
 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

















 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 



22020512

9,75

ЛИЦЕНЗИЯ

04.11.2022 года 02551P

Товарищество с ограниченной ответственностью "Корпорация
Казахмыс"

Выдана

(полное наименование, местонахождение, бизнес-идентификационный номер
юридического лица (в том числе иностранного юридического лица), бизнес
-идентификационный номер филиала или представительства иностранного
юридического лица – в случае отсутствия бизнес-идентификационного номера у
юридического лица/полностью фамилия, имя, отчество (в случае наличия),
индивидуальный идентификационный номер физического лица)

M13D2X1, Республика Казахстан, область Ұлытау, Жезказган Г.А., г.
Жезказган, Площадь Қаныш Сәтбаев, здание № 1
БИН: 050140000656

Выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей
среды

на занятие

(наименование лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом
Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

Особые условия

(в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и
уведомлениях»)

Примечание Неотчуждаемая, класс 1

(отчуждаемость, класс разрешения)

Республиканское государственное учреждение «Комитет
экологического регулирования и контроля Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан».
Министерство экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан.

Лицензиар

(полное наименование лицензиара)

Абдуалиев Айдар СейсенбековичРуководитель
(уполномоченное лицо) (фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

Срок действия
лицензии

03.08.2007Дата первичной выдачи

г.АстанаМесто выдачи



ПРИЛОЖЕНИЕ К ЛИЦЕНЗИИ

02551PНомер лицензии

04.11.2022 годДата выдачи лицензии

Страница 1 из 2

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности

22020512

Природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории хозяйственной и иной
деятельности

-

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях
и уведомлениях»)

Республиканское государственное учреждение «Комитет
экологического регулирования и контроля Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан». Министерство
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.

Лицензиар

Абдуалиев Айдар СейсенбековичРуководитель
(уполномоченное лицо)

Лицензиат Товарищество с ограниченной ответственностью "Корпорация
Казахмыс"

(полное наименование , местонахождение, бизнес-идентификационный номер юридического
лица (в том числе иностранного юридического лица ), бизнес-идентификационный номер

филиала или представительства иностранного юридического лица – в случае отсутствия
бизнес-идентификационного номера у юридического лица/полностью фамилия, имя,
отчество (в случае наличия), индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Производственная база

(местонахождение)

(фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

(полное наименование органа, выдавшего приложение к лицензии)

Особые условия
действия лицензии (в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

M13D2X1, Республика Казахстан , область Ұлытау, Жезказган Г.А., г.
Жезказган, Площадь Қаныш Сәтбаев, здание № 1, БИН: 050140000656



001Номер приложения

г.АстанаМесто выдачи

04.11.2022Дата выдачи
приложения

Срок действия

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях
и уведомлениях»)



 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 



 

 



 



- êîíòóð ãîðíîãî îòâîäà ìåñòîðîæäåíèÿ "Èòàóûç"
(÷àñòü ãîðíîãî îòâîäà Æèëàíäèíñêîé ãðóïïû ìåñòîðîæäåíèé)



Ìåñòîðîæäåíèå
«Èòàóûç»

Ìåñòîðîæäåíèå
«Èòàóûç»

Îáçîðíàÿ ñõåìà ðàñïîëîæåíèÿ ìåñòîðîæäåíèÿ «Èòàóûç»



 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 



 
11-1-06/896 

3206E19E7C994834 

19.04.2023 

   

«Қазақмыс корпорациясы» 

                                                                                    жауапкершілігі 

                                                                                    шектеулі серіктестігі 

  

              18.04.2023 жылғы № 01/1717 хатқа жауап 

              

            Казгидромет» РМК, ҚМЖ болжанатын Қазақстан Республикасының елді 

мекендерінің тізімі бойынша Сіздің сұрауыңызды қарап, Қазақстан 

Республикасы Экология, геология және табиғи ресурстар министрінің 2021 

жылғы 9 шілдедегі № 243 бұйрығы негізінде «Қолайсыз метеорологиялық 

жағдайлар туралы ақпарат беру қағидалары, осындай ақпараттың құрамы мен 

мазмұнына қойылатын талаптар, мүдделі тұлғаларға жариялау және ұсыну 

тәртібі» нормативтік құжатының негізінде, өз құзыреті шегінде, ҚМЖ Астана, 

Алматы, Шымкент, Балқаш, Тараз, Жезқазған, Қарағанды, Қостанай, Риддеp, 

Петропавл, Павлодар, Атырау, Семей, Теміртау, Ақтау, Орал, Өскемен, 

Қызылорда, Ақтөбе, Талдықорған, Көкшетау қалаларында болжанатындығын 

хабарлайды. 

  

             Бас директордың орынбасары                                            С. Саиров 

  
 
  
  

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), САИРОВ СЕРИК, Республиканское 

государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Казгидромет" Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан, BIN990540002276 

 
Орын. А.Абдешова 
Тел. (7172) 79-83-33 

https://seddoc.kazhydromet.kz/JIJx7M 
Электрондық құжатты тексеру үшін: https://sed.kazhydromet.kz/verify мекен-жайына өтіп, қажетті жолдарды 

толтырыңыз. Электрондық құжаттың көшірмесін тексеру үшін қысқа сілтемеге өтіңіз немесе QR код 



арқылы оқыңыз. Бұл құжат, «Электрондық құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан 

Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтарда шыққан Заңының 7-бабының 1-тармағына сәйкес, қағаз құжатпен 

тең дәрежелі болып табылады. / Для проверки электронного документа перейдите по адресу: 

https://sed.kazhydromet.kz/verify и заполните необходимые поля. Для проверки копии электронного 

документа перейдите по короткой ссылке или считайте QR код. Данный документ согласно пункту 1 статьи 

7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен 

документу на бумажном носителе. 

  



  
11-1-06/896 

3206E19E7C994834 

19.04.2023 

 

 

                                                                       Товарищество  
 с ограниченной ответственностью 

                                                                       «Корпорация Казахмыс» 
 

 

            Ответ на письмо №  01/1717 от 18.04.2023 года 

 

            РГП «Казгидромет» на Ваш запрос о предоставлении списка населенных 

пунктов Республики Казахстан, в которых прогнозируется НМУ, в рамках 

своей компетенции на основании нормативного документа «Правила 

предоставления информации о неблагоприятных метеорологических 

условиях, требований к составу и содержанию такой информации, порядке 

опубликования и предоставления заинтересованным лицам» на основании 

Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 9 июля 2021 года № 243, предоставляет список городов, где 

прогнозируются неблагоприятные метеорологические условия:  

  

         Астана, Алматы, Шымкент, Балхаш, Тараз, Жезказган, Караганда, 

Костанай, Риддеp, Петропавловск, Павлодар, Атырау, Семей, Темиртау, 

Актау, Уральск, Усть-Каменогорск, Кызылорда, Актобе, Талдыкорган, 

Кокшетау.  

  

  

            Заместитель генерального директора                                      С. 

Саиров 

 

 
Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), САИРОВ СЕРИК, Республиканское 

государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Казгидромет" Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан, BIN990540002276 

 
Исп. А.Абдешова 
Тел. (7172) 79-83-33 
https://seddoc.kazhydromet.kz/NxLpW6 



Электрондық құжатты тексеру үшін: https://sed.kazhydromet.kz/verify мекен-жайына өтіп, қажетті жолдарды 

толтырыңыз. Электрондық құжаттың көшірмесін тексеру үшін қысқа сілтемеге өтіңіз немесе QR код 

арқылы оқыңыз. Бұл құжат, «Электрондық құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан 

Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтарда шыққан Заңының 7-бабының 1-тармағына сәйкес, қағаз құжатпен 

тең дәрежелі болып табылады. / Для проверки электронного документа перейдите по адресу: 

https://sed.kazhydromet.kz/verify и заполните необходимые поля. Для проверки копии электронного 

документа перейдите по короткой ссылке или считайте QR код. Данный документ согласно пункту 1 статьи 

7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен 
документу на бумажном носителе. 

 



«ҚАЗГИДРОМЕТ» РМК РГП «КАЗГИДРОМЕТ»
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЭКОЛОГИЯ,
ГЕОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ РЕСУРСТАР
МИНИСТРЛІГІ

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ, ГЕОЛОГИИ
И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

08.09.2022

1. Город –
2. Адрес – Казахстан, область Улытау, Улытауский район
4. Организация, запрашивающая фон – ТОО "Корпорация Казахмыс"
5. Объект, для которого устанавливается фон – Месторождение Итауыз
6. Разрабатываемый проект – Отчёт о возможных воздействиях

7. Перечень вредных веществ, по которым устанавливается фон: Азота диоксид,
Взвеш.в-ва, Диоксид серы, Углерода оксид

В связи с отсутствием наблюдений за состоянием атмосферного воздуха в Казахстан,
область Улытау, Улытауский район выдача справки о фоновых концентрациях
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не представляется возможным.



 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 





 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 





































































































































































































































































































Директору Головногопроектного институтаСалыковой Р.М.

На запрос KD№ 64207(22) от 9.09.2022г. о предоставлении информации поликвидационному фонду месторождения Итауыз Жландинской группыЦентрализованная бухгалтерия Филиала ТОО «Корпорация Казахмыс» - ПО«Жезказганцветмет» сообщает следующее.По состоянию на 31.08.2022 года отчисления в ликвидационный фонд поконтракту на проведение добычи медьсодержащих руд месторожденийЖиландинской группы№5218-ТПИ от 5.12.2017г. составляет 188 720,79 долларов.

Главный бухгалтерПО«Жезказганцветмет» А.Ж.Кадырсизова

исп.АяшеваД.С.тел. 8(7102)74-12-08Жан
бе

к Ж
ан

ел
а Т

ал
ас

бе
кқы

зы



 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 



 

ОБУСТРОЙСТВО ПОДЗЕМНЫХ ОБЪЕКТОВ НА ПЕРИОД ГКР 

Примечание: Разложение выбросов пыли и взвешенных частиц на мелкодисперсные пылевые 
частицы РМ10 и РМ2,5, приведено в итоговых таблицах на последних страницах. 

 
1) РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОТ ПЕРЕСЫПКИ СЫПУЧИХ МАТЕРИАЛОВ 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 12 (минимальная влажность для строительной глины, справочные 

материалы) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 (проветривание при добычных и проходческих 

работах, согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов 

разработки рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4 (аналогично вышеприведенному) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.3 

Размер куска материала, мм, G7 = 1-2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.3 · 0.01 · 0.8 · 0.5 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.00016 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4.392 (1,22м3*1,8т/м3 / 0,5т/ч = 4,392час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.3 · 0.01 · 0.8 · 0.5 · 0.4 · 4.392 = 0.000003 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00016 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000003 

 

ИТОГО НА 2023, 2026, 2030-2031 ГОДЫ: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00016 0.000003 

 



С разложением по источникам на 2023г.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 6003 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.00016 0.000003 

 

С разложением по источникам на 2026г.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.00016 0,0000015 0,0000015 

 

С разложением по источникам на 2030-2031гг.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.00016 0,0000015 0,0000015 

 

 

НА 2024-2025 ГОДЫ: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 12.492 (3,47м3*1,8т/м3 / 0,5т/ч = 12,492час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.3 · 0.01 · 0.8 · 0.5 · 0.4 · 12.492 = 0.0000072 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.00016 0.0000072 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.00016 0,0000036 0,0000036 

 

 

НА 2027 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 20.52 (5,7м3*1,8т/м3 / 0,5т/ч = 20,52час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.3 · 0.01 · 0.8 · 0.5 · 0.4 · 20.52 = 0,000012 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.00016 0,000012 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.00016 0,000006 0,000006 

 

 

НА 2028 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 9.828 (2,73м3*1,8т/м3 / 0,5т/ч = 9,828час) 



Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.3 · 0.01 · 0.8 · 0.5 · 0.4 · 9.828 = 0,000006 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.00016 0,000006 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.00016 0,000003 0,000003 

 

 

НА 2029 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5.868 (1,63м3*1,8т/м3 / 0,5т/ч = 5,868час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.3 · 0.01 · 0.8 · 0.5 · 0.4 · 5.868 = 0,0000034 

Итого: 

Код Наименование ЗВ 
Выброс г/с Выброс т/год 

ИЗА 0013 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.00016 0,0000034 

 

 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) 

(493) 

Влажность материала, %, VL = до 3% 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 (проветривание при добычных и проходческих 

работах, согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов 

разработки рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4 (аналогично вышеприведенному) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.3 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 1 · 2 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.096 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4.632 (5,79м3 * 1,6т/м3 / 2т/ч = 4,632час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 1 · 2 · 0.4 · 4.632 = 0.0016 



Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.096 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0016 

 

ИТОГО НА 2023, 2026, 2030-2031 ГОДЫ: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

0.096 0.0016 

 

С разложением по источникам на 2023г.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 6003 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 
0.096 0.0016 

 

С разложением по источникам на 2026 г.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 
0.096 0,0008 0,0008 

 

С разложением по источникам на 2030-2031гг.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 
0.096 0,0008 0,0008 

 

 

НА 2024-2025 ГОДЫ: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 13.184 (16,48м3 * 1,6т/м3 / 2т/ч = 13,184час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 1 · 2 · 0.4 · 13.184 = 0.0046 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: более 70 (Динас) (493) 

0.096 0.0046 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 
0.096 0,0023 0,0023 

 

 

НА 2027 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 21,664 (27,08м3 * 1,6т/м3 / 2т/ч = 21,664час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 1 · 2 · 0.4 · 21,664 = 0,0075 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: более 70 (Динас) (493) 

0.096 0,0075 

 

С разложением по источникам: 



Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 
0.096 0,00375 0,00375 

 

 

НА 2028 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 10,368 (12,96м3 * 1,6т/м3 / 2т/ч = 10,368час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 1 · 2 · 0.4 · 10,368 = 0,0036 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: более 70 (Динас) (493) 

0.096 0,0036 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 
0.096 0,0018 0,0018 

 

 

НА 2029 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 6,2 (7,75м3 * 1,6т/м3 / 2т/ч = 6,2час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 1 · 2 · 0.4 · 6,2 = 0,00214 

Итого: 

Код Наименование ЗВ 
Выброс г/с Выброс т/год 

ИЗА 0013 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: более 70 (Динас) (493) 

0.096 0,00214 

 

 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гравий 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 2 (влажность 2% принята по наиболее схожему материалу – 

щебень перлитовый (ГОСТ 10832-64) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 (проветривание при добычных и проходческих 

работах, согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов 

разработки рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4 (аналогично вышеприведенному) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.3 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.01 



Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.001 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 0.6 · 2 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.000384 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5.985 (6,84м3 * 1,75т/м3 / 2т/ч = 5,985час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 0.6 · 2 · 0.4 · 5.985 = 0.00001 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000384 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00001 

 

ИТОГО НА 2023, 2026, 2030-2031 ГОДЫ: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000384 0.00001 

 

С разложением по источникам на 2023 г.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 6003 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.000384 0.00001 

 

С разложением по источникам на 2026 г.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.000384 0,000005 0,000005 

 

С разложением по источникам на 2030-2031гг.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.000384 0,000005 0,000005 

 

 

НА 2024-2025 ГОДЫ: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 17,0275 (19,46м3 * 1,75т/м3 / 2т/ч = 

17,0275час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 0.6 · 2 · 0.4 · 17,0275 = 0,000024 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.000384 0,000024 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 



2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.000384 0,000012 0,000012 

 

 

НА 2027 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 27,974 (31,97м3 * 1,75т/м3 / 2т/ч = 27,974час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 0.6 · 2 · 0.4 · 27,974 = 0,000039 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.000384 0,000039 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.000384 0,0000195 0,0000195 

 

 

НА 2028 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 13,3875 (15,3м3 * 1,75т/м3 / 2т/ч = 

13,3875час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 0.6 · 2 · 0.4 · 13,3875 = 0,000019 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.000384 0,000019 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.000384 0,0000095 0,0000095 

 

 

НА 2029 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 8,006 (9,15м3 * 1,75т/м3 / 2т/ч = 8,006час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 0.6 · 2 · 0.4 · 8,006 = 0,000011 

Итого: 

Код Наименование ЗВ 
Выброс г/с Выброс т/год 

ИЗА 0013 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.000384 0,000011 

 

 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Цемент 

 



Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 1 (влажность 1%, ВНТП 06-91 Ведомственные нормы 

технологического проектирования цементных заводов, "ГИПРОЦЕМЕНТ", 1992г.) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 (проветривание при добычных и проходческих 

работах, согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов 

разработки рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4 (аналогично вышеприведенному) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.3 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 1 · 0.5 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.0192 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4.96 (2,48т / 0,5т/ч = 4,96час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 1 · 0.5 · 0.4 · 4.96 = 0.000343 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0192 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000343 

 

ИТОГО НА 2023, 2026, 2030-2031 ГОДЫ: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0192 0.000343 

 

С разложением по источникам на 2023 г.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 6003 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.0192 0.000343 

 

С разложением по источникам на 2026 г.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.0192 0,0001715 0,0001715 

 

С разложением по источникам на 2030-2031гг.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 



2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.0192 0,0001715 0,0001715 

 

 

НА 2024-2025 ГОДЫ: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 14,1 (7,05т / 0,5т/ч = 14,1час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 1 · 0.5 · 0.4 · 14,1 = 0,000975 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.0192 0,000975 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.0192 0,0004875 0,0004875 

 

 

НА 2027 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 23,16 (11,58т / 0,5т/ч = 23,16час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 1 · 0.5 · 0.4 · 23,16 = 0,001601 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.0192 0,001601 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.0192 0,0008005 0,0008005 

 

 

НА 2028 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 11,08 (5,54т / 0,5т/ч = 11,08час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 1 · 0.5 · 0.4 · 11,08 = 0,000766 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.0192 0,000766 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.0192 0,000383 0,000383 

 

 

НА 2029 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 6,64 (3,32т / 0,5т/ч = 6,64час) 



Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 1 · 0.5 · 0.4 · 6,64 = 0,00046 

Итого: 

Код Наименование ЗВ 
Выброс г/с Выброс т/год 

ИЗА 0013 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.0192 0,00046 

 

 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Известь каменная 

 

Примесь: 0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 

Влажность материала, %, VL = 5 (влажность не более 5%, по ГОСТ 9179-2018 Известь 

строительная) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 (проветривание при добычных и проходческих 

работах, согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов 

разработки рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4 (аналогично вышеприведенному) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.3 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.07 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.009 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.07 · 0.02 · 1.2 · 0.3 · 0.6 · 0.5 · 0.009 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.000151 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.07 · 0.02 · 1.2 · 0.3 · 0.6 · 0.5 · 0.009 · 0.4 · 1 = 0.000001 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000151 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000001 

 

ИТОГО НА 2023, 2026, 2030-2031 ГОДЫ: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.000151 0.000001 

 

С разложением по источникам на 2023 г.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 6003 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.000151 0.000001 

 

С разложением по источникам на 2026 г.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.000151 0,0000005 0,0000005 



 

С разложением по источникам на 2030-2031гг.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.000151 0,0000005 0,0000005 

 

 

НА 2024-2025 ГОДЫ: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2,889 (0,026т / 0,009т/ч = 2,889час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.07 · 0.02 · 1.2 · 0.3 · 0.6 · 0.5 · 0.009 · 0.4 · 2,889 = 0,0000016 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.000151 0,0000016 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.000151 0,0000008 0,0000008 

 

 

НА 2027 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4,667 (0,042т / 0,009т/ч = 4,667час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.07 · 0.02 · 1.2 · 0.3 · 0.6 · 0.5 · 0.009 · 0.4 · 4,667 = 0,00000254 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.000151 0,00000254 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.000151 0,00000127 0,00000127 

 

 

НА 2028 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2,222 (0,02т / 0,009т/ч = 2,223час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.07 · 0.02 · 1.2 · 0.3 · 0.6 · 0.5 · 0.009 · 0.4 · 2,222 = 0,0000012 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.000151 0,0000012 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.000151 0,0000006 0,0000006 

 

 

НА 2029 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1,334 (0,012т / 0,009т/ч = 1,334час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.07 · 0.02 · 1.2 · 0.3 · 0.6 · 0.5 · 0.009 · 0.4 · 1,334 = 0,000001 



Итого: 

Код Наименование ЗВ 
Выброс г/с Выброс т/год 

ИЗА 0013 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.000151 0,000001 

 

 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гипс молотый 

 

Примесь: 2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса с цементом 

(1054*) 

Влажность материала, %, VL = 1 (не более 1%) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 (проветривание при добычных и проходческих 

работах, согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов 

разработки рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4 (аналогично вышеприведенному) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.3 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.08 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.004 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.08 · 0.04 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 1 · 0.004 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.00041 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.08 · 0.04 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 1 · 0.004 · 0.4 · 1 = 0.0000015 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00041 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0000015 

 

ИТОГО НА 2023, 2026, 2030-2031 ГОДЫ: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из 

фосфогипса с цементом (1054*) 

0.00041 0.0000015 

 

С разложением по источникам на 2023 г.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 6003 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из 

фосфогипса с цементом (1054*) 
0.00041 0.0000015 

 

С разложением по источникам на 2026 г.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего 

из фосфогипса с цементом (1054*) 
0.00041 0,00000075 0,00000075 



 

С разложением по источникам на 2030-2031гг.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего 

из фосфогипса с цементом (1054*) 
0.00041 0,00000075 0,00000075 

 

 

НА 2024-2025 ГОДЫ: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3 (0,012т / 0,004т/ч = 3 час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.08 · 0.04 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 1 · 0.004 · 0.4 · 3 = 0,0000044 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из 

фосфогипса с цементом (1054*) 

0.00041 0,0000044 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего 

из фосфогипса с цементом (1054*) 
0.00041 0,0000022 0,0000022 

 

 

НА 2027 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4,75 (0,019т / 0,004т/ч = 4,75 час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.08 · 0.04 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 1 · 0.004 · 0.4 · 4,75 = 0,000007 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из 

фосфогипса с цементом (1054*) 

0.00041 0,000007 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего 

из фосфогипса с цементом (1054*) 
0.00041 0,0000035 0,0000035 

 

 

НА 2028 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2,25 (0,009т / 0,004т/ч = 2,25 час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.08 · 0.04 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 1 · 0.004 · 0.4 · 2,25 = 0,0000033 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из 

фосфогипса с цементом (1054*) 

0.00041 0,0000033 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 



2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего 

из фосфогипса с цементом (1054*) 
0.00041 0,00000165 0,00000165 

 

 

НА 2029 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1,25 (0,005т / 0,004т/ч = 1,25 час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.08 · 0.04 · 1.2 · 0.3 · 0.8 · 1 · 0.004 · 0.4 · 1,25 = 0,0000018 

Итого: 

Код Наименование ЗВ 
Выброс г/с Выброс т/год 

ИЗА 0013 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из 

фосфогипса с цементом (1054*) 

0.00041 0,0000018 

 

 

 
ИТОГО ОТ ПЕРЕСЫПКИ СЫПУЧИХ МАТЕРИАЛОВ: 

 

С разложением по источникам на 2023г.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 6003 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.000151 0.000001 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

0.096 0.0016 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.019744 0.000356 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из 

фосфогипса с цементом (1054*) 

0.00041 0.0000015 

 

С разложением по источникам на 2024-2025 гг.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.000151 0,0000008 0,0000008 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

0.096 0,0023 0,0023 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.019744 0,0005031 0,0005031 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего 

из фосфогипса с цементом (1054*) 

0.00041 0,0000022 0,0000022 

 

С разложением по источникам на 2026 г.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.000151 0,0000005 0,0000005 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

0.096 0,0008 0,0008 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.019744 0,000178 0,000178 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего 

из фосфогипса с цементом (1054*) 

0.00041 0,00000075 0,00000075 

 

С разложением по источникам на 2027 г.: 

Код Наименование ЗВ Выброс, г/с Выброс, т/год 



ЗВ ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.000151 0,00000127 0,00000127 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

0.096 0,00375 0,00375 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.019744 0,000826 0,000826 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего 

из фосфогипса с цементом (1054*) 

0.00041 0,0000035 0,0000035 

 

С разложением по источникам на 2028 г.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.000151 0,0000006 0,0000006 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

0.096 0,0018 0,0018 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.019744 0,0003955 0,0003955 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего 

из фосфогипса с цементом (1054*) 

0.00041 0,00000165 0,00000165 

 

С разложением по источникам на 2029 г.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, г/с Выброс, т/год 

ИЗА 0013 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.000151 0,000001 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: более 70 (Динас) (493) 

0.096 0,00214 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.019744 0,0004744 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из 

фосфогипса с цементом (1054*) 

0.00041 0,0000018 

 

С разложением по источникам на 2030-2031гг.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.000151 0,0000005 0,0000005 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

0.096 0,0008 0,0008 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.019744 0,000178 0,000178 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего 

из фосфогипса с цементом (1054*) 

0.00041 0,00000075 0,00000075 

 

 

 

 

2) РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОТ ПРОВЕДЕНИЯ СВАРОЧНЫХ РАБОТ 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 4.75 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 



с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 4.75 / 106 = 0.000084 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 0.5 / 3600 = 0.002444 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 4.75 / 106 = 0.000014 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 0.5 / 3600 = 0.000397 

 

 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 97.09 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 97.09 / 106 = 0.001165 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 1 / 3600 = 0.00333 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 97.09 / 106 = 0.000189 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 1 / 3600 = 0.000542 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 325.48 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 



Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 325.48 / 106 = 0.00452 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 325.48 / 106 = 0.000355 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 3600 = 0.000303 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 325.48 / 106 = 0.000326 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 325.48 / 106 = 0.000326 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 325.48 / 106 = 0.000303 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 0.000258 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 325.48 / 106 = 0.000703 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 1 / 3600 = 0.0006 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1),  

_M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 325.48 / 106 = 0.000114 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 1 / 3600 = 0.0000975 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 325.48 / 106 = 0.00433 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.003694 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 328.72 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 328.72 / 106 = 0.00492 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 1 / 3600 = 0.00416 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 328.72 / 106 = 0.000569 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 49.38 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 49.38 / 106 = 0.000528 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.5 / 3600 = 0.001485 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 49.38 / 106 = 0.0000454 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  



_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.5 / 3600 = 0.0001278 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 49.38 / 106 = 0.000069 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.5 / 3600 = 0.0001944 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 49.38 / 106 = 0.000163 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.5 / 3600 = 0.000458 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 49.38 / 106 = 0.000037 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.5 / 3600 = 0.0001042 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 49.38 / 106 = 0.000059 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0001667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1),  

_M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 49.38 / 106 = 0.00001 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0000271 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 49.38 / 106 = 0.000657 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 3600 = 0.001847 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 



Расход сварочных материалов, кг/год, B = 254.49 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 254.49 / 106 = 0.002486 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 254.49 / 106 = 0.00044 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 254.49 / 106 = 0.000102 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 

 

 

Вид сварки: Полуавтомат. сварка сталей в защитных средах углек.газа электрод.проволок. 

Электрод (сварочный материал): Св-0.81Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 180.06 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.67 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 7.67 · 180.06 / 106 = 0.00138 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.67 · 1 / 3600 = 0.00213 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.9 · 180.06 / 106 = 0.000342 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.9 · 1 / 3600 = 0.000528 

 



Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.43 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.43 · 180.06 / 106 = 0.000077 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.43 · 1 / 3600 = 0.0001194 

 

ИТОГО НА 2023, 2026, 2030-2031 ГОДЫ: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00416 0,013834 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

0.000528 0,0017514 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00333 0,002011 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000542 0,000327 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.003694 0,004987 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000258 0,000442 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0,000489 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000278 0,000472 

 

С разложением по источникам на 2023г.: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс т/год 

ИЗА 6003 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00416 0,013834 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

0.000528 0,0017514 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00333 0,002011 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000542 0,000327 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.003694 0,004987 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000258 0,000442 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0,000489 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000278 0,000472 

 

С разложением по источникам на 2026 г.: 

Код Наименование ЗВ Выброс, г/с Выброс, т/год 



ЗВ ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00416 0,006917 0,006917 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000528 0,0008757 0,0008757 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00333 0,0010055 0,0010055 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000542 0,0001635 0,0001635 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.003694 0,0024935 0,0024935 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.000258 0,000221 0,000221 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0,0002445 0,0002445 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000278 0,000236 0,000236 

 

С разложением по источникам на 2030-2031гг.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00416 0,006917 0,006917 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000528 0,0008757 0,0008757 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00333 0,0010055 0,0010055 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000542 0,0001635 0,0001635 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.003694 0,0024935 0,0024935 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.000258 0,000221 0,000221 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0,0002445 0,0002445 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000278 0,000236 0,000236 

 

 

 

НА 2024-2025 ГОДЫ: 

 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 13.51 



Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ,  

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 13.51 / 106 = 0.000238 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 0.5 / 3600 = 0.002444 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 13.51 / 106 = 0.0000386 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 0.5 / 3600 = 0.000397 

 

 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 276.23 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 276.23 / 106 = 0.003315 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 1 / 3600 = 0.00333 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 276.23 / 106 = 0.000539 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 1 / 3600 = 0.000542 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 925.99 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 



г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 925.99 / 106 = 0.01287 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 925.99 / 106 = 0.00101 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 3600 = 0.000303 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 925.99 / 106 = 0.000926 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 925.99 / 106 = 0.000926 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 925.99 / 106 = 0.000861 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 0.000258 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 925.99 / 106 = 0.002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 1 / 3600 = 0.0006 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 925.99 / 106 = 0.000325 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 1 / 3600 = 0.0000975 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 925.99 / 106 = 0.01232 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.003694 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 935.23 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 935.23 / 106 = 0.014 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 1 / 3600 = 0.00416 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 935.23 / 106 = 0.001618 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 140.5 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 140.5 / 106 = 0.001502 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.5 / 3600 = 0.001485 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 140.5 / 106 = 0.000129 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  



_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.5 / 3600 = 0.0001278 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 140.5 / 106 = 0.0001967 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.5 / 3600 = 0.0001944 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 140.5 / 106 = 0.000464 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.5 / 3600 = 0.000458 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 140.5 / 106 = 0.0001054 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.5 / 3600 = 0.0001042 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 140.5 / 106 = 0.000169 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0001667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 140.5 / 106 = 0.0000274 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0000271 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 140.5 / 106 = 0.00187 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 3600 = 0.001847 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 724.04 



Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 724.04 / 106 = 0.00707 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 724.04 / 106 = 0.001253 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 724.04 / 106 = 0.0002896 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 

 

 

Вид сварки: Полуавтомат. сварка сталей в защитных средах углек.газа электрод.проволок. 

Электрод (сварочный материал): Св-0.81Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 512.27 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.67 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 7.67 · 512.27 / 106 = 0.00393 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.67 · 1 / 3600 = 0.00213 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.9 · 512.27 / 106 = 0.000973 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.9 · 1 / 3600 = 0.000528 

 



Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.43 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.43 · 512.27 / 106 = 0.0002203 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.43 · 1 / 3600 = 0.0001194 

 

ИТОГО НА 2024-2025 ГОДЫ: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00416 0,039372 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

0.000528 0,004983 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00333 0,005722 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000542 0,00093 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.003694 0,01419 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000258 0,001256 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0,00139 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000278 0,001343 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00416 0,019686 0,019686 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000528 0,0024915 0,0024915 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00333 0,002861 0,002861 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000542 0,000465 0,000465 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.003694 0,007095 0,007095 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.000258 0,000628 0,000628 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0,000695 0,000695 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000278 0,0006715 0,0006715 



 

 

НА 2027 ГОД: 

 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 22.2 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 22.2 / 106 = 0.000391 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 0.5 / 3600 = 0.002444 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 22.2 / 106 = 0.0000635 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 0.5 / 3600 = 0.000397 

 

 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 453.94 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 453.94 / 106 = 0.00545 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 1 / 3600 = 0.00333 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 453.94 / 106 = 0.000885 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 1 / 3600 = 0.000542 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1521.69 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 



Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 1521.69 / 106 = 0.02115 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 1521.69 / 106 = 0.00166 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 3600 = 0.000303 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 1521.69 / 106 = 0.001522 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 1521.69 / 106 = 0.001522 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 1521.69 / 106 = 0.001415 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 0.000258 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 1521.69 / 106 = 0.00329 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 1 / 3600 = 0.0006 

 



Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1),  

_M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 1521.69 / 106 = 0.000534 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 1 / 3600 = 0.0000975 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 1521.69 / 106 = 0.02024 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.003694 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1536.88 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 1536.88 / 106 = 0.023 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 1 / 3600 = 0.00416 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 1536.88 / 106 = 0.00266 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 230.89 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 230.89 / 106 = 0.00247 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  



_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.5 / 3600 = 0.001485 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 230.89 / 106 = 0.000212 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.5 / 3600 = 0.0001278 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 230.89 / 106 = 0.000323 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.5 / 3600 = 0.0001944 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 230.89 / 106 = 0.000762 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.5 / 3600 = 0.000458 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 230.89 / 106 = 0.000173 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.5 / 3600 = 0.0001042 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 230.89 / 106 = 0.000277 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0001667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 230.89 / 106 = 0.000045 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0000271 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 230.89 / 106 = 0.00307 



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 3600 = 0.001847 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1189.83 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 1189.83 / 106 = 0.01162 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 1189.83 / 106 = 0.00206 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 1189.83 / 106 = 0.000476 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 

 

 

Вид сварки: Полуавтомат. сварка сталей в защитных средах углек.газа электрод.проволок 

Электрод (сварочный материал): Св-0.81Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 841.82 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.67 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 7.67 · 841.82 / 106 = 0.00646 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.67 · 1 / 3600 = 0.00213 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 



Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.9 · 841.82 / 106 = 0.0016 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.9 · 1 / 3600 = 0.000528 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.43 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.43 · 841.82 / 106 = 0.000362 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.43 · 1 / 3600 = 0.0001194 

 

ИТОГО НА 2027 ГОД: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00416 0,0647 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

0.000528 0,008192 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00333 0,009408 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000542 0,001528 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.003694 0,02331 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000258 0,002064 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0,002284 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000278 0,002207 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00416 0,03235 0,03235 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000528 0,004096 0,004096 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00333 0,004704 0,004704 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000542 0,000764 0,000764 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.003694 0,011655 0,011655 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.000258 0,001032 0,001032 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0,001142 0,001142 



2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000278 0,0011035 0,0011035 

 

 

НА 2028 ГОД: 

 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 10.62 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 10.62 / 106 = 0.000187 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 0.5 / 3600 = 0.002444 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 10.62 / 106 = 0.00003 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 0.5 / 3600 = 0.000397 

 

 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 217.21 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 217.21 / 106 = 0.002607 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 1 / 3600 = 0.00333 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1),  

_M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 217.21 / 106 = 0.000424 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 1 / 3600 = 0.000542 

 



 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 728.12 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 728.12 / 106 = 0.01012 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 728.12 / 106 = 0.000794 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 3600 = 0.000303 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 728.12 / 106 = 0.000728 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 728.12 / 106 = 0.000728 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 728.12 / 106 = 0.000677 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 0.000258 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 

 



С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 728.12 / 106 = 0.001573 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 1 / 3600 = 0.0006 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1),  

_M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 728.12 / 106 = 0.000256 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 1 / 3600 = 0.0000975 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 728.12 / 106 = 0.00968 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.003694 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 735.39 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 735.39 / 106 = 0.011 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 1 / 3600 = 0.00416 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 735.39 / 106 = 0.001272 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 110.48 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31, в том числе: 



 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 110.48 / 106 = 0.00118 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.5 / 3600 = 0.001485 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 110.48 / 106 = 0.000102 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.5 / 3600 = 0.0001278 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 110.48 / 106 = 0.000155 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.5 / 3600 = 0.0001944 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 110.48 / 106 = 0.000365 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.5 / 3600 = 0.000458 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 110.48 / 106 = 0.000083 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.5 / 3600 = 0.0001042 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1),  

_M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 110.48 / 106 = 0.000133 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0001667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



Валовый выброс, т/год (5.1),  

_M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 110.48 / 106 = 0.000022 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0000271 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 110.48 / 106 = 0.00147 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 3600 = 0.001847 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 569.33 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 569.33 / 106 = 0.00556 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 569.33 / 106 = 0.000985 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 569.33 / 106 = 0.000228 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 

 

 

Вид сварки: Полуавтомат. сварка сталей в защитных средах углек.газа электрод.проволок 

Электрод (сварочный материал): Св-0.81Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 402.8 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10, в том числе: 

 



Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.67 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 7.67 · 402.8 / 106 = 0.00309 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.67 · 1 / 3600 = 0.00213 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.9 · 402.8 / 106 = 0.000765 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.9 · 1 / 3600 = 0.000528 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.43 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.43 · 402.8 / 106 = 0.0001732 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.43 · 1 / 3600 = 0.0001194 

 

ИТОГО НА 2028 ГОД: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00416 0,03095 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

0.000528 0,003918 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00333 0,0045 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000542 0,000732 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.003694 0,01115 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000258 0,000988 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0,001093 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000278 0,001056 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00416 0,015475 0,015475 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000528 0,001959 0,001959 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00333 0,00225 0,00225 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000542 0,000366 0,000366 



0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.003694 0,005575 0,005575 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.000258 0,000494 0,000494 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0,0005465 0,0005465 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000278 0,000528 0,000528 

 

 

НА 2029 ГОД: 

 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 6.36 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 6.36 / 106 = 0.000112 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 0.5 / 3600 = 0.002444 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 6.36 / 106 = 0.000018 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 0.5 / 3600 = 0.000397 

 

 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 129.97 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 129.97 / 106 = 0.00156 



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 1 / 3600 = 0.00333 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1),  

_M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 129.97 / 106 = 0.000253 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 1 / 3600 = 0.000542 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 435.67 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 435.67 / 106 = 0.00606 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 435.67 / 106 = 0.000475 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 3600 = 0.000303 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 435.67 / 106 = 0.000436 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 435.67 / 106 = 0.000436 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 3600 = 0.000278 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 



г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 435.67 / 106 = 0.000405 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 0.000258 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 435.67 / 106 = 0.000941 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 1 / 3600 = 0.0006 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 435.67 / 106 = 0.000153 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 1 / 3600 = 0.0000975 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 435.67 / 106 = 0.0058 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.003694 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 440.02 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 440.02 / 106 = 0.00659 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 1 / 3600 = 0.00416 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 440.02 / 106 = 0.000761 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 

 

 



Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 66.1 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 66.1 / 106 = 0.00071 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.5 / 3600 = 0.001485 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 66.1 / 106 = 0.000061 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.5 / 3600 = 0.0001278 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 66.1 / 106 = 0.000093 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.5 / 3600 = 0.0001944 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 66.1 / 106 = 0.000218 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.5 / 3600 = 0.000458 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 66.1 / 106 = 0.00005 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.5 / 3600 = 0.0001042 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 66.1 / 106 = 0.000079 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0001667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 66.1 / 106 = 0.000013 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0000271 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 66.1 / 106 = 0.00088 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 3600 = 0.001847 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 340.66 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 340.66 / 106 = 0.00333 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 340.66 / 106 = 0.000589 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 340.66 / 106 = 0.000136 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 

 

 

Вид сварки: Полуавтомат. сварка сталей в защитных средах углек.газа электрод.проволок 

Электрод (сварочный материал): Св-0.81Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 241.02 



Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.67 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 7.67 · 241.02 / 106 = 0.00185 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.67 · 1 / 3600 = 0.00213 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.9 · 241.02 / 106 = 0.000458 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.9 · 1 / 3600 = 0.000528 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.43 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.43 · 241.02 / 106 = 0.000104 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.43 · 1 / 3600 = 0.0001194 

 

ИТОГО НА 2029 ГОД: 

Код Наименование ЗВ 
Выброс г/с Выброс т/год 

ИЗА 0013 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00416 0,01854 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

0.000528 0,002344 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00333 0,002692 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000542 0,000437 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.003694 0,00668 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000258 0,000591 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0,000654 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000278 0,000633 

 

 

 



3) РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 

Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 

40, 60, 70 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 64 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 32 (по ведомости расхода строительных 

материалов) 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 32 · 10-6 = 0.0000163 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31),  

_G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.0000163 · 106) / (64 · 3600) = 0.000071 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 32 · 10-6 = 0.000009 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31),  

_G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.000009 · 106) / (64 · 3600) = 0.0000389 

 

Итого на 2023, 2026, 2030-2031 годы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) 

оксид) (446) 

0.000039 0.000009 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

0.000071 0.0000163 

 

С разложением по источникам на 2023 г.: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс т/год 

ИЗА 6003 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) 

оксид) (446) 

0.000039 0.000009 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

0.000071 0.0000163 

 

С разложением по источникам на 2026г.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово 

(II) оксид) (446) 

0.000039 0,0000045 0,0000045 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

0.000071 0,00000815 0,00000815 

 

С разложением по источникам на 2030-2031 гг.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово 

(II) оксид) (446) 

0.000039 0,0000045 0,0000045 



0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

0.000071 0,00000815 0,00000815 

 

 

НА 2024-2025 ГОДЫ: 

 

Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 

Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 

40, 60, 70 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 180 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 90 (по ведомости расхода строительных 

материалов) 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 90 · 10-6 = 0.000046 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31),  

_G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.000046 · 106) / (180 · 3600) = 0.000071 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 90 · 10-6 = 0.0000252 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31),  

_G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.0000252 · 106) / (180 · 3600) = 0.000039 

 

Итого на 2024-2025 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) 

оксид) (446) 

0.000039 0.0000252 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

0.000071 0.000046 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово 

(II) оксид) (446) 

0.000039 0,0000126 0,0000126 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

0.000071 0,000023 0,000023 

 

 

НА 2027 ГОД: 

 

Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 

Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 

40, 60, 70 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 296 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 148 (по ведомости расхода строительных 

материалов) 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 148 · 10-6 = 0.000076 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31),  



_G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.000076 · 106) / (296 · 3600) = 0.000071 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 148 · 10-6 = 0.0000414 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31),  

_G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.0000414 · 106) / (296 · 3600) = 0.000039 

 

Итого на 2027 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) 

оксид) (446) 

0.000039 0.0000414 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

0.000071 0.000076 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово 

(II) оксид) (446) 

0.000039 0,0000207 0,0000207 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

0.000071 0,000038 0,000038 

 

 

НА 2028 ГОД: 

 

Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 

Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 

40, 60, 70 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 142 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 71 (по ведомости расхода строительных 

материалов) 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 71 · 10-6 = 0.0000362 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31),  

_G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.0000362 · 106) / (142 · 3600) = 0.000071 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 71 · 10-6 = 0.00002 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31),  

_G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.00002 · 106) / (142 · 3600) = 0.000039 

 

Итого на 2028 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) 

оксид) (446) 

0.000039 0.00002 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

0.000071 0.0000362 

 

С разложением по источникам: 

Код Наименование ЗВ Выброс, г/с Выброс, т/год 



ЗВ ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово 

(II) оксид) (446) 

0.000039 0,00001 0,00001 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

0.000071 0,0000181 0,0000181 

 

 

НА 2029 ГОД: 

 

Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 

Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 

40, 60, 70 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 84 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 42 (по ведомости расхода строительных 

материалов) 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 42 · 10-6 = 0.0000214 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31),  

_G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.0000214 · 106) / (84 · 3600) = 0.000071 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 42 · 10-6 = 0.0000118 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31),  

_G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.0000118 · 106) / (84 · 3600) = 0.0000389 

 

Итого на 2029 год: 

Код Наименование ЗВ 
Выброс г/с Выброс т/год 

ИЗА 0013 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) 

оксид) (446) 

0.000039 0.0000118 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

0.000071 0.0000214 

 

 

 

4) РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОТ ПРОВЕДЕНИЯ ПОКРАСОЧНЫХ РАБОТ 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.039 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.039 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.01755 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  



_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.027 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ПФ-020 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 43 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.027 · 43 · 100 · 100 · 10-6 = 0.0116 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 43 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0597 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.089 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ФЛ-03К 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 30 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.089 · 30 · 50 · 100 · 10-6 = 0.01335 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 30 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02083 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.089 · 30 · 50 · 100 · 10-6 = 0.01335 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 30 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02083 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.427 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 



Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.427 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 0.427 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.139 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.038 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.038 · 100 · 26 · 100 · 10-6 = 0.00988 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0361 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.038 · 100 · 12 · 100 · 10-6 = 0.00456 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01667 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.038 · 100 · 62 · 100 · 10-6 = 0.02356 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0861 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.049 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Эмаль НЦ-132П 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 80 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 



для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.049 · 80 · 8 · 100 · 10-6 = 0.00314 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00889 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.049 · 80 · 15 · 100 · 10-6 = 0.00588 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 15 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01667 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.049 · 80 · 8 · 100 · 10-6 = 0.00314 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00889 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 41 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.049 · 80 · 41 · 100 · 10-6 = 0.01607 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 41 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0456 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.049 · 80 · 20 · 100 · 10-6 = 0.00784 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 20 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0222 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.049 · 80 · 8 · 100 · 10-6 = 0.00314 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00889 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 



Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.146 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.146 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.03285 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.146 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.03285 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.024 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Краски масляные типа МА (согласно ГОСТ 10503-71 содержание масла и 

сиккатива не менее 75%, а растворителя (уайт-спирита) – не более 25%. В связи с чем, расчет 

производился по растворителю Уайт-спирит) 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 25 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.024 · 25 · 100 · 100 · 10-6 = 0.006 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 25 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0347 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.362 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 (лак БТ-177, БТ-577, БТ-123, в соответствии с ГОСТ 5631-79 краска 

серебристая БТ-177 представляет собой суспензию алюминиевой пудры ПАП-2 по ГОСТ 5494-71 в 

лаке БТ-577, путем смешения 80-85 % лака БТ-577 и 15-20 % алюминиевой пудры. В связи с чем, расчет 

производился по лаку БТ-577) 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 



Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.362 · 63 · 57.4 · 100 · 10-6 = 0.131 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0502 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.362 · 63 · 42.6 · 100 · 10-6 = 0.0972 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0373 

 

Итого на 2023, 2026, 2030-2031 годы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0,20635 

0621 Метилбензол (349) 0.0861 0,03963 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.01667 0,00588 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0222 0,00784 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00889 0,00314 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.01667 0,0077 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0361 0,01302 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 0,5764 

 

С разложением по источникам на 2023 г.: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс т/год 

ИЗА 6003 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0,20635 

0621 Метилбензол (349) 0.0861 0,03963 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.01667 0,00588 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0222 0,00784 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00889 0,00314 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.01667 0,0077 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0361 0,01302 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 0,5764 

 

С разложением по источникам на 2026г.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.0625 0,103175 0,103175 

0621 Метилбензол (349) 0.0861 0,019815 0,019815 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.01667 0,00294 0,00294 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0222 0,00392 0,00392 



1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00889 0,00157 0,00157 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.01667 0,00385 0,00385 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0361 0,00651 0,00651 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 0,2882 0,2882 

 

С разложением по источникам на 2030-2031 гг.: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.0625 0,103175 0,103175 

0621 Метилбензол (349) 0.0861 0,019815 0,019815 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.01667 0,00294 0,00294 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0222 0,00392 0,00392 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00889 0,00157 0,00157 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.01667 0,00385 0,00385 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0361 0,00651 0,00651 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 0,2882 0,2882 

 

 

 

НА 2024-2025 ГОД: 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.112 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.112 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.0504 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.076 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ПФ-020 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 43 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.076 · 43 · 100 · 100 · 10-6 = 0.0327 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 43 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0597 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.252 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ФЛ-03К 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 30 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.252 · 30 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0378 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 30 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02083 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.252 · 30 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0378 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 30 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02083 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.215 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.215 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 1.215 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.139 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.109 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

Способ окраски: Кистью, валиком 



Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.109 · 100 · 26 · 100 · 10-6 = 0.02834 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0361 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.109 · 100 · 12 · 100 · 10-6 = 0.01308 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01667 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.109 · 100 · 62 · 100 · 10-6 = 0.0676 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0861 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.14 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Эмаль НЦ-132П 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 80 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.14 · 80 · 8 · 100 · 10-6 = 0.00896 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00889 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.14 · 80 · 15 · 100 · 10-6 = 0.0168 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 15 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01667 



 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.14 · 80 · 8 · 100 · 10-6 = 0.00896 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00889 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 41 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.14 · 80 · 41 · 100 · 10-6 = 0.0459 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 41 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0456 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.14 · 80 · 20 · 100 · 10-6 = 0.0224 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 20 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0222 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.14 · 80 · 8 · 100 · 10-6 = 0.00896 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00889 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.417 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.417 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0938 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 



 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.417 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0938 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.068 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Краски масляные типа МА (согласно ГОСТ 10503-71 содержание масла и 

сиккатива не менее 75%, а растворителя (уайт-спирита) – не более 25%. В связи с чем, расчет 

производился по растворителю Уайт-спирит) 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 25 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.068 · 25 · 100 · 100 · 10-6 = 0.017 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 25 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0347 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.03 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 (лак БТ-177, БТ-577, БТ-123, в соответствии с ГОСТ 5631-79 краска 

серебристая БТ-177 представляет собой суспензию алюминиевой пудры ПАП-2 по ГОСТ 5494-71 в 

лаке БТ-577, путем смешения 80-85 % лака БТ-577 и 15-20 % алюминиевой пудры. В связи с чем, расчет 

производился по лаку БТ-577) 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.03 · 63 · 57.4 · 100 · 10-6 = 0.3725 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0502 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.03 · 63 · 42.6 · 100 · 10-6 = 0.2764 



Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0373 

 

Итого на 2024-2025 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0.5872 

0621 Метилбензол (349) 0.0861 0.1135 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.01667 0.0168 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0222 0.0224 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00889 0.00896 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.01667 0.02204 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0361 0.0373 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 1.64 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.0625 0,2936 0,2936 

0621 Метилбензол (349) 0.0861 0,05675 0,05675 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.01667 0,0084 0,0084 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0222 0,0112 0,0112 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00889 0,00448 0,00448 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.01667 0,01102 0,01102 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0361 0,01865 0,01865 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 0,82 0,82 

 

 

НА 2027 ГОД: 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.183 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.183 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.0824 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.124 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 



Марка ЛКМ: Грунтовка ПФ-020 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 43 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.124 · 43 · 100 · 100 · 10-6 = 0.0533 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 43 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0597 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.414 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ФЛ-03К 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 30 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.414 · 30 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0621 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 30 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02083 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.414 · 30 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0621 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 30 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02083 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.997 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.997 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 1.997 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  



_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.139 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.178 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.178 · 100 · 26 · 100 · 10-6 = 0.0463 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0361 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.178 · 100 · 12 · 100 · 10-6 = 0.02136 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01667 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.178 · 100 · 62 · 100 · 10-6 = 0.1104 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0861 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.229 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Эмаль НЦ-132П 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 80 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.229 · 80 · 8 · 100 · 10-6 = 0.01466 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00889 

 



Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.229 · 80 · 15 · 100 · 10-6 = 0.0275 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 15 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01667 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.229 · 80 · 8 · 100 · 10-6 = 0.01466 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00889 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 41 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.229 · 80 · 41 · 100 · 10-6 = 0.0751 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 41 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0456 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.229 · 80 · 20 · 100 · 10-6 = 0.03664 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 20 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0222 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.229 · 80 · 8 · 100 · 10-6 = 0.01466 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00889 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.685 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 



Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.685 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.154 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.685 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.154 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.112 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Краски масляные типа МА (согласно ГОСТ 10503-71 содержание масла и 

сиккатива не менее 75%, а растворителя (уайт-спирита) – не более 25%. В связи с чем, расчет 

производился по растворителю Уайт-спирит) 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 25 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.112 · 25 · 100 · 100 · 10-6 = 0.028 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 25 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0347 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.693 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 (лак БТ-177, БТ-577, БТ-123, в соответствии с ГОСТ 5631-79 краска 

серебристая БТ-177 представляет собой суспензию алюминиевой пудры ПАП-2 по ГОСТ 5494-71 в 

лаке БТ-577, путем смешения 80-85 % лака БТ-577 и 15-20 % алюминиевой пудры. В связи с чем, расчет 

производился по лаку БТ-577) 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.693 · 63 · 57.4 · 100 · 10-6 = 0.612 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  



_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0502 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.693 · 63 · 42.6 · 100 · 10-6 = 0.454 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0373 

 

ИТОГО НА 2027 ГОД: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0.9638 

0621 Метилбензол (349) 0.0861 0.1855 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.01667 0.0275 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0222 0.03664 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00889 0.01466 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.01667 0.03602 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0361 0.06096 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 2.6951 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.0625 0,4819 0,4819 

0621 Метилбензол (349) 0.0861 0,09275 0,09275 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.01667 0,01375 0,01375 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0222 0,01832 0,01832 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00889 0,00733 0,00733 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.01667 0,01801 0,01801 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0361 0,03048 0,03048 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 1,34755 1,34755 

 

 

НА 2028 ГОД: 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.088 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  



_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.088 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.0396 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.059 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ПФ-020 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 43 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.059 · 43 · 100 · 100 · 10-6 = 0.0254 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 43 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0597 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.198 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ФЛ-03К 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 30 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.198 · 30 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0297 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 30 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02083 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.198 · 30 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0297 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 30 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02083 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.955 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 



 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.955 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 0.955 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.139 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.085 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.085 · 100 · 26 · 100 · 10-6 = 0.0221 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0361 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.085 · 100 · 12 · 100 · 10-6 = 0.0102 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01667 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.085 · 100 · 62 · 100 · 10-6 = 0.0527 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0861 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.110 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Эмаль НЦ-132П 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 80 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 



Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.11 · 80 · 8 · 100 · 10-6 = 0.00704 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00889 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.11 · 80 · 15 · 100 · 10-6 = 0.0132 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 15 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01667 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.11 · 80 · 8 · 100 · 10-6 = 0.00704 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00889 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 41 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.11 · 80 · 41 · 100 · 10-6 = 0.0361 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 41 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0456 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.11 · 80 · 20 · 100 · 10-6 = 0.0176 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 20 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0222 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.11 · 80 · 8 · 100 · 10-6 = 0.00704 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00889 

 



 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.328 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.328 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0738 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.328 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0738 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.054 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Краски масляные типа МА (согласно ГОСТ 10503-71 содержание масла и 

сиккатива не менее 75%, а растворителя (уайт-спирита) – не более 25%. В связи с чем, расчет 

производился по растворителю Уайт-спирит) 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 25 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.054 · 25 · 100 · 100 · 10-6 = 0.0135 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 25 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0347 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.810 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 (лак БТ-177, БТ-577, БТ-123, в соответствии с ГОСТ 5631-79 краска 

серебристая БТ-177 представляет собой суспензию алюминиевой пудры ПАП-2 по ГОСТ 5494-71 в 

лаке БТ-577, путем смешения 80-85 % лака БТ-577 и 15-20 % алюминиевой пудры. В связи с чем, расчет 

производился по лаку БТ-577) 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 



 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.81 · 63 · 57.4 · 100 · 10-6 = 0.293 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0502 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.81 · 63 · 42.6 · 100 · 10-6 = 0.2174 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0373 

 

ИТОГО НА 2028 ГОД: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0,4615 

0621 Метилбензол (349) 0.0861 0,0888 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.01667 0,0132 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0222 0,0176 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00889 0,00704 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.01667 0,01724 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0361 0,02914 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 1,2894 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.0625 0,23075 0,23075 

0621 Метилбензол (349) 0.0861 0,0444 0,0444 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.01667 0,0066 0,0066 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0222 0,0088 0,0088 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00889 0,00352 0,00352 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.01667 0,00862 0,00862 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0361 0,01457 0,01457 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 0,6447 0,6447 

 

 

НА 2029 ГОД: 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.052 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 



Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.052 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.0234 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.036 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ПФ-020 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 43 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.036 · 43 · 100 · 100 · 10-6 = 0.01548 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 43 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0597 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.119 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ФЛ-03К 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 30 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.119 · 30 · 50 · 100 · 10-6 = 0.01785 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 30 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02083 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.119 · 30 · 50 · 100 · 10-6 = 0.01785 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 30 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02083 



 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.572 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.572 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 0.572 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.139 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.051 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.051 · 100 · 26 · 100 · 10-6 = 0.01326 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0361 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.051 · 100 · 12 · 100 · 10-6 = 0.00612 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01667 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.051 · 100 · 62 · 100 · 10-6 = 0.0316 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0861 

 

 



Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.066 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Эмаль НЦ-132П 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 80 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.066 · 80 · 8 · 100 · 10-6 = 0.00422 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00889 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.066 · 80 · 15 · 100 · 10-6 = 0.00792 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 15 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01667 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.066 · 80 · 8 · 100 · 10-6 = 0.00422 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00889 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 41 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.066 · 80 · 41 · 100 · 10-6 = 0.02165 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 41 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0456 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.066 · 80 · 20 · 100 · 10-6 = 0.01056 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 20 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0222 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 



Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.066 · 80 · 8 · 100 · 10-6 = 0.00422 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 80 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00889 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.196 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.196 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0441 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.196 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0441 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.032 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Краски масляные типа МА (согласно ГОСТ 10503-71 содержание масла и 

сиккатива не менее 75%, а растворителя (уайт-спирита) – не более 25%. В связи с чем, расчет 

производился по растворителю Уайт-спирит) 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 25 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.032 · 25 · 100 · 100 · 10-6 = 0.008 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 25 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0347 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 



Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.485 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретн. работы оборудов., кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 (лак БТ-177, БТ-577, БТ-123, в соответствии с ГОСТ 5631-79 краска 

серебристая БТ-177 представляет собой суспензию алюминиевой пудры ПАП-2 по ГОСТ 5494-71 в 

лаке БТ-577, путем смешения 80-85 % лака БТ-577 и 15-20 % алюминиевой пудры. В связи с чем, расчет 

производился по лаку БТ-577) 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.485 · 63 · 57.4 · 100 · 10-6 = 0.1754 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0502 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год,  

_M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.485 · 63 · 42.6 · 100 · 10-6 = 0.1302 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  

_G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0373 

 

ИТОГО НА 2029 ГОД: 

Код Наименование ЗВ 
Выброс г/с Выброс т/год 

ИЗА 0013 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0.27623 

0621 Метилбензол (349) 0.0861 0.05325 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.01667 0.00792 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0222 0.01056 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00889 0.00422 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.01667 0.01034 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0361 0.01748 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 0.77215 

 

 

 

 

5) РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОТ ДИЗЕЛЬНЫХ ЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ, 

КОМПРЕССОРНЫХ УСТАНОВОК, СВАРОЧНЫХ АППАРАТОВ С ДВС 

 

Список литературы: 

"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

 

Исходные данные: 

Передвижные электростанции, компрессорные установки с ДВС давлением от 686-800 кПа (7-

8 атм), 5-6,3 м3/мин (типа ПКСД-5,25ДМ или его аналоги) 



Рабочее давление (избыточное) – 7 кгс/см2 

Мощность эксплуатационная – 37 кВт 

Число оборотов в номинальном режиме – 1500 об/мин 

Расход топлива – 8,2 л/ч 

 

На 2023, 2026, 2030-2031 годы: 

Время работы – 281 часов (по ведомости СМР), исходя из часового расхода топлива и времени 

работы, потребность в дизельном топливе составит: 281ч * 8,2 л/ч / 1000 ≈ 2,3042м3 или, при 

средней плотности дизельного топлива 0,85 т/м3, расход диз.топлива 1,9586 тонн. 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.9586 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 37 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 119.45 

Температура отработавших газов Tог , K, 673 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 119.45 * 37 = 0.038539348    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 673 / 273) = 0.378044397    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.038539348 / 0.378044397 = 0.101943973    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 

т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 37 / 3600 = 0.074 

Wi = qмi * Bгод = 30 * 1.9586 / 1000 = 0.05876 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 37 / 3600) * 0.8 = 0.08469 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 1.9586 / 1000) * 0.8 = 0.06738 



 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 37 / 3600 = 0.037 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 1.9586 / 1000 = 0.02938 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 37 / 3600 = 0.00719 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 1.9586 / 1000 = 0.00588 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 37 / 3600 = 0.01131 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1.9586 / 1000 = 0.00881 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 37 / 3600 = 0.001542 

Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 1.9586 / 1000 = 0.00118 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 37 / 3600 = 0.00000013 

Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.9586 / 1000 = 0.00000011 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 37 / 3600) * 0.13 = 0.01376 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 1.9586 / 1000) * 0.13 = 0.01095 

 

Итого на 2023, 2026, 2030-2031 годы: 

Код Примесь г/сек т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.08469 0.06738 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01376 0.01095 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)(583) 0.00719 0.00588 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.01131 0.00881 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.074 0.05876 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.00000013 0.00000011 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001542 0.00118 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.037 0.02938 

 

С разложением по источникам на 2023 год: 

Код Примесь г/сек 
т/год 

ИЗА 6003 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.08469 0.06738 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01376 0.01095 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)(583) 0.00719 0.00588 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.01131 0.00881 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.074 0.05876 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.00000013 0.00000011 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001542 0.00118 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.037 0.02938 



 

С разложением по источникам на 2026 годы: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.08469 0,03369 0,03369 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01376 0,005475 0,005475 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)(583) 0.00719 0,00294 0,00294 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.01131 0,004405 0,004405 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.074 0,02938 0,02938 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.00000013 0,000000055 0,000000055 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001542 0,00059 0,00059 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.037 0,01469 0,01469 

 

С разложением по источникам на 2030-2031 годы: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.08469 0,03369 0,03369 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01376 0,005475 0,005475 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)(583) 0.00719 0,00294 0,00294 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.01131 0,004405 0,004405 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.074 0,02938 0,02938 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.00000013 0,000000055 0,000000055 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001542 0,00059 0,00059 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.037 0,01469 0,01469 

 

 

НА 2024-2025 ГОДЫ: 

Время работы – 799 часов (по ведомости СМР), исходя из часового расхода топлива и времени 

работы, потребность в дизельном топливе составит: 799ч * 8,2 л/ч / 1000 ≈ 6,5518м3 или, при 

средней плотности дизельного топлива 0,85 т/м3, расход диз.топлива 5,569 тонн. 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 5.569 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 37 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 119.45 

Температура отработавших газов Tог , K, 673 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 119.45 * 37 = 0.038539348    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 673 / 273) = 0.378044397    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

 



Объемный расход отработавших газов Qог , м
3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.038539348 / 0.378044397 = 0.101943973    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 

т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 37 / 3600 = 0.074 

Wi = qмi * Bгод = 30 * 5.569 / 1000 = 0.16707 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 37 / 3600) * 0.8 = 0.08469 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 5.569 / 1000) * 0.8 = 0.19157 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 37 / 3600 = 0.037 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 5.569 / 1000 = 0.08354 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 37 / 3600 = 0.00719 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 5.569 / 1000 = 0.01671 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 37 / 3600 = 0.01131 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 5.569 / 1000 = 0.02506 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 37 / 3600 = 0.001542 

Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 5.569 / 1000 = 0.00334 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 37 / 3600 = 0.00000013 

Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 5.569 / 1000 = 0.00000031 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 37 / 3600) * 0.13 = 0.01376 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 5.569 / 1000) * 0.13 = 0.03113 

 



Итого на 2024-2025 годы: 

Код Примесь г/сек т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.08469 0.19157 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01376 0.03113 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)(583) 0.00719 0.01671 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.01131 0.02506 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.074 0.16707 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.00000013 0.00000031 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001542 0.00334 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.037 0.08354 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.08469 0,095785 0,095785 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01376 0,015565 0,015565 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)(583) 0.00719 0,008355 0,008355 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.01131 0,01253 0,01253 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.074 0,083535 0,083535 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.00000013 0,000000155 0,000000155 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001542 0,00167 0,00167 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.037 0,04177 0,04177 

 

 

НА 2027 ГОД: 

Время работы – 1313 часов (по ведомости СМР), исходя из часового расхода топлива и 

времени работы, потребность в дизельном топливе составит: 1313ч * 8,2 л/ч / 1000 ≈ 10,767м3 

или, при средней плотности дизельного топлива 0,85 т/м3, расход диз.топлива 9,152 тонн. 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 9.152 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 37 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 119.45 

Температура отработавших газов Tог , K, 673 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 119.45 * 37 = 0.038539348    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 673 / 273) = 0.378044397    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.038539348 / 0.378044397 = 0.101943973    (А.4) 



 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 

т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 37 / 3600 = 0.074 

Wi = qмi * Bгод = 30 * 9.152 / 1000 = 0.27456 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 37 / 3600) * 0.8 = 0.08469 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 9.152 / 1000) * 0.8 = 0.31483 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 37 / 3600 = 0.037 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 9.152 / 1000 = 0.13728 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 37 / 3600 = 0.00719 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 9.152 / 1000 = 0.02746 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 37 / 3600 = 0.01131 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 9.152 / 1000 = 0.04118 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 37 / 3600 = 0.001542 

Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 9.152 / 1000 = 0.00549 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 37 / 3600 = 0.00000013 

Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 9.152 / 1000 = 0.0000005 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 37 / 3600) * 0.13 = 0.01376 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 9.152 / 1000) * 0.13 = 0.05116 

 

Итого на 2027 год: 

Код Примесь г/сек т/год 



0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.08469 0.31483 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01376 0.05116 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)(583) 0.00719 0.02746 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.01131 0.04118 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.074 0.27456 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.00000013 0.0000005 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001542 0.00549 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.037 0.13728 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.08469 0,157415 0,157415 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01376 0,02558 0,02558 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)(583) 0.00719 0,01373 0,01373 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.01131 0,02059 0,02059 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.074 0,13728 0,13728 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.00000013 0,00000025 0,00000025 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001542 0,002745 0,002745 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.037 0,06864 0,06864 

 

 

НА 2028 ГОД: 

Время работы – 628 часов (по ведомости СМР), исходя из часового расхода топлива и времени 

работы, потребность в дизельном топливе составит: 628ч * 8,2 л/ч / 1000 ≈ 5,1496м3 или, при 

средней плотности дизельного топлива 0,85 т/м3, расход диз.топлива 4,3772 тонн. 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 4.3772 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 37 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 119.45 

Температура отработавших газов Tог , K, 673 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 119.45 * 37 = 0.038539348    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 673 / 273) = 0.378044397    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.038539348 / 0.378044397 = 0.101943973    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 



 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 

т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 37 / 3600 = 0.074 

Wi = qмi * Bгод = 30 * 4.3772 / 1000 = 0.13132 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 37 / 3600) * 0.8 = 0.08469 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 4.3772 / 1000) * 0.8 = 0.15058 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 37 / 3600 = 0.037 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 4.3772 / 1000 = 0.06566 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 37 / 3600 = 0.00719 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 4.3772 / 1000 = 0.01313 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 37 / 3600 = 0.01131 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 4.3772 / 1000 = 0.0197 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 37 / 3600 = 0.001542 

Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 4.3772 / 1000 = 0.00263 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 37 / 3600 = 0.00000013 

Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 4.3772 / 1000 = 0.00000024 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 37 / 3600) * 0.13 = 0.01376 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 4.3772 / 1000) * 0.13 = 0.02447 

 

Итого на 2028 год: 

Код Примесь г/сек т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.08469 0.15058 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01376 0.02447 



0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)(583) 0.00719 0.01313 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.01131 0.0197 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.074 0.13132 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.00000013 0.00000024 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001542 0.00263 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.037 0.06566 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.08469 0,07529 0,07529 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01376 0,012235 0,012235 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)(583) 0.00719 0,006565 0,006565 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.01131 0,00985 0,00985 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.074 0,06566 0,06566 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.00000013 0,00000012 0,00000012 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001542 0,001315 0,001315 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.037 0,03283 0,03283 

 

 

НА 2029 ГОД: 

Время работы – 376 часов (по ведомости СМР), исходя из часового расхода топлива и времени 

работы, потребность в дизельном топливе составит: 376ч * 8,2 л/ч / 1000 ≈ 3,0832м3 или, при 

средней плотности дизельного топлива 0,85 т/м3, расход диз.топлива 2,621 тонн. 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.621 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 37 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 119.45 

Температура отработавших газов Tог , K, 673 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 119.45 * 37 = 0.038539348    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 673 / 273) = 0.378044397    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.038539348 / 0.378044397 = 0.101943973    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 



Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 

т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 37 / 3600 = 0.074 

Wi = qмi * Bгод = 30 * 2.621 / 1000 = 0.07863 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 37 / 3600) * 0.8 = 0.08469 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 2.621 / 1000) * 0.8 = 0.09016 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 37 / 3600 = 0.037 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 2.621 / 1000 = 0.03932 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 37 / 3600 = 0.00719 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 2.621 / 1000 = 0.00786 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 37 / 3600 = 0.01131 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 2.621 / 1000 = 0.01179 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 37 / 3600 = 0.001542 

Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 2.621 / 1000 = 0.00157 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 37 / 3600 = 0.00000013 

Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 2.621 / 1000 = 0.00000014 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 37 / 3600) * 0.13 = 0.01376 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 2.621 / 1000) * 0.13 = 0.01465 

 

Итого на 2029 год: 

Код Примесь 
г/сек т/год 

ИЗА 0013 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.08469 0.09016 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01376 0.01465 



0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)(583) 0.00719 0.00786 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.01131 0.01179 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.074 0.07863 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.00000013 0.00000014 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001542 0.00157 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.037 0.03932 

 

 

 

 

6) РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОТ МЕТАЛЛООБРАБОТКИ 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборуд., ч/год, _T_ = 73 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1),  

_M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 73 · 1 / 106 = 0.00006 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 

 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборуд., ч/год, _T_ = 433 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1),  

_M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.023 · 433 · 1 / 106 = 0.00717 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.023 · 1 = 0.0046 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 



Валовый выброс, т/год (1),  

_M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.055 · 433 · 1 / 106 = 0.01715 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.055 · 1 = 0.011 

 

Итого на 2023, 2026, 2030-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0.01721 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027) 0.0046 0.00717 

 

С разложением по источникам на 2023 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс т/год 

ИЗА 6003 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0.01721 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027) 0.0046 0.00717 

 

С разложением по источникам на 2026 год: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0,008605 0,008605 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027) 

0.0046 0,003585 0,003585 

 

С разложением по источникам на 2030-2031 годы: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0,008605 0,008605 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027) 

0.0046 0,003585 0,003585 

 

 

На 2024-2025 годы: 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборуд., ч/год, _T_ = 208 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1),  

_M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 208 · 1 / 106 = 0.0002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 

 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборуд., ч/год, _T_ = 1231 



Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1),  

_M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.023 · 1231 · 1 / 106 = 0.0204 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.023 · 1 = 0.0046 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1),  

_M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.055 · 1231 · 1 / 106 = 0.0487 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.055 · 1 = 0.011 

 

Итого на 2024-2025 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0.0489 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027) 0.0046 0.0204 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0,02445 0,02445 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027) 

0.0046 0,0102 0,0102 

 

 

НА 2027 ГОД: 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборуд., ч/год, _T_ = 341 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1),  

_M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 341 · 1 / 106 = 0.0003 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 

 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборуд., ч/год, _T_ = 2023 



Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1),  

_M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.023 · 2023 · 1 / 106 = 0.0335 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.023 · 1 = 0.0046 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1),  

_M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.055 · 2023 · 1 / 106 = 0.0801 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.055 · 1 = 0.011 

 

Итого на 2027 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0.0804 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027) 0.0046 0.0335 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0,0402 0,0402 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027) 

0.0046 0,01675 0,01675 

 

 

НА 2028 ГОД: 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборуд., ч/год, _T_ = 163 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1),  

_M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 163 · 1 / 106 = 0.00013 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 

 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборуд., ч/год, _T_ = 968 



Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1),  

_M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.023 · 968 · 1 / 106 = 0.01603 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.023 · 1 = 0.0046 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1),  

_M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.055 · 968 · 1 / 106 = 0.0383 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.055 · 1 = 0.011 

 

Итого на 2028 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0.03843 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027) 0.0046 0.01603 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0,019215 0,019215 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027) 

0.0046 0,008015 0,008015 

 

 

НА 2029 ГОД: 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборуд., ч/год, _T_ = 98 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1),  

_M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 98 · 1 / 106 = 0.00008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 

 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборуд., ч/год, _T_ = 579 



Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1),  

_M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.023 · 579 · 1 / 106 = 0.00959 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.023 · 1 = 0.0046 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1),  

_M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.055 · 579 · 1 / 106 = 0.02293 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.055 · 1 = 0.011 

 

Итого на 2029 год: 

Код Наименование ЗВ 
Выброс г/с Выброс т/год 

ИЗА 0013 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0.02301 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027) 0.0046 0.00959 

 

 

 

 

7) РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОТ РАБОТЫ ОТБОЙНЫМИ И БУРИЛЬНЫМИ 

МОЛОТКАМИ 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении мокрым способом 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 18 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 18 · (1-0) = 18 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 18 / 3600 = 0.005 

Время работы в год, часов, RT = 791 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 791 · 10-6 = 0.01424 

 

Итого на 2023, 2026, 2030-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

0.005 0.01424 



шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

С разложением по источникам на 2023 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс т/год 

ИЗА 6003 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.005 0.01424 

 

С разложением по источникам на 2026 год: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.005 0,00712 0,00712 

 

С разложением по источникам на 2030-2031 годы: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.005 0,00712 0,00712 

 

 

НА 2024-2025 ГОДЫ: 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении мокрым способом 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 18 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 18 · (1-0) = 18 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 18 / 3600 = 0.005 

Время работы в год, часов, RT = 2252 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 2252 · 10-6 = 0.0405 

 

Итого на 2024-2025 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.005 0.0405 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 



2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.005 0,02025 0,02025 

 

 

НА 2027 ГОД: 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении мокрым способом 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 18 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 18 · (1-0) = 18 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 18 / 3600 = 0.005 

Время работы в год, часов, RT = 3700 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 3700 · 10-6 = 0.0666 

 

Итого на 2027 год:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.005 0.0666 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.005 0,0333 0,0333 

 

 

НА 2028 ГОД: 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении мокрым способом 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 18 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 18 · (1-0) = 18 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 18 / 3600 = 0.005 

Время работы в год, часов, RT = 1771 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 1771 · 10-6 = 0.0319 

 

Итого на 2028 год: 



Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.005 0.0319 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.005 0,01595 0,01595 

 

 

НА 2029 ГОД: 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении мокрым способом 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 18 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 18 · (1-0) = 18 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 18 / 3600 = 0.005 

Время работы в год, часов, RT = 1059 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 1059 · 10-6 = 0.01906 

 

Итого на 2029 год: 

Код Наименование ЗВ 
Выброс г/с Выброс т/год 

ИЗА 0013 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.005 0.01906 

 

 

 

Итого от обустройства подземных объектов на 2023 год с учетом разложения на РМ: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 6003 

1 2 3 4 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид)  0.00416 0.013834 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) 0.000151 0.000001 

0143 Марганец и его соединения  0.000528 0.0017514 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 0.000039 0.000009 

0184 Свинец и его неорганические соединения 0.000071 0.0000163 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.08802 0.069391 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.014302 0.011277 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.00719 0.00588 



0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый), 0.01131 0.00881 

0337 Углерод оксид (Окись углерода) 0.077694 0.063747 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.000258 0.000442 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.000458 0.000489 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.0625 0.20635 

0621 Метилбензол  0.0861 0.03963 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.00000013 0.00000011 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0.01667 0.00588 

1061 Этанол (Этиловый спирт) 0.0222 0.00784 

1119 2-Этоксиэтанол (Этил. эфир этиленгликоля) 0.00889 0.00314 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бут. эфир) 0.01667 0.0077 

1325 Формальдегид (Метаналь) 0.001542 0.00118 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0361 0.01302 

2752 Уайт-спирит  0.139 0.5764 

2754 Алканы С12-19 (Углевод. пред. С12-С19) 0.037 0.02938 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,075337 0,0225818 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,035633 0,0106724 

2902 Взвешенные частицы 0,00209 0,00327 

2907 Пыль неорганическая содерж. SiO2 70% 0,01824 0,0003 

2908 Пыль неорганическая, содерж. SiO2 70-20% 0,004754 0,002863 

2914 Пыль (неорг.) гипсового вяжущего 0,000078 0,0000003 

2930 Пыль абразивная  0,0009 0,001362 

 В С Е Г О: 0.76788513 1.10721731 

 

Итого от обустройства подземных объектов на 2024-2025гг. с учетом разложения на РМ: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

1 2 3 4 5 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид) 0.00416 0.019686 0.019686 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) 0.000151 0.0000008 0.0000008 

0143 Марганец и его соединения  0.000528 0.0024915 0.0024915 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 0.000039 0.0000126 0.0000126 

0184 Свинец и его неорганические соединения 0.000071 0.000023 0.000023 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.08802 0.098646 0.098646 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.014302 0.01603 0.01603 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.00719 0.008355 0.008355 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый), 0.01131 0.01253 0.01253 

0337 Углерод оксид (Окись углерода) 0.077694 0.09063 0.09063 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.000258 0.000628 0.000628 

0344 Фториды неорганич. плохо растворимые 0.000458 0.000695 0.000695 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.0625 0.2936 0.2936 

0621 Метилбензол  0.0861 0.05675 0.05675 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.00000013 0.000000155 0.000000155 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0.01667 0.0084 0.0084 

1061 Этанол (Этиловый спирт) 0.0222 0.0112 0.0112 

1119 2-Этоксиэтанол (Этил. эфир этиленгликоля) 0.00889 0.00448 0.00448 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бут. эфир) 0.01667 0.01102 0.01102 

1325 Формальдегид (Метаналь) 0.001542 0.00167 0.00167 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0361 0.01865 0.01865 

2752 Уайт-спирит  0.139 0.82 0.82 

2754 Алканы С12-19 (Углевод. пред. С12-С19) 0.037 0.04177 0.04177 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,075337 0,0321447 0,0321447 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,035633 0,015181 0,015181 

2902 Взвешенные частицы 0,00209 0,00464 0,00464 



2907 Пыль неорганическая содерж. SiO2 70% 0,01824 0,0004 0,0004 

2908 Пыль неорганическая, содерж. SiO2 70-20% 0,004754 0,0040707 0,0040707 

2914 Пыль (неорг.) гипсового вяжущего 0,000078 0,0000004 0,0000004 

2930 Пыль абразивная  0,0009 0,00194 0,00194 

 В С Е Г О: 0.76788513 1.575644855 1.575644855 

 

 

Итого от обустройства подземных объектов на 2026 год с учетом разложения на РМ: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

1 2 3 4 5 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид) 0.00416 0,006917 0,006917 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) 0.000151 0,0000005 0,0000005 

0143 Марганец и его соединения  0.000528 0,0008757 0,0008757 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 0.000039 0,0000045 0,0000045 

0184 Свинец и его неорганические соединения 0.000071 0,00000815 0,00000815 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.08802 0,0346955 0,0346955 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.014302 0,0056385 0,0056385 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.00719 0,00294 0,00294 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый), 0.01131 0,004405 0,004405 

0337 Углерод оксид (Окись углерода) 0.077694 0,0318735 0,0318735 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.000258 0,000221 0,000221 

0344 Фториды неорганич. плохо растворимые 0.000458 0,0002445 0,0002445 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.0625 0,103175 0,103175 

0621 Метилбензол  0.0861 0,019815 0,019815 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.00000013 0,000000055 0,000000055 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0.01667 0,00294 0,00294 

1061 Этанол (Этиловый спирт) 0.0222 0,00392 0,00392 

1119 2-Этоксиэтанол (Этил. эфир этиленгликоля) 0.00889 0,00157 0,00157 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бут. эфир) 0.01667 0,00385 0,00385 

1325 Формальдегид (Метаналь) 0.001542 0,00059 0,00059 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0361 0,00651 0,00651 

2752 Уайт-спирит  0.139 0,2882 0,2882 

2754 Алканы С12-19 (Углевод. пред. С12-С19) 0.037 0,01469 0,01469 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,075337 0,01128941 0,01128941 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,035633 0,0053382 0,0053382 

2902 Взвешенные частицы 0,00209 0,001635 0,001635 

2907 Пыль неорганическая содерж. SiO2 70% 0,01824 0,00015 0,00015 

2908 Пыль неорганическая, содерж. SiO2 70-20% 0,004754 0,001431 0,001431 

2914 Пыль (неорг.) гипсового вяжущего 0,000078 0,00000014 0,00000014 

2930 Пыль абразивная  0,0009 0,000681 0,000681 

 В С Е Г О: 0.76788513 0,553608655 0,553608655 

 

Итого от обустройства подземных объектов на 2027 год с учетом разложения на РМ: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

1 2 3 4 5 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид) 0.00416 0.03235 0.03235 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) 0.000151 0.00000127 0.00000127 

0143 Марганец и его соединения  0.000528 0.004096 0.004096 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 0.000039 0.0000207 0.0000207 

0184 Свинец и его неорганические соединения 0.000071 0.000038 0.000038 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.08802 0.162119 0.162119 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.014302 0.026344 0.026344 



0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.00719 0.01373 0.01373 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый), 0.01131 0.02059 0.02059 

0337 Углерод оксид (Окись углерода) 0.077694 0.148935 0.148935 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.000258 0.001032 0.001032 

0344 Фториды неорганич. плохо растворимые 0.000458 0.001142 0.001142 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.0625 0.4819 0.4819 

0621 Метилбензол  0.0861 0.09275 0.09275 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.00000013 0.00000025 0.00000025 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0.01667 0.01375 0.01375 

1061 Этанол (Этиловый спирт) 0.0222 0.01832 0.01832 

1119 2-Этоксиэтанол (Этил. эфир этиленгликоля) 0.00889 0.00733 0.00733 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бут. эфир) 0.01667 0.01801 0.01801 

1325 Формальдегид (Метаналь) 0.001542 0.002745 0.002745 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0361 0.03048 0.03048 

2752 Уайт-спирит  0.139 1.34755 1.34755 

2754 Алканы С12-19 (Углевод. пред. С12-С19) 0.037 0.06864 0.06864 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,075337 0,0527481 0,0527481 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,035633 0,0250006 0,0250006 

2902 Взвешенные частицы 0,00209 0,0076 0,0076 

2907 Пыль неорганическая содерж. SiO2 70% 0,01824 0,00071 0,00071 

2908 Пыль неорганическая, содерж. SiO2 70-20% 0,004754 0,0066936 0,0066936 

2914 Пыль (неорг.) гипсового вяжущего 0,000078 0,0000007 0,0000007 

2930 Пыль абразивная  0,0009 0,00318 0,00318 

 В С Е Г О: 0.76788513 2.58780622 2.58780622 

 

Итого от обустройства подземных объектов на 2028 год с учетом разложения на РМ: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

1 2 3 4 5 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид) 0.00416 0.015475 0.015475 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) 0.000151 0.0000006 0.0000006 

0143 Марганец и его соединения  0.000528 0.001959 0.001959 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 0.000039 0.00001 0.00001 

0184 Свинец и его неорганические соединения 0.000071 0.0000181 0.0000181 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.08802 0.07754 0.07754 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.014302 0.012601 0.012601 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.00719 0.006565 0.006565 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый), 0.01131 0.00985 0.00985 

0337 Углерод оксид (Окись углерода) 0.077694 0.071235 0.071235 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.000258 0.000494 0.000494 

0344 Фториды неорганич. плохо растворимые 0.000458 0.0005465 0.0005465 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.0625 0.23075 0.23075 

0621 Метилбензол  0.0861 0.0444 0.0444 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.00000013 0.00000012 0.00000012 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0.01667 0.0066 0.0066 

1061 Этанол (Этиловый спирт) 0.0222 0.0088 0.0088 

1119 2-Этоксиэтанол (Этил. эфир этиленгликоля) 0.00889 0.00352 0.00352 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бут. эфир) 0.01667 0.00862 0.00862 

1325 Формальдегид (Метаналь) 0.001542 0.001315 0.001315 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0361 0.01457 0.01457 

2752 Уайт-спирит  0.139 0.6447 0.6447 

2754 Алканы С12-19 (Углевод. пред. С12-С19) 0.037 0.03283 0.03283 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,075337 0,02524731 0,02524731 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,035633 0,01193753 0,01193753 



2902 Взвешенные частицы 0,00209 0,003651 0,003651 

2907 Пыль неорганическая содерж. SiO2 70% 0,01824 0,00034 0,00034 

2908 Пыль неорганическая, содерж. SiO2 70-20% 0,004754 0,003206 0,003206 

2914 Пыль (неорг.) гипсового вяжущего 0,000078 0,00000031 0,00000031 

2930 Пыль абразивная  0,0009 0,001523 0,001523 

 В С Е Г О: 0.76788513 1.23830447 1.23830447 

 

Итого от обустройства подземных объектов на 2029 год с учетом разложения на РМ: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, г/с Выброс, т/год 

ИЗА 0013 

1 2 3 4 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид) 0.00416 0,01854 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) 0.000151 0,000001 

0143 Марганец и его соединения  0.000528 0,002344 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 0.000039 0,0000118 

0184 Свинец и его неорганические соединения 0.000071 0,0000214 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.08802 0,092852 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.014302 0,015087 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.00719 0,00786 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый), 0.01131 0,01179 

0337 Углерод оксид (Окись углерода) 0.077694 0,08531 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.000258 0,000591 

0344 Фториды неорганич. плохо растворимые 0.000458 0,000654 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.0625 0,27623 

0621 Метилбензол  0.0861 0,05325 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.00000013 0,00000014 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0.01667 0,00792 

1061 Этанол (Этиловый спирт) 0.0222 0,01056 

1119 2-Этоксиэтанол (Этил. эфир этиленгликоля) 0.00889 0,00422 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бут. эфир) 0.01667 0,01034 

1325 Формальдегид (Метаналь) 0.001542 0,00157 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0361 0,01748 

2752 Уайт-спирит  0.139 0,77215 

2754 Алканы С12-19 (Углевод. пред. С12-С19) 0.037 0,03932 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,075337 0,0302051 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,035633 0,014273 

2902 Взвешенные частицы 0,00209 0,00437 

2907 Пыль неорганическая содерж. SiO2 70% 0,01824 0,000407 

2908 Пыль неорганическая, содерж. SiO2 70-20% 0,004754 0,0038318 

2914 Пыль (неорг.) гипсового вяжущего 0,000078 0,0000003 

2930 Пыль абразивная  0,0009 0,001822 

 В С Е Г О: 0.76788513 1,48301154 

 

Итого от обустройства подземных объектов на 2030-2031гг. с учетом разложения на РМ: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

1 2 3 4 5 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид) 0.00416 0,006917 0,006917 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) 0.000151 0,0000005 0,0000005 

0143 Марганец и его соединения  0.000528 0,0008757 0,0008757 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 0.000039 0,0000045 0,0000045 

0184 Свинец и его неорганические соединения 0.000071 0,00000815 0,00000815 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.08802 0,0346955 0,0346955 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.014302 0,0056385 0,0056385 



0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.00719 0,00294 0,00294 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый), 0.01131 0,004405 0,004405 

0337 Углерод оксид (Окись углерода) 0.077694 0,0318735 0,0318735 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.000258 0,000221 0,000221 

0344 Фториды неорганич. плохо растворимые 0.000458 0,0002445 0,0002445 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.0625 0,103175 0,103175 

0621 Метилбензол  0.0861 0,019815 0,019815 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.00000013 0,000000055 0,000000055 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0.01667 0,00294 0,00294 

1061 Этанол (Этиловый спирт) 0.0222 0,00392 0,00392 

1119 2-Этоксиэтанол (Этил. эфир этиленгликоля) 0.00889 0,00157 0,00157 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бут. эфир) 0.01667 0,00385 0,00385 

1325 Формальдегид (Метаналь) 0.001542 0,00059 0,00059 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0361 0,00651 0,00651 

2752 Уайт-спирит  0.139 0,2882 0,2882 

2754 Алканы С12-19 (Углевод. пред. С12-С19) 0.037 0,01469 0,01469 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,075337 0,01128941 0,01128941 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,035633 0,0053382 0,0053382 

2902 Взвешенные частицы 0,00209 0,001635 0,001635 

2907 Пыль неорганическая содерж. SiO2 70% 0,01824 0,00015 0,00015 

2908 Пыль неорганическая, содерж. SiO2 70-20% 0,004754 0,001431 0,001431 

2914 Пыль (неорг.) гипсового вяжущего 0,000078 0,00000014 0,00000014 

2930 Пыль абразивная  0,0009 0,000681 0,000681 

 В С Е Г О: 0.76788513 0,553608655 0,553608655 

 

 



РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

НА ОСНОВЕ МЕТОДИЧЕСКИХ УКАЗАНИЙ И РЕКОМЕНДАЦИЙ 

РАСЧЕТНЫМ СПОСОБОМ 
 

Литературные источники: 

 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 

Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014г. №221-Ө; 

2. Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение 11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008г. №100-п; 

3. РНД 211.2.02.09-2004 Методические указания по определению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров. Астана, 2005 г.; 

4. РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах», Астана 2005 г.; 

5. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами. Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996;  

6. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

 

 

ОБОСНОВАНИЕ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ПРИМЕНЯЕМОЙ ТЕХНИКИ  

 

Производительность техники и оборудования принята по расчетам 

производительности и потребного количества технологического оборудования приведенных 

в «Горной и горно-механической» части проекта План горных работ отработки 

месторождения «Итауыз» Жиландинской группы месторождений подземным способом. 

1) Расчет производительности буровых работ 

 

1.1) Расчет времени работы шахтного бурового оборудования 

 

Расчет наработок времени на проведение буровых работ, проводится согласно СТ ТОО 

050140000656-01-20.2-02-2013 «Методика расчета наработок и количества подземного 

самоходного оборудования» (Приказ № 450 от 25.12.2013г.). 

 

Плановая наработка машино-часов на списочную машину определяется по формуле: 

 

Т = (Qд / q) / (V×60)×1.1×(Кбу+Кду) 

где: 

Qд - объем отбитой горной массы, т/год; 

q - средневзвешенный выход горной массы, т/пог.м шпура (паспорт БВР); 

V - техническая скорость бурения, м/мин (тех.спецификация); 

60 - количество минут в часе; 

1.1 - коэфф.затрат времени на вспомогательные операции; 



Кбу - соотношение буровых часов и ударных часов, бур.час/удар.час (0,85); 

Кду - соотношение дизельных часов и ударных часов, диз.час/удар.час (0,32). 

 

 

1.2) Расчет производительности буровзрывных работ по выездной траншее 

 

Строительство выездной траншеи производится экскаваторной разработкой и 

буровзрывным способом. Первоначально, верхний слой мягких пород разрабатывается 

экскавацией, при прохождении твердых пород используется буровзрывной способ отбойки 

пород. Так, соотношение объемов, принятых по разным видам разработки, на практике 

составляет 65/35: 35% - на разработку экскавацией и 65% - буровзрывным способом.  

Расчет времени необходимого для проведения буровых работ, принимался по расчету 

производительности бурового оборудования. Для бурения взрывных скважин принят буровой 

станок типа "ЗИФ" или его аналоги, отвечающие заявленным характеристикам. 

 

Расчет механической скорости бурения производится по формуле: 

df

nP
VM






6.1

8.001.0
 

где:  

P – осевая нагрузка на долото, кгс; 

n – частота вращения долота, об/мин; 

f – коэффициент крепости пород (по шкале М.М. Протодьяконова); 

d – диаметр долота, мм.  

 

Для потребности бурения принимались следующие расчетные значения, согласно 

технических характеристик буровой установки.  

 

P – 7500, кгс; 

n – 2540.8, об/мин; 

f – 6,61.6; 

d – 110, мм. 

 

чмVM /79.2
1106,6

254750001.0
6.1

8.0





  

 

Средневзвешенный объем отбиваемой (взрываемой) породы с одной скважины, 

принятый на основании хронометражных наблюдений и практики проведения буровзрывных 

работ, при заданных параметрах строительства выездной траншеи, принят 500 м3. 

 

При заявленном объеме для строительства выездной траншеи 65262 м3, на 

буровзрывные работы приходится 65% объема работы - 42420,3 м3. Необходимое количество 

скважин для отбойки заданного объема породы составит: 42420,3м3 / 500м3 = 85 шт. 

(округляется в большую сторону). Суммарное количество пог.метров при заданной глубине 

скважины 2,5м, составляет: 85шт. * 2,5пог.м = 212,5 пог.м. Время затрачиваемое на бурение 

скважин, исходя из количества пог.м и механической скорости бурения составит: Т = 

212,5пог.м / 2,79 м/ч ≈ 76,2 часа. 

Требуемое количество взрывчатого вещества, при удельном расходе 2,05 кг/м3 (для 

объемов ГКР), составляет: 42420,3м3 * 2,05 кг/м3 / 10-3 ≈ 87 тонн. Расход ВВ за один массовый 

взрыв составляет: 500 м3 * 2,05 кг/м3 / 10-3 ≈ 1,03 тонн.  

 

 

 



1.3) Расчет производительности грейферной погрузки отбитой породы при 

проходке стволов буровзрывным способом 

 

Согласно технической характеристики грейферного механизма стволовой погрузочной 

машины КС-2у/40 [«Стволовая погрузочная машина КС-2у/40», «Недра», М., 1969], емкость 

грейфера составляет 0,65м3, продолжительность цикла черпания 30 сек (наполнение и 

разгрузка бадьи), машинная производительность по погрузке взорванной породы 1,3 м3/мин 

(0,65м3*60сек•мин /30 сек(цикл). Порода грейфером загружается в 2-е бадьи емкостью 3 м3 

каждая, режим подъема (противовес) одна загружается вторая разгружается, макс.скорость 

подъема 0,48 м/с. Количество минут необходимых для загрузки бадьи составит: V бадьи 3м3 / 

1,3 м3/мин = 2,31 мин. Время на разгрузку бадьи принято половине цикла черпания - 15 сек 

(0,25 минут). 

Исходя из глубины проходки стволов, производительности грейферного механизма 

погрузочной машины, средний объем выдачи породы в час составит 20 тонн. 

 

 

2) Расчет производительности погрузочно-доставочных операций 

 

Исходя из принятой схемы подготовки и организации работ, предусматривается 

выполнения погрузочно-транспортных работ погрузочно-доставочной машиной типа 

SANDVIK LH-307 (TORO 6) (или его аналогами), и транспортировка автосамосвалами типа 

CAT AD-30 (или его аналогами).  

 
 

Исходя из производительности погрузочных машин принимается списочная 

численность автосамосвалов, необходимая для транспортировки горной массы (руда, порода), 

соответственно производительность автосамосвалов принимается равной 

производительности погрузочных машин – 116 т/час, при одновременной работе 2-х единиц, 

производительность принимается 232 т/час. 

 

 

3) Расчет производительности бульдозера 
 

Планировочные работы на отвале вскрышных пород производятся бульдозерами со 

штатным (стандартным) навесным оборудованием. Расчет производительности бульдозеров 

рассчитывается по нижеприведенным параметрам: 

 

Тип оборудования

Показатели
Единицы 

измерения
Обозначения

Источники данных и 

формулы для расчетов
Кол-во

Объем погрузки т/мес Qпг Плановое задание 208333

Емкость ковша с "шапкой" м
3 Vк

Техническая характеристика 

машины
3,3

Плотность груза в разрыхленном 

состоянии
т/м

3 d
Физические характеристики 

перевоза груза
1,6

Коэффициент заполнения ковша - Кз Кз = 0,85…1,0 0,95

Грузовместимость ковша т qп qп = Vк х d х Кз 5,016

Средняя скорость движения км/час Vдв
Без погрузки и разгрузки. 

Хронометраж
12,0

Средневзвешенное плечо перевозки км L Схема откатки 0,2

Продолжительность черпания и 

заполнения ковша
час tчпр

Хронометраж в конкретных 

условиях
0,014

Продолжительность разгрузки 

с маневрами
час tразгр

Хронометраж в конкретных 

условиях
0,013

Продолжительность цикла одного 

ковша до рудоспуска
час Тцпг

Хронометраж в конкретных 

условиях
0,043

Техническая производительность 
 т/час Птпг Птпг = qп / Тцпг 116,5

Время погрузки планового объема груза час Тпг Тпг = Qпг / Птпг 1788,3

Грузовместимость кузова автосамосвала т qа Расчет по автосамосвалам 0,00

Продолжительность погрузки со сменой 

автосамосвалов
час tпогр Расчет по автосамосвалам 0,00

Продолжительность цикла автосамосвала час Тца Расчет по автосамосвалам 0,00

Количество автосамосвалов к одному 

погрузчику
шт nса Расстановка оборудования 0,0

Время ожидания погрузки автосамосвалов 

(учитывать значения "минус")
час Тож 0,00

Время ожидания автосамосвалов - 

принятое значение
час Тож _ 0,00

Время основной технологической 

операции на плановый объем
час Тосн Тосн = Тпг - Тож 1788,3

Продолжительность смены час Тсм
Режим и график работы 

рудника
9,75

Регламентированные перерывы (прием-

передача оборудования, обед, технический 

перерыв, заправка, мойка, получение 

задания, ЕО и т.п.)

час/см Трегл
Режим и график работы 

рудника
1,2

Переезды (в начале, конце смены и 

внутри смен)
час/см Тпрз

Хронометраж в конкретных 

условиях
0,2

Вспомогательные операции и работы час/см Твсп
Хронометраж в конкретных 

условиях
0,2

Коэффициент технической готовности 

плановый
- Ктг пл

Смотреть методику 

определения Ктг
0,9

Устранение неисправностей - ремонт час/см Тр 0,78

Время смены на основные 

технологические операции 
час/см Тсто Тсто = Тсм-Трегл-Тпрз-Твсп-Тр 7,37

Количество рабочих смен за месяц см/мес nсм
Календарное количество 

смен в месяц
60,8

Фонд времени основной технологи-

ческой операции на одну машину
час/мес Тмто Тмто = Тсто х nсм 448,1

Необходимое количество рабочих 

машин на плановый объем
шт nраб nраб = Тосн / Тмто 3,99

Списочное количество 

машин в работе
шт nспис

Наличие и расстановка 

оборудования
4

Sandvik LH307

)2(

)()1(

тгпл

реглсмтгпл

р
К

ТТК
Т






аса

цапограспг

ож
nq

ТtnQ
Т






)(



 

 
 

Емкость отвала (объем перемещаемого грунта) принят по технической характеристике 

применяемых стандартных типов бульдозеров и составляет 3,6 м3 [q1]. Коэффициент 

заполнения принимается 0,6 [а] для «условий очень высокой сложности». 

Так, производительность за рабочий цикл составит: 

q = q1*a = 3,6*0,6 = 2,16 м3. 

 



 

Расстояние перемещения разрабатываемых грунтов принимается не более 20м [D], так 

как в соответствии со спецификой карьерных работ, перемещение грунта на расстояние более 

20 метров считается экономически не выгодным.  

Скорость передвижения передним и задним ходом принята для стандартных условий 

по вышеприведенным параметрам, и составляют для переднего хода 67 м/мин (4 км/ч - 

среднее) [F], для заднего хода 100 м/мин (6 км/ч – среднее) [R]. 

Время, необходимое для переключения передач, ввиду стандартной комплектации 

технологического оборудования, принято как для передач «с прямым приводом» – 0,10 мин 

[Z].  

Продолжительность рабочего цикла (Cm) составляет: 

Cm(мин) = (D/F)+(D/R)+Z = (20/67)+(20/100)+0,10 = 0,6 мин. 

 

 
 

Коэффициент (е) уклона принят равной 1 [е], ввиду разного перемещения грунта, как 

на склон, так и по склону. 

 

 
 

Коэффициент продуктивности принимается для условий эксплуатации «ниже 

среднего», и составляет 0,67 [Е].  

 

Таким образом, производительность бульдозера составит: 

Q = q*(60 / Cm)*e*E = 2,16*(60 / 0,6)*1*0,67 ≈ 145 м3/час. 

 

Объем бульдозерных работ (м3) в соответствии с «Технология открытых горных 

работ», Учебное пособие, М.: Недра, 1984г., «Процессы открытых горных работ», Учебное 

пособие, М.: МГГУ, 2009г., рассчитываются по следующей формуле:  

 

QВ = ПВ×KЗ, м3 

где:  

ПВ – количество породы, принимаемой на отвал, м3; 



KЗ – коэффициент заваленности, характеризующий объем породы, остающейся на 

поверхности отвала и надлежащий планировке бульдозером (обычно KЗ = 0,4-0,7), 

принимается 0,6. 

 

По справочным данным (справочники «Земляные работы в строительстве» и др.), при 

планировочных работах по устройству дамб, дорожного полотна и т.п., объем грунта, 

подвергающийся планировке бульдозером в среднем составляет 60% от общего объема грунта 

принятого для отсыпки тела дамбы. 

 

 

4) Расчет производительности экскаваторов 

 

Погрузка руды со склада в полувагоны/думпкары будет проводится экскаватором ЭКГ-

5А. Выемочно-погрузочные работы по выездной траншее производятся экскаватором типа 

CAT 349 или другого аналогичного по техническим характеристикам оборудования. 

Производительность (часовая) экскаваторов при выемке и/или перемещении грунта 

вычисляется по следующей формуле: 

 

 
 

а) Производительность за рабочий цикл (q) 

При работе на экскаваторе его теоретическая производительность за каждый рабочий 

цикл рассчитывается следующим образом: 

 

q = q1 × K q1 : Емкость ковша (загрузка с "шапкой"), м3 

  K : Коэффициент заполнения ковша 

 

(а.1) Коэффициент заполнения ковша  

Коэффициент заполнения ковша изменяется в зависимости от типа материала.  

Подходящий коэффициент можно выбрать из таблицы, учитывая при этом 

соответствующие условия выемки грунта (материала). 

 

Таблица 1 – Коэффициент заполнения ковша (с обратной лопатой) 

Условия выемки материалов 
Коэффициент 

заполнения ковша 

Простые Выемка глинистого грунта, глины и мягкого грунта 1,1 ~ 1,2 

Средние Выемка песчаного и сухого грунта 1,0 ~ 1,1 

Сложные Выемка песчаного грунта, смешанного с гравием 0,8 ~ 0,9 

Очень сложные Погрузка взорванной породы 0,7 ~ 0,8 

 

Таблица 2 – Коэффициент заполнения ковша (с прямой лопатой) 

Условия выемки материалов 
Коэффициент 

заполнения ковша 

Простые Погрузка глинистого грунта, глины или мягкого грунта 1,0 ~ 1,1 

Средние Погрузка рыхлой породы, смешанной с гравием небольшого  

диаметра 
0,95 ~ 1,0 

Сложные Погрузка взорванной измельченной породы 0,9 ~ 0,95 

Очень сложные Погрузка взорванной неизмельченной породы 0,85 ~ 0,9 

 



Емкость ковшей [q1] применяемой экскаваторной техники, согласно технической 

характеристике, составляет: для экскаватора ЭКГ-5А – 5 м3, для CAT 349 – 2,2м3. 

Коэффициент заполнения [K], учитывая специфику производства, принимался для «очень 

сложных» условий (погрузка взорванной породы), и для экскаватора с прямой лопатой 

минимальное значение – 0,85, для экскаватора с обратной лопатой среднее значение – 0,75. 

 

Так, емкость ковша, с учетом коэффициента заполнения: 

ЭКГ-5А: q = q1 × K = 5 × 0,85 = 4,25 м3 

САТ 349: q = q1 × K = 2.2 × 0,75 = 1,65 м3 

 

б) Продолжительность рабочего цикла (Сm) 

Продолжительность рабочего цикла = Продолжительность выемки + 

продолжительность поворота (с загруженным ковшом) + продолжительность разгрузки + 

продолжительность поворота (с разгруженным ковшом).  

Однако в данном случае мы используем продолжительность рабочего цикла = 

(стандартная продолжительность рабочего цикла) × (коэффициент пересчета). 

Продолжительность рабочего цикла определялась по техническим характеристикам 

экскаваторов, а также по другим справочным материалам (ГОСТ 9693-67 «Экскаваторы 

одноковшовые универсальные. Типы и основные параметры»; ГОСТ 30067-93 «Экскаваторы 

одноковшовые универсальные полноповоротные. Общие технические условия»). Согласно 

«Справочника по открытым горным работам», продолжительность рабочего цикла 

механической лопаты (табл.6.12 Справочника), для экскаватора ЭКГ-5А по скальным, плохо 

взорванным породам, с углом поворота 180 град., составляет 41 сек; для экскаватора CAT 349 

рабочий цикл составляет 25 сек. 

Коэффициент пересчета для экскаваторов определяется по следующей таблице:  

 

Таблица 3 – Коэффициент пересчета для экскаваторов 

 
 

Коэффициент пересчета принят для «сложных» условий: «небольшое пространство под 

выгрузку» для условий резания (ниже 40-75%), коэффициент пересчета принимается - 1,3. 

Продолжительность рабочего цикла составляет: 

ЭКГ-5А: Cm = 41 × 1,3 = 53,3 сек. 

САТ 349: Cm = 25 × 1,3 = 32,5 сек. 

 

в) Коэффициент продуктивности (Е) 

В таблице, приведенной ниже, даны стандартные ориентировочные значения 

продуктивности. Чтобы получить реальное значение производительности, определяем 

коэффициент продуктивности в соответствии с рабочими условиями. 

 

Условия эксплуатации 
Коэффициент 

продуктивности 

Хорошие 0,83 

Средние 0,75 

Ниже среднего 0,67 

Плохие 0,58 



 

Коэффициент продуктивности [Е], для экскаваторов принимается для «ниже средних» 

условий - 0,67. 

 

Таким образом, производительность экскаваторов составит: 

ЭКГ-5А: Q = q × (3600/Cm) × E = 4,25 × (3600 / 53,3) × 0,67 ≈ 192 м3/час 

САТ 349: Q = q × (3600/Cm) × E = 1,65 × (3600 / 32,5) × 0,67 ≈ 122 м3/час 

 

 

 

ОБОСНОВАНИЕ РАЗЛОЖЕНИЯ ВЫБРОСОВ ПЫЛИ И ВЗВЕШЕННЫХ ЧАСТИЦ НА 

МЕЛКОДИСПЕРСНЫЕ ПЫЛЕВЫЕ ЧАСТИЦЫ РМ10 И РМ2,5  

Разложение выбросов пыли и взвешенных частиц на мелкодисперсные пылевые 

частицы РМ10 и РМ2,5, проводилось на основании Приказа Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 25 июня 2021 года № 212 «Об утверждении 

Перечня загрязняющих веществ, эмиссии которых подлежат экологическому нормированию».  

Процентное содержание мелкодисперсных пылевых частиц (РМ10 и РМ2,5) в сумме 

общей пыли, принято по материалам научной статьи «Оценка степени опасности 

мелкодисперсных пылевых частиц воздуха» (УДК 661.665.628:511) авторы Б.А. Неменко, А.Д. 

Илиясова, Г.А. Арынова, опубликованной в журнале «Вестник КазНМУ» (№3(1)-2014), 

Казахский национальный медицинский университет им. С.Д. Асфендиярова, где при 

неизвестном фракционном составе пыли допускают, что доля частиц РМ2,5 составляет 26% 

от суммы общей пыли TSP, а доля частиц РМ10 55%. 

 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

 

Источник загрязнения N 6001, Портал №1 

Источник выделения N 6001 01, Транспортировка руды и породы, ДВС транспорта и 

спецтехники 

 

Источник загрязнения N 6002, Портал №2 

Источник выделения N 6002 01, Транспортировка руды и породы, ДВС транспорта и 

спецтехники 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

1) Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе и движении передвижных 

источников 

 



Выбросы по периоду: Теплый период (подземные условия работы) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

365 2 1.00 2 3.5 3.5 30 0.4 0.4 6  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.013 0.0578  

2732 0.57 0.8 0.00462 0.0172  

0301 0.56 3.9 0.00618 0.02816  

0304 0.56 3.9 0.0010 0.00458  

0328 0.023 0.3 0.00046 0.00227  

0330 0.112 0.69 0.00145 0.0065  

 

Итого на 2023-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год* 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00618 0.02816 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0010 0.00458 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00046 0.00227 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00145 0.0065 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.013 0.0578 

2732 Керосин (654*) 0.00462 0.0172 
 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с* 

Выброс, т/год* 

ИЗА 6001 ИЗА 6002 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00618 0.02816 0.02816 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0010 0.00458 0.00458 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00046 0.00227 0.00227 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00145 0.0065 0.0065 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.013 0.0578 0.0578 

2732 Керосин (654*) 0.00462 0.0172 0.0172 
Примечание: ИЗА №6001 – Портал №1; ИЗА №6002 – Портал №2 

* Максимальные разовые выбросы приведены для оценки воздействия передвижной техники на 

атмосферный воздух методом расчета рассеивания выбросов в приземных слоях атмосферы. 

Согласно п.17 статьи 202 Экологического кодекса РК «Нормативы допустимых выбросов для 

передвижных источников не устанавливаются», в связи с чем, автотранспортные средства 

учитывались только для оценки воздействия на атмосферный воздух, для определения максимальных 

разовых выбросов для расчета рассеивания. 
 

 

2) Расчет выбросов пыли при транспортных работах при движении от портала к 

площадке перегрузки 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2 



Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием, обработанная каким-либо 

пылеподавляющим раствором 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 0.1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 3 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.4 (по климат.справке) 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.4 · 20 / 3.6)0.5 = 4.35 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.26 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 9 

Перевозимый материал: Песчаник 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.005 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 0.38 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 114 (по климат. справке) 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 109 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 109 / 24 = 9.08 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1),  

G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 2 · 0.1 · 0.1 · 

0.01 · 3 · 0.1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.26 · 1 · 0.005 · 9 · 1 = 0.0823 

Валовый выброс, т/год (3.3.2),  

M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0823 · (365-(114 + 9.08)) = 1,72023 

 

Итого на 2023-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0823 1,72023 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0453 0,94613 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0214 0,44726 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0156 0,32684 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с* 

Выброс, т/год* 

ИЗА 6001 ИЗА 6002 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,0453 0,94613 0,94613 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,0214 0,44726 0,44726 



2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0156 0,32684 0,32684 
Примечание: ИЗА №6001 – Портал №1; ИЗА №6002 – Портал №2 

 

 

 

Источник загрязнения N 6003, Портал №3 

Источник выделения N 6003 01, Буровые работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении мокрым способом 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 18 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 18 · (1-0) = 18 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 18 / 3600 = 0.005 

Время работы в год, часов, RT = 4792 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 4792 · 10-6 = 0,0863 

 

Итого на 2023 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.005 0,0863 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,00275 0,0475 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0013 0,0224 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00095 0,0164 

 

 

 

Источник загрязнения N 6003, Портал №3 

Источник выделения N 6003 02, Взрывные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 



Параметры Значение 

Тип источника выделения: Расчет выбросов ЗВ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Кол-во взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год А 842 

Кол-во взорванного взрывч.вещ-ва за один массовый взрыв, т AJ 0,48 

Объем взорванной горной породы, м3/год V 473782,17 

Макс.объем взорв-й горной породы за один массовый взрыв, м3 VJ 443,7 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 13 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2) QN 0,1 

Эффективность средств газоподавления (оксидов азота), в 

долях единицы 
N 0,35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы N1 0,55 

ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль, цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

Валовый, т/год (3.5.4)                                       

M = 0.16 * QN * V * (1-N1) / 1000  
M 

3,4112 

Максимально-разовый, г/с (3.5.6)                                       

G=0.16 * QN * VJ * (1-N1) * 1000 / 1200 
G 

2,66 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Уд.выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-0)  
M1GOD 

9,262 

Уд.выделение CO из взорванной горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,004 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

3,368 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

12,63 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5)                               

G = Q * AJ * (1-0) * 106 / 1200 
G 

4,4 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Уд.выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,0034 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-N)  
M1GOD 

1,8608 

Уд.выделение NOx из взорв-й горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,0015 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

1,263 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

3,1238 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5)                   

G = Q * AJ * (1-N) * 106 / 1200 
G 

0,884 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7)            

M = 0.8 * M  
М 

2,49904 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7)                       

G = 0.8 * G 
G 

0,7072 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8) 

M = 0.13 * M  
М 

0,40609 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7) G = 0.13 * G G 
0,11492 

 



Итого на 2023 год: 

Код Примесь 
Выброс, 

г/с* 

Выброс, 

т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 2,49904 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,4061 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 12,63 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

2,66 3,4112 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,463 1,87616 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,6916 0,88691 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,5054 0,64813 

 

Итого с учетом разложения: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)  0,7072 2,49904 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)  0,11492 0,4061 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар.газ)  4,4 12,63 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,463 1,87616 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,6916 0,88691 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,5054 0,64813 

 

 

 

Источник загрязнения N 6003, Портал №3 

Источник выделения N 6003 03, Погрузочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 (проветривание при добычных и проходческих 

работах, согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов 

разработки рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 



Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4 (проветривание при добычных и проходческих работах, 

согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов разработки 

рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.3 

Размер куска материала, мм, G7 = 50-100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 232 (по производительности 

погрузочно-доставочных машин, 2 ед.) 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии, от ковша до борта кузова) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.3 · 1 · 0.4 · 232 · 106 · 0.4 / 3600 = 1.485 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5513,847 (1000000т + (103412м3*2,7плотн.)) 

/ 232т/ч = 5513,847 час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.3 · 1 · 0.4 · 232 · 0.4 · 5513,847 = 29,4731 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.485 

Валовый выброс , т/год , M = 29,4731 

 

Итого на 2023 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1.485 29,4731 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,81675 16,2102 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,3861 7,663 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,28215 5,5999 

 

 

 

Источник загрязнения N 6003, Портал №3 

Источник выделения N 6003 04, Работа транспорта и спецтехники 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе и движении передвижных 

источников 



 

Выбросы по периоду: Теплый период (подземные условия работы) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

365 8 1.00 8 31.5 31.5 30 1.8 1.8 6  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.1378 1.36  

2732 0.57 0.8 0.0299 0.2193  

0301 0.56 3.9 0.0694 0.699  

0304 0.56 3.9 0.01127 0.1136  

0328 0.023 0.3 0.00613 0.0655  

0330 0.112 0.69 0.0157 0.156  

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

365 7 1.00 7 490 490 30 10 30 10  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.4 1.29 0.0861 3.9  

2732 0.3 0.43 0.01703 1.26  

0301 0.48 2.47 0.055 5.72  

0304 0.48 2.47 0.00894 0.93  

0328 0.06 0.27 0.0077 0.782  

0330 0.097 0.19 0.0067 0.554  

 

Тип машины: Автобусы дизельные особо малые габаритной длиной до 5.5 м (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

365 1 1.00 1 4.4 4.4 30 2.2 2.2 10  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.22 1.8 0.00628 0.00905  

2732 0.11 0.4 0.001736 0.002683  

0301 0.12 1.9 0.0048 0.00666  

0304 0.12 1.9 0.00078 0.001083  

0328 0.005 0.1 0.000309 0.000424  

0330 0.048 0.25 0.00097 0.00145  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.23018 5.26905 

2732 Керосин (654*) 0.04867 1.48198 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1292 6.42566 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01414 0.84792 



0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.02337 0.71145 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02099 1.04468 

 

Итого от передвижных источников на 2023 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год* 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1292 6.42566 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02099 1.04468 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01414 0.84792 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.02337 0.71145 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.23018 5.26905 

2732 Керосин (654*) 0.04867 1.48198 
* Максимальные разовые выбросы приведены для оценки воздействия передвижной техники на 

атмосферный воздух методом расчета рассеивания выбросов в приземных слоях атмосферы. 

Согласно п.17 статьи 202 Экологического кодекса РК «Нормативы допустимых выбросов для 

передвижных источников не устанавливаются», в связи с чем, автотранспортные средства 

учитывались только для оценки воздействия на атмосферный воздух, для определения максимальных 

разовых выбросов для расчета рассеивания. 
 

 

НА 2024-2031 ГОДЫ: 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе и движении передвижных 

источников 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (подземные условия работы) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

365 2 1.00 2 3.5 3.5 30 0.4 0.4 6  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.013 0.0578  

2732 0.57 0.8 0.00462 0.0172  

0301 0.56 3.9 0.00618 0.02816  

0304 0.56 3.9 0.0010 0.00458  

0328 0.023 0.3 0.00046 0.00227  

0330 0.112 0.69 0.00145 0.0065  

 

Итого на 2024-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год* 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00618 0.02816 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0010 0.00458 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00046 0.00227 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00145 0.0065 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.013 0.0578 

2732 Керосин (654*) 0.00462 0.0172 
* Максимальные разовые выбросы приведены для оценки воздействия передвижной техники на 

атмосферный воздух методом расчета рассеивания выбросов в приземных слоях атмосферы. 

Согласно п.17 статьи 202 Экологического кодекса РК «Нормативы допустимых выбросов для 



передвижных источников не устанавливаются», в связи с чем, автотранспортные средства 

учитывались только для оценки воздействия на атмосферный воздух, для определения максимальных 

разовых выбросов для расчета рассеивания. 
 

 

 

Источник загрязнения N 6003, Портал №3 

Источник выделения N 6003 05, Заправка и замена ГСМ 

 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 2923.5 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.98 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 2923.5 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.66 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 3 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2),  

GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.92 · 3 / 3600 = 0.0033 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 

QVL) · 10-6 = (1.98 · 2923.5 + 2.66 · 2923.5) · 10-6 = 0.0136 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8),  

MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (2923.5 + 2923.5) · 10-6 = 0.1462 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0136 + 0.1462 = 0.1598 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.1598 / 100 = 0.1594 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4),  

_G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0033 / 100 = 0.00329 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.1598 / 100 = 0.00045 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4),  

_G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0033 / 100 = 0.00001 

 

Итого в целом по заправке ГСМ на 2023 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00001 0.00045 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.00329 0.1594 



 

 

 

Источник загрязнения N 6004, Площадка перегрузки портала №1 

Источник выделения N 6004 01, Разгрузка и погрузка руды в автосамосвалы 

 

Источник загрязнения N 6005, Площадка перегрузки портала №2 

Источник выделения N 6005 01, Разгрузка и погрузка руды в автосамосвалы 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 

Операция: Погрузочно-разгрузочные (переработка) 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50-100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 116 (по производительности 

погрузочно-доставочных машин) 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии, от борта кузова шахт. самосвала до поверхн.площадки) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 106 · 0.4 / 3600 = 3.506 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 8620,69 (1000000т / 116т/ч = 8620,69 час/год) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 8620,69 = 76.8 

 

Итого на 2023 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

3.506 76.8 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* Конц.ЗВ, Выброс г/с Выброс т/год 



% масс.* 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 42,24 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 19,968 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 14,592 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 6004 ИЗА 6005 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,9283 21,12 21,12 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,9116 9,984 9,984 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,6661 7,296 7,296 
Примечание: ИЗА №6004 – Площ.перегрузки портала №1; ИЗА №6005 – Площ.перегрузки портала №2 

 

 

НА 2024-2028 ГОДЫ: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3448,276 (400000т / 116т/ч = 3448,276ч/год) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 3448,276 = 30,72 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

3.506 30,72 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 16,896 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 7,9872 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 5,8368 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 6004 ИЗА 6005 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,9283 8,448 8,448 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,9116 3,9936 3,9936 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,6661 2,9184 2,9184 
Примечание: ИЗА №6004 – Площ.перегрузки портала №1; ИЗА №6005 – Площ.перегрузки портала №2 

 

 

НА 2029 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4482,759 (520000т / 116т/ч = 4482,759ч/год) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 4482,759 = 39,936 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

3.506 39,936 



 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 21,9648 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 10,3834 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 7,5878 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 6004 ИЗА 6005 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,9283 10,9824 10,9824 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,9116 5,1917 5,1917 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,6661 3,7939 3,7939 
Примечание: ИЗА №6004 – Площ.перегрузки портала №1; ИЗА №6005 – Площ.перегрузки портала №2 

 

 

НА 2030 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4450,345 (516240т / 116т/ч = 4450,345ч/год) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 4450,345 = 39,65 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

3.506 39,65 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 21,8075 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 10,309 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 7,5335 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 6004 ИЗА 6005 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,9283 10,90375 10,90375 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,9116 5,1545 5,1545 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,6661 3,76675 3,76675 
Примечание: ИЗА №6004 – Площ.перегрузки портала №1; ИЗА №6005 – Площ.перегрузки портала №2 

 

 

НА 2031 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1125,52 (130560т / 116т/ч = 1125,52ч/год) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 1125,52 = 10,027 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

3.506 10,027 



производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 5,5149 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 2,607 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 1,9051 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 6004 ИЗА 6005 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,9283 2,75745 2,75745 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,9116 1,3035 1,3035 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,6661 0,95255 0,95255 
Примечание: ИЗА №6004 – Площ.перегрузки портала №1; ИЗА №6005 – Площ.перегрузки портала №2 

 

 

 

Источник загрязнения N 6004, Площадка перегрузки портала №1 

Источник выделения N 6004 02, Хранение на площадке перегрузки 

 

Источник загрязнения N 6005, Площадка перегрузки портала №2 

Источник выделения N 6005 02, Хранение на площадке перегрузки 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 0.0 - 0.5 % (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 2 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 500 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 114 (по климат.справке) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 2 · 1.2 · 1 · 500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0) = 0,26024 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 2 · 1.2 · 1 · 500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.012 

 

Итого на 2023-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.012 0,26024 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0066 5,5149 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0031 2,607 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0023 1,9051 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 6004 ИЗА 6005 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,0066 0,14313 0,14313 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,0031 0,06766 0,06766 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0023 0,04945 0,04945 
Примечание: ИЗА №6004 – Площ.перегрузки портала №1; ИЗА №6005 – Площ.перегрузки портала №2 

 

 

 

Источник загрязнения N 6004, Площадка перегрузки портала №1 

Источник выделения N 6004 03, Работа транспорта и спецтехники 

 

Источник загрязнения N 6005, Площадка перегрузки портала №2 

Источник выделения N 6005 03, Работа транспорта и спецтехники 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе и движении передвижных 

источников 

 

Выбросы по периоду: Переходный период 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

49 1 1.00 1 355 355 30 5 30 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.295 0.00869 0.0976  

2732 0.49 0.765 0.002164 0.0313  

0301 0.78 4.01 0.00778 0.1293  

0304 0.78 4.01 0.001265 0.021  

0328 0.1 0.603 0.001448 0.02427  



0330 0.16 0.342 0.000914 0.01392  

 

Выбросы по периоду: Теплый период 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

172 1 1.00 1 355 355 30 5 30 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.00822 0.314  

2732 0.49 0.71 0.00204 0.1022  

0301 0.78 4.01 0.00778 0.454  

0304 0.78 4.01 0.001265 0.0737  

0328 0.1 0.45 0.001103 0.0637  

0330 0.16 0.31 0.000842 0.0444  

 

Выбросы по периоду: Холодный период 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

144 1 1.00 1 355 355 30 5 30 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.55 0.00927 0.317  

2732 0.49 0.85 0.00236 0.102  

0301 0.78 4.01 0.00778 0.38  

0304 0.78 4.01 0.00127 0.0618  

0328 0.1 0.67 0.0016 0.0792  

0330 0.16 0.38 0.001 0.0454  

 

Итого от работы передвижных источников на 2023-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год* 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00778 0.9633 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00127 0.1565 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0016 0.16717 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.001 0.10372 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00927 0.7286 

2732 Керосин (654*) 0.00236 0.2355 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с* 

Выброс, т/год* 

ИЗА 6004 ИЗА 6005 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00778 0.9633 0.9633 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00127 0.1565 0.1565 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0016 0.16717 0.16717 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001 0.10372 0.10372 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00927 0.7286 0.7286 

2732 Керосин (654*) 0.00236 0.2355 0.2355 



Примечание: ИЗА №6004 – Площ.перегрузки портала №1; ИЗА №6005 – Площ.перегрузки портала №2 

* Максимальные разовые выбросы приведены для оценки воздействия передвижной техники на 

атмосферный воздух методом расчета рассеивания выбросов в приземных слоях атмосферы. 

Согласно п.17 статьи 202 Экологического кодекса РК «Нормативы допустимых выбросов для 

передвижных источников не устанавливаются», в связи с чем, автотранспортные средства 

учитывались только для оценки воздействия на атмосферный воздух, для определения максимальных 

разовых выбросов для расчета рассеивания. 
 

 

 

Источник загрязнения N 6006, Площадка внутрикарьерного отвала 

Источник выделения N 6006 01, Разгрузка породы во внутрикарьерный отвал 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50-100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 116 (по производительности 

погрузочно-доставочных машин) 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии, от ковша до борта кузова) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 106 · 0.4 / 3600 = 3.506 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2407 (103411,8м3 * 2,7плотн. / 116т/ч ≈ 

2407час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 2407 = 21,4435 

 

Итого на 2023 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

3.506 21,4435 



шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 11,79393 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 5,57531 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 4,07426 

 

 

НА 2024 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4274,5384 (183647м3 * 2,7плотн. / 116т/ч ≈ 

4274,5384час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 4274,5384 = 38,081 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

3.506 38,081 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 20,9445 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 9,9011 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 7,2354 

 

 

НА 2025 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4285,203 (184105м3 * 2,7плотн. / 116т/ч ≈ 

4285,203час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 4285,203 = 38,176 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

3.506 38,176 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 20,9968 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 9,9258 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 7,2534 

 

 

НА 2026 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4716,170 (202621м3 * 2,7плотн. / 116т/ч ≈ 

4716,170час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 4716,170 = 42,02 

Итого: 



Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

3.506 42,02 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 23,111 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 10,9252 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 7,9838 

 

 

НА 2027 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3420,753 (146966м3 * 2,7плотн. / 116т/ч ≈ 

3420,753час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 3420,753 = 30,475 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

3.506 30,475 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 16,7612 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 7,9235 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 5,7903 

 

 

НА 2028 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3431,979 (147448м3 * 2,7плотн. / 116т/ч ≈ 

3431,979час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 3431,979 = 30,575 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

3.506 30,575 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 16,8162 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 7,9495 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 5,8093 

 

 

НА 2029 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4013,254 (172421м3 * 2,7плотн. / 116т/ч ≈ 

4013,254час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 4013,254 = 35,7533 



Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

3.506 35,7533 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 19,6643 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 9,2959 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 6,7931 

 

 

НА 2030 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4389,340 (188579м3 * 2,7плотн. / 116т/ч ≈ 

4389,340час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 4389,340 = 39,104 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

3.506 39,104 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 21,5072 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 10,167 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 7,4298 

 

 

НА 2031 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4458,194 (191537м3 * 2,7плотн. / 116т/ч ≈ 

4458,194час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 4458,194 = 39,72 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

3.506 39,72 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 21,846 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 10,3272 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 7,5468 

 

 

 

Источник загрязнения N 6006, Площадка внутрикарьерного отвала 

Источник выделения N 6006 02, Планировка внутрикарьерного отвала 

 



Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 0.0 - 0.5 % (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 2 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 80661,204 (объем надлежащий 

планировке бульдозером не более 60% от общего объема «Технология открытых горных работ»: 

103411,8м3 * 1.3коэф.разрых. * 60% = 80661,204 м3) 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 145 (см. обоснование 

производительности бульдозерного оборудования) 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данным), доли единицы, N = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12),  

M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.2 · 5.6 · 80661,204 · (1-0) · 10-6 = 1,0841 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13),  

G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 2 · 1.2 · 5.6 · 145 · (1-0) / 3600 = 0.541 

 

Итого на 2023 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.541 1,0841 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,29755 0,596255 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,14066 0,281866 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,10279 0,205979 

 

 

НА 2024 ГОД: 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 143244,5303 (объем надлежащий 

планировке бульдозером не более 60% от общего объема «Технология открытых горных работ»: 

183647м3 * 1.3коэф.разрых. * 60% = 143244,5303 м3) 

Валовый выброс, т/год (9.12),  

M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.2 · 5.6 · 143244,5303 · (1-0) · 10-6 = 1,9252 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.541 1,9252 

 

Разложение пыли на составляющие: 



Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,29755 1,0589 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,14066 0,5005 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,10279 0,3658 

 

 

НА 2025 ГОД: 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 143601,9 (объем надлежащий 

планировке бульдозером не более 60% от общего объема «Технология открытых горных работ»: 

184105м3 * 1.3коэф.разрых. * 60% = 143601,9м3) 

Валовый выброс, т/год (9.12),  

M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.2 · 5.6 · 143601,9 · (1-0) · 10-6 = 1,93 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.541 1,93 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,29755 1,0615 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,14066 0,5018 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,10279 0,3667 

 

 

НА 2026 ГОД: 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 158044,11 (объем надлежащий 

планировке бульдозером не более 60% от общего объема «Технология открытых горных работ»: 

202621м3 * 1.3коэф.разрых. * 60% = 158044,11м3) 

Валовый выброс, т/год (9.12),  

M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.2 · 5.6 · 158044,11 · (1-0) · 10-6 = 2,124 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.541 2,124 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,29755 1,1682 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,14066 0,5522 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,10279 0,4036 

 

 

НА 2027 ГОД: 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 114633,223 (объем надлежащий 

планировке бульдозером не более 60% от общего объема «Технология открытых горных работ»: 

146966м3 * 1.3коэф.разрых. * 60% = 114633,223м3) 

Валовый выброс, т/год (9.12),  

M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.2 · 5.6 · 114633,223 · (1-0) · 10-6 = 1,541 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.541 1,541 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,29755 0,84755 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,14066 0,40066 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,10279 0,29279 

 

 

НА 2028 ГОД: 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 115009,4343 (объем надлежащий 

планировке бульдозером не более 60% от общего объема «Технология открытых горных работ»: 

147448м3 * 1.3коэф.разрых. * 60% = 115009,4343м3) 

Валовый выброс, т/год (9.12),  

M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.2 · 5.6 · 115009,4343 · (1-0) · 10-6 = 1,546 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.541 1,546 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,29755 0,8503 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,14066 0,402 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,10279 0,2937 

 

 

НА 2029 ГОД: 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 134488,588 (объем надлежащий 

планировке бульдозером не более 60% от общего объема «Технология открытых горных работ»: 

172421м3 * 1.3коэф.разрых. * 60% = 134488,588м3) 

Валовый выброс, т/год (9.12),  

M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.2 · 5.6 · 134488,588 · (1-0) · 10-6 = 1,81 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.541 1,81 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,29755 0,9955 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,14066 0,4706 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,10279 0,3439 

 

 

НА 2030 ГОД: 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 147091,68 (объем надлежащий 

планировке бульдозером не более 60% от общего объема «Технология открытых горных работ»: 

188579м3 * 1.3коэф.разрых. * 60% = 147091,68м3) 



Валовый выброс, т/год (9.12),  

M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.2 · 5.6 · 147091,68 · (1-0) · 10-6 = 1,977 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.541 1,977 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,29755 1,087 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,14066 0,514 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,10279 0,376 

 

 

НА 2031 ГОД: 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 149399,04 (объем надлежащий 

планировке бульдозером не более 60% от общего объема «Технология открытых горных работ»: 

191537м3 * 1.3коэф.разрых. * 60% = 149399,04м3) 

Валовый выброс, т/год (9.12),  

M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.2 · 5.6 · 149399,04 · (1-0) · 10-6 = 2,008 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.541 2,008 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,29755 1,1044 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,14066 0,5221 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,10279 0,3815 

 

 

 

Источник загрязнения N 6006, Площадка внутрикарьерного отвала 

Источник выделения N 6006 03, Хранение породы во внутрикарьерном отвале 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 0.0 - 0.5 % (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 2 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 14188 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 114 (по климат.справке) 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 



экспериментально, либо принимается по справочным данным), доли единицы, N = 0.6 
(проектными решениями предусматриваются мероприятия по пылеподавлению пылящих 

поверхностей методом орошения поливомоечными машинами, эффективность 60%) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 2 · 1.2 · 1 · 14188 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0,6) = 2,9538 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 2 · 1.2 · 1 · 14188 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0,6) · 1000 = 0,14 

 

Итого на 2023 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,14 2,9538 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,077 1,6246 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0364 0,768 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0266 0,5612 

 

 

НА 2024 ГОД: 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 24172 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 2 · 1.2 · 1 · 24172 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0,6) = 5,0324 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 2 · 1.2 · 1 · 24172 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0,6) · 1000 = 0,2321 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0,2321 5,0324 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,1277 2,7678 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0603 1,3084 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0441 0,9562 

 

 

НА 2025 ГОД: 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 29952 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 2 · 1.2 · 1 · 29952 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0,6) = 6,2357 



Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 2 · 1.2 · 1 · 29952 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0,6) · 1000 = 0,288 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0,288 6,2357 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,158 3,4296 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,075 1,6213 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,055 1,1848 

 

 

НА 2026 ГОД: 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 34681 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 2 · 1.2 · 1 · 34681 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0,6) = 7,22022 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 2 · 1.2 · 1 · 34681 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0,6) · 1000 = 0,333 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0,333 7,22022 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,18315 3,97112 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,08658 1,87726 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,06327 1,37184 

 

 

НА 2027 ГОД: 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 39410 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 2 · 1.2 · 1 · 39410 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0,6) = 8,205 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 2 · 1.2 · 1 · 39410 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0,6) · 1000 = 0,38 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0,38 8,205 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,209 4,513 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0988 2,133 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0722 1,559 

 



 

НА 2028 ГОД: 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 44139 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 2 · 1.2 · 1 · 44139 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0,6) = 9,1893 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 2 · 1.2 · 1 · 44139 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0,6) · 1000 = 0,424 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0,424 9,1893 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,233 5,0541 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,11 2,3892 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,081 1,746 

 

 

НА 2029 ГОД: 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 48868 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 2 · 1.2 · 1 · 48868 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0,6) = 10,174 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 2 · 1.2 · 1 · 48868 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0,6) · 1000 = 0,47 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0,47 10,174 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,2585 5,5957 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,1222 2,6452 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0893 1,9331 

 

 

НА 2030 ГОД: 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 52546 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 2 · 1.2 · 1 · 52546 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0,6) = 10,94 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 2 · 1.2 · 1 · 52546 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0,6) · 1000 = 0,504 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0,504 10,94 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 



0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,277 6,017 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,131 2,844 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,096 2,079 

 

 

НА 2031 ГОД: 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 57000 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 2 · 1.2 · 1 · 57000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0,6) = 11,867 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 2 · 1.2 · 1 · 57000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0,6) · 1000 = 0,55 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0,55 11,867 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,3025 6,527 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,143 3,085 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,1045 2,255 

 

 

 

Источник загрязнения N 6439, Поверхность пыления 

Источник выделения N 6439 01, Породный отвал №9 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 0.5 - 1.0 % (по паспорту ТМО) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.5 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Тип отвала: в более трех лет после прекращения эксплуатации 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 0.1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 81000 (по паспорту ТМО) 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 114 (по климат.справке) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 1.5 · 1.2 · 0.1 · 81000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0) = 3.162 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 1.5 · 1.2 · 0.1 · 81000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.1458 

 

Итого на 2023-2025 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.1458 3.162 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0802 1,7391 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0379 0,8221 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0277 0,6008 

Примечание: 
С 2025 года предусматривается начало работ по рекультивации породного отвала №9, с 
2026 года выбросы в атмосферу осуществляться не будут. 
 

 

 

Источник загрязнения N 6712, Поверхность пыления 

Источник выделения N 6712 01, Породный отвал №7 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 0.5 - 1.0 % (по паспорту ТМО) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.5 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Тип отвала: в более трех лет после прекращения эксплуатации 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 0.1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 506292 (по паспорту ТМО) 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 114 (по климат.справке) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 1.5 · 1.2 · 0.1 · 506292 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0) = 19.7634 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 1.5 · 1.2 · 0.1 · 506292 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.9113 

 

Итого на 2023-2026 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.9113 19.7634 

 

Разложение пыли на составляющие: 



Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,5012 10,8699 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,237 5,1385 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,1731 3,755 

Примечание: 
С 2026 года предусматривается начало работ по рекультивации породного отвала №7, с 
2027 года выбросы в атмосферу осуществляться не будут. 
 

 

 

Источник загрязнения N 6713, Поверхность пыления 

Источник выделения N 6713 01, Породный отвал №5 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 0.5 - 1.0 % (по паспорту ТМО) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.5 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Тип отвала: в более трех лет после прекращения эксплуатации 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 0.1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 1152019 (по паспорту ТМО) 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 114 (по климат.справке) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 1.5 · 1.2 · 0.1 · 1152019 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0) = 44,97 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 1.5 · 1.2 · 0.1 · 1152019 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 2.074 

 

Итого на 2023-2027 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2.074 44,97 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,1407 24,734 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,5392 11,692 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,3941 8,544 

Примечание: 



С 2027 года предусматривается начало работ по рекультивации породного отвала №5, с 
2028 года выбросы в атмосферу осуществляться не будут. 
 

 

 

Источник загрязнения N 6714, Поверхность пыления 

Источник выделения N 6714 01, Породный отвал №4 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 0.5 - 1.0 % (по паспорту ТМО) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.5 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Тип отвала: в более трех лет после прекращения эксплуатации 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 0.1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 565400 (по паспорту ТМО) 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 114 (по климат.справке) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 1.5 · 1.2 · 0.1 · 565400 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0) = 22.071 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 1.5 · 1.2 · 0.1 · 565400 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 1.018 

 

Итого на 2023-2028 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1.018 22.071 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,5599 12,139 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,2647 5,7385 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,1934 4,1935 

Примечание: 
С 2028 года предусматривается начало работ по рекультивации породного отвала №4, с 
2029 года выбросы в атмосферу осуществляться не будут. 
 

 

 

Источник загрязнения N 6715, Поверхность пыления 

Источник выделения N 6715 01, Породный отвал №4 "Южный Итауыз" 



 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 0.5 - 1.0 % (по паспорту ТМО) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.5 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Тип отвала: в более трех лет после прекращения эксплуатации 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 0.1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 25000 (по паспорту ТМО) 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 114 (по климат.справке) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 1.5 · 1.2 · 0.1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0) = 0.976 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 1.5 · 1.2 · 0.1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.045 

 

Итого на 2023-2028 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.045 0.976 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0248 0,5368 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0117 0,2538 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0085 0,1854 

Примечание: 
С 2028 года предусматривается начало работ по рекультивации породного отвала №4 
"Южный Итауыз", с 2029 года выбросы в атмосферу осуществляться не будут. 
 

 

 

Источник загрязнения N 6007, Перегрузочная площадка карьера 

Источник выделения N 6007 01, Разгрузка руды 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 



Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50-100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 168 (по производительности 

доставочных машин БелАЗ, 4-х ед.) 

Высота падения материала, м, GB = 1 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии, от кузова автосамосвала до поверхности площадки) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 1 · 0.4 · 168 · 106 · 0.5 / 3600 = 6.35 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5952.381 (1000000т / 168т/час = 

5952.381час/год) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 168 · 0.5 · 5952.381 = 96 

 

Итого на 2023-2028 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6.35 96.0 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 3,492 52,8 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 1,651 24,96 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 1,207 18,24 

 

 

НА 2029 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 7738,095 (1300000т / 168т/час = 

7738,095час/год) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 168 · 0.5 · 7738,095 = 124,8 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

6.35 124,8 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 3,492 68,64 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 1,651 32,448 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 1,207 23,712 

 

 

НА 2030 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 7682,143 (1290600т / 168т/час = 

7682,143час/год) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 168 · 0.5 · 7682,143 = 123,898 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

6.35 123,898 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 3,492 68,144 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 1,651 32,213 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 1,207 23,541 

 

 

НА 2031 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1942,857 (326400т / 168т/час = 

1942,857час/год) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 168 · 0.5 · 1942,857 = 31,3344 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

6.35 31,3344 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 3,492 17,234 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 1,651 8,1469 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 1,207 5,9535 

 

 

 

Источник загрязнения N 6007, Перегрузочная площадка карьера 

Источник выделения N 6007 02, Формирование штабеля склада руды 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 0.0 - 0.5 % (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 



Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 2 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 288889 (объем надлежащий 

планировке бульдозером не более 60% от общего объема «Технология открытых горных работ»: 

1000000т / 2.7т/м3 * 1.3коэф.разрых. * 60% ≈ 288889м3) 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 145 (см. обоснование 

производительности бульдозерного оборудования) 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данным), доли единицы, N = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12),  

M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.2 · 5.6 · 288889 · (1-0) · 10-6 = 3.88 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13),  

G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 2 · 1.2 · 5.6 · 145 · (1-0) / 3600 = 0.541 

 

Итого на 2023-2028 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.541 3.88 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,29755 2,134 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,14066 1,009 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,10279 0,737 

 

 

НА 2029 ГОД: 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 375555,6 (объем надлежащий 

планировке бульдозером не более 60% от общего объема «Технология открытых горных работ»: 

1300000т / 2.7т/м3 * 1.3коэф.разрых. * 60% ≈ 375555,6м3) 

Валовый выброс, т/год (9.12),  

M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.2 · 5.6 · 375555,6 · (1-0) · 10-6 = 5,05 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.541 5,05 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 



0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,29755 2,7775 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,14066 1,313 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,10279 0,9595 

 

 

НА 2030 ГОД: 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 372840 (объем надлежащий 

планировке бульдозером не более 60% от общего объема «Технология открытых горных работ»: 

1290600т / 2.7т/м3 * 1.3коэф.разрых. * 60% ≈ 372840м3) 

Валовый выброс, т/год (9.12),  

M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.2 · 5.6 · 372840 · (1-0) · 10-6 = 5,011 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.541 5,011 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,29755 2,756 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,14066 1,303 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,10279 0,952 

 

 

НА 2031 ГОД: 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 94293,33 (объем надлежащий 

планировке бульдозером не более 60% от общего объема «Технология открытых горных работ»: 

326400т / 2.7т/м3 * 1.3коэф.разрых. * 60% ≈ 94293,33м3) 

Валовый выброс, т/год (9.12),  

M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.2 · 5.6 · 94293,33 · (1-0) · 10-6 = 1,2673 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.541 1,2673 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,29755 0,697 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,14066 0,3295 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,10279 0,2408 

 

 

 

Источник загрязнения N 6007, Перегрузочная площадка карьера 

Источник выделения N 6007 03, Хранение руды на площадке перегрузки 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 0.0 - 0.5 % (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 



Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 2 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 10000 (площадь хранения) 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 114 (по климат.справке) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 2 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0) = 5,205 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 2 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.24 

 

Итого на 2023-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.24 5,205 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,132 2,863 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,062 1,353 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,046 0,989 

 

 

 

Источник загрязнения N 6007, Перегрузочная площадка карьера 

Источник выделения N 6007 04, Погрузка руды в ж/д полувагоны 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе экскаваторов 

Вид работ: Экскавация на отвале 

Перерабатываемый материал: Горная порода 

Марка экскаватора: ЭКГ-5А 

Вместимость ковша, м3(табл.6.1), E = 5.0 

Время цикла экскаватора, сек.(табл.6.1), TЦ = 53.3 (см. обоснование производительности 

экскаваторной техники) 

Общее количество работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 



Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., KK = 1 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 8 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3(табл.6.1), Q = 9.4 

Погрузка осуществляется в думпкары, выброс больше на 10% 

Уд. выделение пыли при экскавации, г/м3, Q = Q · 1.1 = 9.4 · 1.1 = 10.34 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(стр.25), K2 = 2 

Категория пород по трудности экскавации: 4 

Коэфф. разрыхления горной массы(табл.6.2), KP = 1.5 

 

Коэфф. экскавации для данного типа экскаваторов 

и категории породы по трудности экскавации(табл.6.2), KЭ = 0.6 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(стр.25), K1SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(стр.25), K1 = 1.7 

Чистое время работы экскаватора в год, час, _T_ = 2893.52 (1000000т / 2,7т/м3 * 1,5коэф.разрых 

/ 192м3/час = 2893.52 час) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Валовый выброс, т/г (6.1), _M_ = _KOLIV_ · Q · (3.6 · E · KЭ / TЦ) · _T_ · K1SR · K2 · 10-3 = 1 · 

10.34 · (3.6 · 5 · 0.6 / 53.3) · 2893.52 · 1.2 · 2 · 10-3 = 14.55 

Максимальный разовый выброс, г/с (6.2),  

_G_ = KK · Q · E · KЭ · K1 · K2 / TЦ = 1 · 10.34 · 5 · 0.6 · 1.7 · 2 / 53.3 = 1.98 

 

Итого на 2023-2028 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1.98 14.55 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,089 8,0025 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,515 3,783 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,376 2,7645 

 

 

НА 2029 ГОД: 

Чистое время работы экскаватора в год, час, _T_ = 3761,6 (1300000т / 2,7т/м3 * 1,5коэф.разрых 

/ 192м3/час = 3761,6 час) 

Валовый выброс, т/г (6.1), _M_ = _KOLIV_ · Q · (3.6 · E · KЭ / TЦ) · _T_ · K1SR · K2 · 10-3 = 1 · 

10.34 · (3.6 · 5 · 0.6 / 53.3) · 3761,6 · 1.2 · 2 · 10-3 = 18,915 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

1.98 18,915 

 



Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,089 10,403 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,515 4,918 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,376 3,594 

 

 

НА 2030 ГОД: 

Чистое время работы экскаватора в год, час, _T_ = 3734,375 (1290600т / 2,7т/м3 * 1,5коэф.разрых 

/ 192м3/час = 3734,375 час) 

Валовый выброс, т/г (6.1), _M_ = _KOLIV_ · Q · (3.6 · E · KЭ / TЦ) · _T_ · K1SR · K2 · 10-3 = 1 · 

10.34 · (3.6 · 5 · 0.6 / 53.3) · 3734,375 · 1.2 · 2 · 10-3 = 18,778 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

1.98 18,778 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,089 10,328 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,515 4,882 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,376 3,568 

 

 

НА 2031 ГОД: 

Чистое время работы экскаватора в год, час, _T_ = 944,44 (326400т / 2,7т/м3 * 1,5коэф.разрых / 

192м3/час = 944,44 час) 

Валовый выброс, т/г (6.1), _M_ = _KOLIV_ · Q · (3.6 · E · KЭ / TЦ) · _T_ · K1SR · K2 · 10-3 = 1 · 

10.34 · (3.6 · 5 · 0.6 / 53.3) · 944,44 · 1.2 · 2 · 10-3 = 4,749 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

1.98 4,749 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,089 2,612 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,515 1,235 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,376 0,902 

 

 

 

Источник загрязнения N 6007, Перегрузочная площадка карьера 

Источник выделения N 6007 05, Транспортные работы (передвижные) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

1) Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе и движении передвижных 

источников 

 

Выбросы по периоду: Переходный период 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

49 2 1.00 2 60 60 30 3 3 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 8.37 0.0803 0.1217  

2732 0.45 1.17 0.01147 0.01715  

0301 1 4.5 0.03205 0.051  

0304 1 4.5 0.00521 0.0083  

0328 0.04 0.45 0.00367 0.0062  

0330 0.1 0.873 0.00724 0.0121  

 

Выбросы по периоду: Теплый период  

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

172 2 1.00 2 60 60 30 3 3 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 7.5 0.0737 0.386  

2732 0.45 1.1 0.01093 0.0569  

0301 1 4.5 0.03205 0.1792  

0304 1 4.5 0.00521 0.0291  

0328 0.04 0.4 0.00329 0.0194  

0330 0.1 0.78 0.00653 0.03805  

 

Выбросы по периоду: Холодный период 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

144 2 1.00 2 60 60 30 3 3 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 9.3 0.0874 0.395  

2732 0.45 1.3 0.01247 0.0556  

0301 1 4.5 0.03205 0.15  

0304 1 4.5 0.00521 0.02438  

0328 0.04 0.5 0.00406 0.0202  

0330 0.1 0.97 0.008 0.0394  

 



Итого от передвижных источников на 2023-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год* 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03205 0.3802 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00521 0.06178 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00406 0.0458 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.008 0.08955 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0874 0.9027 

2732 Керосин (654*) 0.01247 0.12965 
* Максимальные разовые выбросы приведены для оценки воздействия передвижной техники на 

атмосферный воздух методом расчета рассеивания выбросов в приземных слоях атмосферы. 

Согласно п.17 статьи 202 Экологического кодекса РК «Нормативы допустимых выбросов для 

передвижных источников не устанавливаются», в связи с чем, автотранспортные средства 

учитывались только для оценки воздействия на атмосферный воздух, для определения максимальных 

разовых выбросов для расчета рассеивания. 
 

 

2) Расчет выбросов пыли при транспортных работах при транспортировке руды от 

перегрузочных площадок порталов №№1, 2 к перегрузочной площадке карьера 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 3 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2 

Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 0.5 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 2 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 (с учетом увлажнения поливооросительной 

машиной) 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.4 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.4 · 20 / 3.6)0.5 = 4,35 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.26 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 

Перевозимый материал: Песчаник 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.005 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 0.38 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 114 (по климат.справке) 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 109 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 109 / 24 = 9.08 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1),  



G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 3 · 2 · 0.5 · 0.1 · 0.01 

· 2 · 1.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.26 · 1 · 0.005 · 12 · 2 = 0.223 

Валовый выброс, т/год (3.3.2),  

M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.223 · (365-(114 + 9.08)) = 4,7 

 

Итого на 2023-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.223 4,7 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,123 2,585 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,058 1,222 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,042 0,893 

 

 

 

 

РЕМОНТНЫЙ БОКС 

 

Источник загрязнения №6716, Дефлектор крышной 

Источник выделения №001, Сварочные работы (эл. МР-3, Св-08Г2С) 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 3253 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.5 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 3253 / 106 = 0.0318 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1.5 / 3600 = 0.00407 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 



Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 3253 / 106 = 0.00563 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1.5 / 3600 = 0.00072 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 3253 / 106 = 0.0013 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1.5 / 3600 = 0.00017 

 

 

Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа 

электрод.проволокой 

Электрод (сварочный материал): Св-0.81Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1398 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.67 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 7.67 · 1398 / 106 = 0.01072 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.67 · 1 / 3600 = 0.00213 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.9 · 1398 / 106 = 0.00266 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.9 · 1 / 3600 = 0.000528 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.43 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.43 · 1398 / 106 = 0.0006 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  

_G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.43 · 1 / 3600 = 0.00012 

 

Итого на 2023-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00407 0.04252 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

0.00072 0.00829 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.00017 0.0013 



2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00012 0.0006 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,000066 0,00033 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,000031 0,000156 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,000023 0,000114 

 

Итого с учетом разложения: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00407 0.04252 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

0.00072 0.00829 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.00017 0.0013 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,000066 0,00033 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,000031 0,000156 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,000023 0,000114 

 

 

 

Источник загрязнения №6716, Дефлектор крышной 

Источник выделения №002, Шиномонтаж 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 4.7. Ремонт РТИ) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Расчет выбросов от участка по ремонту РТИ 

 

Технологический процесс: Шероховка мест повреждения покрышек 

"Чистое" время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1000 

Число станков на участке, NS = 1 

Число одновременно работающих станков, NS1 = 1 

 

Примесь: 2978 Пыль тонко измельченного резинового вулканизата из отходов 

подошвенных резин (1090*) 

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с (табл. 4.6), Q = 0.051 

Валовый выброс пыли, т/год (4.24),  

M = Q · _T_ · NS · 3600 · 10-6 = 0.051 · 1000 · 1 · 3600 · 10-6 = 0.1836 

Максимальный разовый выброс пыли, г/c, G = Q · NS1 = 0.051 · 1 = 0.051 

Коэффициент гравитационного оседания, K = 0.4 

Валовый выброс пыли, с учетом коэффициента, т/год, _M_ = M · K = 0.1836 · 0.4 = 0.0734 

Максимальный разовый выброс пыли, с учетом коэфф., г/c, _G_ = G · K = 0.051 · 0.4 = 0.0204 

 

Итого на 2023-2031 годы: 



Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2978 Пыль тонко измельченного резинового вулканизата из 

отходов подошвенных резин (1090*) 

0.0204 0.0734 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0112 0,0404 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0053 0,0191 

2978 Пыль тонко измельч. резинового 

вулканизата из отход. подош. резин (1090) 

19 0,0039 0,0139 

 

 

Технологический процесс: Приготовление, нанесение и сушка клея 

"Чистое" время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2000 

Ремонтный материал: Технический каучук, бензин 

Количество израсходованного материала в год, кг, B = 120 

Количество израсходованного материала в день, кг, B1 = 1 

Время на приготовление, нанесение и сушку клея в день, час, T = 5 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7), Q = 900 

Валовый выброс, т/год (4.25), _M_ = Q · B · 10-6 = 900 · 120 · 10-6 = 0.108 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.26),  

_G_ = Q · B1 / (T · 3600) = 900 · 1 / (5 · 3600) = 0.05 

 

Итого на 2023-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.050 0.108 

 

 

Технологический процесс: Вулканизация покрышек 

"Чистое" время работы оборудования, ч/год, _T_ = 750 

Ремонтный материал: Невулканизированная прослоечная и протекторная резина 

Количество израсходованного материала в год, кг, B = 1500 

 

Примесь: 0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7), Q = 0.025 

Валовый выброс, т/год (4.25), _M_ = Q · B · 10-6 = 0.025 · 1500 · 10-6 = 0.000038 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27),  

_G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000038 · 106 / (750 · 3600) = 0.000014 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7), Q = 0.0039 

Валовый выброс, т/год (4.25), _M_ = Q · B · 10-6 = 0.0039 · 1500 · 10-6 = 0.000006 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27),  

_G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000006 · 106 / (750 · 3600) = 0.000002 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7), Q = 0.0015 

Валовый выброс, т/год (4.25), _M_ = Q · B · 10-6 = 0.0015 · 1500 · 10-6 = 0.0000023 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27),  



_G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0000023 · 106 / (750 · 3600) = 0.000001 

 

Примесь: 0503 Бута-1,3-диен (1,3-Бутадиен, Дивинил) (98) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7), Q = 0.025 

Валовый выброс, т/год (4.25), _M_ = Q · B · 10-6 = 0.025 · 1500 · 10-6 = 0.000038 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27),  

_G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000038 · 106 / (750 · 3600) = 0.000014 

 

Примесь: 0514 Изобутилен (2-Метилпроп-1-ен) (282) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7), Q = 0.12 

Валовый выброс, т/год (4.25), _M_ = Q · B · 10-6 = 0.12 · 1500 · 10-6 = 0.00018 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27),  

_G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00018 · 106 / (750 · 3600) = 0.000067 

 

Примесь: 0516 2-Метилбута-1,3-диен (Изопрен, 2-Метилбутадиен-1,3) (351) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7), Q = 0.023 

Валовый выброс, т/год (4.25), _M_ = Q · B · 10-6 = 0.023 · 1500 · 10-6 = 0.000035 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27),  

_G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000035 · 106 / (750 · 3600) = 0.000013 

 

Примесь: 0521 Пропен (Пропилен) (473) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7), Q = 0.0015 

Валовый выброс, т/год (4.25), _M_ = Q · B · 10-6 = 0.0015 · 1500 · 10-6 = 0.0000023 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27),  

_G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0000023 · 106 / (750 · 3600) = 0.000001 

 

Примесь: 0526 Этен (Этилен) (669) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7), Q = 0.26 

Валовый выброс, т/год (4.25), _M_ = Q · B · 10-6 = 0.26 · 1500 · 10-6 = 0.00039 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27),  

_G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00039 · 106 / (750 · 3600) = 0.000144 

 

Примесь: 0618 1-(Метилвинил)бензол (2-Фенил-1-пропен, а-Метилстирол) (356) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7), Q = 0.014 

Валовый выброс, т/год (4.25), _M_ = Q · B · 10-6 = 0.014 · 1500 · 10-6 = 0.000021 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27),  

_G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000021 · 106 / (750 · 3600) = 0.000008 

 

Примесь: 0620 Винилбензол (Стирол, Этилбензол) (121) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7), Q = 0.014 

Валовый выброс, т/год (4.25), _M_ = Q · B · 10-6 = 0.014 · 1500 · 10-6 = 0.000021 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27),  

_G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000021 · 106 / (750 · 3600) = 0.000008 

 

Примесь: 0930 2-Хлорбута-1,3-диен (Хлоропрен) (627) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7), Q = 0.021 

Валовый выброс, т/год (4.25), _M_ = Q · B · 10-6 = 0.021 · 1500 · 10-6 = 0.000032 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27),  

_G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000032 · 106 / (750 · 3600) = 0.000012 

 

Примесь: 1215 Дибутилфталат (Фталевой кислоты дибутиловый эфир, 

Дибутилбензол-1,2-дикарбонат) (346*) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7), Q = 0.022 



Валовый выброс, т/год (4.25), _M_ = Q · B · 10-6 = 0.022 · 1500 · 10-6 = 0.000033 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27),  

_G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000033 · 106 / (750 · 3600) = 0.000012 

 

Примесь: 1611 Оксиран (Этилена оксид, Эпоксиэтилен) (437) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7), Q = 0.0055 

Валовый выброс, т/год (4.25), _M_ = Q · B · 10-6 = 0.0055 · 1500 · 10-6 = 0.0000083 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27),  

_G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0000083 · 106 / (750 · 3600) = 0.0000031 

 

Примесь: 2001 Акрилонитрил (Акриловой кислоты нитрил, пропеннитрил) (9) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7), Q = 0.037 

Валовый выброс, т/год (4.25), _M_ = Q · B · 10-6 = 0.037 · 1500 · 10-6 = 0.000055 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27),  

_G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000055 · 106 / (750 · 3600) = 0.000021 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл.4.7), Q = 0.29 

Валовый выброс, т/год (4.25), _M_ = Q · B · 10-6 = 0.29 · 1500 · 10-6 = 0.00044 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.27),  

_G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00044 · 106 / (750 · 3600) = 0.000163 

 

Итого на 2023-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163) 0.000014 0.000038 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.000002 0.000006 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.000001 0.0000023 

0503 Бута-1,3-диен (1,3-Бутадиен, Дивинил) (98) 0.000014 0.000038 

0514 Изобутилен (2-Метилпроп-1-ен) (282) 0.000067 0.00018 

0516 2-Метилбута-1,3-диен (Изопрен, 2-Метилбутадиен-1,3) 

(351) 

0.000013 0.000035 

0521 Пропен (Пропилен) (473) 0.000001 0.0000023 

0526 Этен (Этилен) (669) 0.000144 0.00039 

0618 1-(Метилвинил)бензол (2-Фенил-1-пропен, а-

Метилстирол) (356) 

0.000008 0.000021 

0620 Винилбензол (Стирол, Этилбензол) (121) 0.000008 0.000021 

0930 2-Хлорбута-1,3-диен (Хлоропрен) (627) 0.000012 0.000032 

1215 Дибутилфталат (Фталевой кислоты дибутиловый эфир, 

Дибутилбензол-1,2-дикарбонат) (346*) 

0.000012 0.000033 

1611 Оксиран (Этилена оксид, Эпоксиэтилен) (437) 0.0000031 0.0000083 

2001 Акрилонитрил (Акриловой кислоты нитрил, 

пропеннитрил) (9) 

0.000021 0.000055 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.000163 0.00044 

 

 

 

Источник загрязнения №6716, Дефлектор крышной 

Источник выделения №003, Точильно-шлифовальный станок 

 



Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 400 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1000 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.019 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1),  

_M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.019 · 1000 · 1 / 106 = 0.0137 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.019 · 1 = 0.0038 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.029 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1),  

_M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.029 · 1000 · 1 / 106 = 0.0209 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.029 · 1 = 0.0058 

 

Итого на 2023-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0058 0.0209 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027) 0.0038 0.0137 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,00528 0,019 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0025 0,009 

2902 Взвешенные частицы (116) 

19 

0,0011 0,004 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027) 

0,00072 0,0026 

 

 

 

Источник загрязнения №6716, Дефлектор крышной 

Источник выделения №004, Сверлильный станок 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1000 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 



Валовый выброс, т/год (1),  

_M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 1000 · 1 / 106 = 0.0008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 

 

Итого на 2023-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.0008 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,00012 0,00044 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,00006 0,00021 

2902 Взвешенные частицы (116) 19 0,00004 0,00015 

 

 

 

Источник загрязнения №6716, Дефлектор крышной 

Источник выделения №005, Замена масел 

 

Нефтепродукт: Масла 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 0.39 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 146 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 0.25 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 146 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 0.24 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 1 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2),  

GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 0.39 · 1 / 3600 = 0.00011 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 

QVL) · 10-6 = (0.25 · 146 + 0.24 · 146) · 10-6 = 0.000072 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 12.5 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8),  

MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 12.5 · (146 + 146) · 10-6 = 0.001825 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000072 + 0.001825 = 0.0019 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) 

(716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.0019 / 100 = 0.0019 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4),  

_G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.00011 / 100 = 0.00011 

 

Итого на 2023-2031 годы: 



Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

Залив новых масел в заправочные емкости автомашин 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0.00011 0.0019 

Слив отработанного масла 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0.00011 0.0019 

Итого: 0.00022 0.0038 

 

 

 

 

ПЛОЩАДКА ВЫЕЗДНОЙ ТРАНШЕИ С ПОРТАЛОМ №4 

 

Источник загрязнения N 6008, Площадка выездной траншеи  

Источник выделения N 6008 01, Срезка ПРС с площадки выездной траншеи и породного 

отвала 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % (от 10 и более, Агроклиматический справочник 

Карагандинской области, Гидрометеоиздат, Л., 1962) 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 14000 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 145 (см. обоснование 

производительности бульдозерного оборудования) 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данным), доли единицы, N = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12),  

M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 5.6 · 14000 · (1-0) · 10-6 = 0,00941 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13),  

G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 1.2 · 5.6 · 145 · (1-0) / 3600 = 0.0271 

 

Итого на 2023 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0271 0.00941 

 

Разложение пыли на составляющие: 



Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0149 0,00517 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,00705 0,00245 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00515 0,00179 

 

 

 

Источник загрязнения N 6008, Площадка выездной траншеи  

Источник выделения N 6008 02, Погрузка ПРС в автосамосвалы 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 10 (от 10 и более, Агроклиматический справочник Карагандинской 

области, Гидрометеоиздат, Л., 1962) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 174 (145м3/ч * 1,2т/м3(плотн.) 

= 174т/час) 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии, от ковша до борта кузова) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 1 · 174 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.329 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 96,552 (14000м3 * 1,2плотн. / 174т/ч = 

96,552час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1 · 174 · 0.4 · 96,552 = 0,081 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.329 

Валовый выброс , т/год , M = 0,081 

 

Итого на 2023 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

0.329 0,081 



производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,181 0,0445 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0855 0,0211 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0625 0,0154 

 

 

 

Источник загрязнения N 6008, Площадка выездной траншеи  

Источник выделения N 6008 03, Выемочно-погрузочные работы 

 

1) Выемочно-погрузочные работы при разработке выездной траншеи 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе экскаваторов 

Вид работ: Экскавация в забое 

Перерабатываемый материал: Горная порода 

Марка экскаватора: САТ-349D 

Вместимость ковша, м3(табл.6.1), E = 2.2 

Время цикла экскаватора, сек.(табл.6.1), TЦ = 32.5 (см. обоснование производительности 

экскаваторной техники) 

Общее количество работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., KK = 1 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 10 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3(табл.6.1), Q = 10.9 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(стр.25), K2 = 2 

Категория пород по трудности экскавации: 4 

Коэфф. разрыхления горной массы(табл.6.2), KP = 1.5 

 

Коэфф. экскавации для данного типа экскаваторов 

и категории породы по трудности экскавации(табл.6.2), KЭ = 0.6 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(стр.25), K1SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(стр.25), K1 = 1.7 

Чистое время работы экскаватора в год, час, _T_ = 802.402 (65262м3 * 1,5коэф.разрыхл. / 

122м3/час = 802,402час/год) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Валовый выброс, т/г (6.1), _M_ = _KOLIV_ · Q · (3.6 · E · KЭ / TЦ) · _T_ · K1SR · K2 · 10-3 = 1 · 

10.9 · (3.6 · 2.2 · 0.6 / 32.5) · 802.402 · 1.2 · 2 · 10-3 = 3.07 

Максимальный разовый выброс, г/с (6.2),  

_G_ = KK · Q · E · KЭ · K1 · K2 / TЦ = 1 · 10.9 · 2.2 · 0.6 · 1.7 · 2 / 32.5 = 1.5052 

 

 

2) Погрузочные работы при проходке подземных объектов 



 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 (проветривание при добычных и проходческих 

работах, согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов 

разработки рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4 (проветривание при добычных и проходческих работах, 

согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов разработки 

рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.3 

Размер куска материала, мм, G7 = 50-100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 116 (по производительности 

погрузочно-доставочных машин) 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии, от ковша до борта кузова) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.3 · 1 · 0.4 · 116 · 106 · 0.4 / 3600 = 0,7424 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1379,454 (59265,42м3*2,7плотн. / 116т/ч = 

1379,454 час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.3 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 1379,454 = 3,687 

 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.5052 (от экскаваторной разработки) 

Валовый выброс , т/год , M = _M_ + MC = 3.07 + 3,687 = 6,757 

 

Итого на 2023 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1.5052 6,757 

* максимальный из разовых выбросов (г/сек) принимается по наибольшему значению, ввиду того, что 

перегрузка породы от подземных объектов возможна только после проходки выездной траншеи 

 

Разложение пыли на составляющие: 



Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,82786 3,7164 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,39135 1,7568 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,28599 1,2838 

 

 

 

Источник загрязнения N 6008, Площадка выездной траншеи 

Источник выделения N 6008 04, Буровые работы (при разработке выездной траншеи) 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Песчаник 

 

1) Буровые работы при разработке выездной траншеи 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровой станок БСШ-1 с пылеуловителем 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 396 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 396 · (1-0) = 396 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 396 / 3600 = 0.11 

Время работы в год, часов, RT = 76.2 (см. обоснование производительности буровых станков) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 396 · 76.2 · 10-6 = 0.0302 

 

 

2) Буровые работы при проходке подземных объектов) 

 

Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении мокрым способом 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 18 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 18 · (1-0) = 18 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 18 / 3600 = 0.005 

Время работы в год, часов, RT = 750,08 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 750,08 · 10-6 = 0,0135 

 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.11 (при разработке выездной траншеи) 

Валовый выброс , т/год , M = GC + GC = 0.0302 + 0,0135 = 0,044 

 

Итого на 2023 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

0.11 0,044 



шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 
* максимальный разовый выброс (г/сек) принят по наибольшему значению из видов буровых работ 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0605 0,0242 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0286 0,0114 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0209 0,0084 

 

 

 

Источник загрязнения N 6008, Площадка выездной траншеи  

Источник выделения N 6008 05, Взрывные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

1) Взрывные работы от проходки выездной траншеи 

 

Параметры Значение 

Тип источника выделения: Расчет выбросов ЗВ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Кол-во взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год А 87 

Кол-во взорванного взрывч.вещ-ва за один массовый взрыв, т AJ 1,03 

Объем взорванной горной породы, м3/год V 42420,3 

Макс.объем взорв-й горной породы за один массовый взрыв, м3 VJ 500 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 13 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2) QN 0,1 

Эффективность средств газоподавления (оксидов азота), в 

долях единицы 
N 0,35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы N1 0,55 

ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль, цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

Валовый, т/год (3.5.4)                                       

M = 0.16 * QN * V * (1-N1) / 1000  
M 

0,3054 

Максимально-разовый, г/с (3.5.6)                                       

G=0.16 * QN * VJ * (1-N1) * 1000 / 1200 
G 

3,0 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Уд.выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-0)  
M1GOD 

0,957 

Уд.выделение CO из взорванной горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,004 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

0,348 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

1,305 



Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5)                               

G = Q * AJ * (1-0) * 106 / 1200 
G 

9,442 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Уд.выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,0034 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-N)  
M1GOD 

0,1923 

Уд.выделение NOx из взорв-й горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,0015 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

0,1305 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

0,3228 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5)                   

G = Q * AJ * (1-N) * 106 / 1200 
G 

1,89692 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7)            

M = 0.8 * M  
М 

0,25824 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7)                       

G = 0.8 * G 
G 

1,5175 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8) 

M = 0.13 * M  
М 

0,04196 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7) G = 0.13 * G G 
0,2466 

 

Выброс ЗВ от разработки выездной траншеи: 

Код Примесь 
Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1,5175 0,25824 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,2466 0,04196 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 9,442 1,305 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

3 0,3054 

 

 

2) Взрывные работы от проходки подземных объектов 

 

Параметры Значение 

Тип источника выделения: Расчет выбросов ЗВ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Кол-во взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год А 121,49 

Кол-во взорванного взрывч.вещ-ва за один массовый взрыв, т AJ 0,48 

Объем взорванной горной породы, м3/год V 59265,42 

Макс.объем взорв-й горной породы за один массовый взрыв, м3 VJ 443,7 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 13 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2) QN 0,1 

Эффективность средств газоподавления (оксидов азота), в 

долях единицы 
N 0,35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы N1 0,55 

ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 



Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль, цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

Валовый, т/год (3.5.4)                                       

M = 0.16 * QN * V * (1-N1) / 1000  
M 

0,4267 

Максимально-разовый, г/с (3.5.6)                                       

G=0.16 * QN * VJ * (1-N1) * 1000 / 1200 
G 

2,66 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Уд.выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-0)  
M1GOD 

1,3364 

Уд.выделение CO из взорванной горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,004 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

0,486 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

1,8224 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5)                               

G = Q * AJ * (1-0) * 106 / 1200 
G 

4,4 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Уд.выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,0034 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-N)  
M1GOD 

0,2685 

Уд.выделение NOx из взорв-й горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,0015 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

0,1822 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

0,4507 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5)                   

G = Q * AJ * (1-N) * 106 / 1200 
G 

0,884 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7)            

M = 0.8 * M  
М 

0,36056 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7)                       

G = 0.8 * G 
G 

0,7072 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8) 

M = 0.13 * M  
М 

0,05859 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7) G = 0.13 * G G 
0,11492 

 

Выброс ЗВ от разработки подземных объектов: 

Код Примесь 
Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 0,36056 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,05859 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 1,8224 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

2,66 0,4267 

 
Итого от взрывных работ на 2023 год: 

Код Примесь 
Выброс, 

г/с* 

Выброс, 

т/год* 



0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1,5175 0,6188 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,2466 0,10055 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 9,442 3,1274 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

3,0 0,7321 

* Максимальные из разовых выбросов (г/сек) приняты по наибольшим значениям, 

образующихся от проведения взрывных работ при разработке выездной траншеи. 

Годовая величина выброса принята в сумме от взрывных работ.  

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,65 0,4027 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,78 0,1903 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,57 0,1391 

 

Итого с учетом разложения: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)  1,5175 0,6188 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)  0,2466 0,10055 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар.газ)  9,442 3,1274 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,65 0,4027 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,78 0,1903 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,57 0,1391 

 

 

 

Источник загрязнения N 6008, Площадка выездной траншеи 

Источник выделения N 6008 06, Работа транспорта и спецтехники 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

1) Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе и движении передвижных 

источников 

 

Выбросы по периоду: Теплый период 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС > 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

30 1 1.00 1 468 702 15 10 30 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 9.92 5.3 0.038 0.224  



2732 1.24 1.79 0.00893 0.0747  

0301 1.99 10.16 0.03304 0.3376  

0304 1.99 10.16 0.00537 0.0549  

0328 0.26 1.13 0.00467 0.0469  

0330 0.39 0.8 0.00368 0.0333  

 

Выбросы по периоду: Переходный период 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС > 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

11 1 1.00 1 468 702 15 10 30 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 9.92 5.82 0.03994 0.09  

2732 1.24 1.935 0.00946 0.0296  

0301 1.99 10.16 0.03304 0.1237  

0304 1.99 10.16 0.00537 0.0201  

0328 0.26 1.53 0.00615 0.0233  

0330 0.39 0.882 0.00399 0.01346  

 

Итого от работы передвижных источников на 2023-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год* 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03304 0.4613 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00537 0.075 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00615 0.0702 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00399 0.0468 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.03994 0.314 

2732 Керосин (654*) 0.00946 0.1043 
* Максимальные разовые выбросы приведены для оценки воздействия передвижной техники на 

атмосферный воздух методом расчета рассеивания выбросов в приземных слоях атмосферы. 

Согласно п.17 статьи 202 Экологического кодекса РК «Нормативы допустимых выбросов для 

передвижных источников не устанавливаются», в связи с чем, автотранспортные средства 

учитывались только для оценки воздействия на атмосферный воздух, для определения максимальных 

разовых выбросов для расчета рассеивания. 
 

 

2) Расчет выбросов пыли при транспортных работах от перевозки пылящих материалов 

(горной массы) 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2 

Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 0.5 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.3 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 2 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 



Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 (с учетом увлажнения поливооросительной 

машиной) 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.4 (по климат.справке) 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.4 · 20 / 3.6)0.5 = 4.35 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.26 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 9 

Перевозимый материал: Песчаник 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.005 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 114 (по климат.справке) 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 109 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 109 / 24 = 9.08 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1),  

G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 2 · 0.5 · 0.1 · 0.01 

· 2 · 0.3 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.26 · 1 · 0.005 · 9 · 1 = 0.0827 

Валовый выброс, т/год (3.3.2),  

M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0827 · (365-(114 + 9.08)) = 1,73 

 

Итого на 2023 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0827 1,73 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,04549 0,9515 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0215 0,4498 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,01571 0,3287 

 

 

 

НА 2024-2031 ГОДЫ: 

 

Источник загрязнения N 6008, Площадка выездной траншеи 

Источник выделения N 6008 07, Транспортировка руды 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 



Расчет выбросов пыли при транспортных работах от перевозки пылящих материалов 

(горной массы) 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2 

Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием, обработанная каким-либо 

пылеподавляющим раствором 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 0.1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.15 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 (с учетом увлажнения поливооросительной 

машиной) 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.4 (по климат.справке) 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.4 · 20 / 3.6)0.5 = 4.35 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.26 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 9 

Перевозимый материал: Песчаник 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.005 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 114 (по климат.справке) 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 109 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 111 / 24 = 9.08 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1),  

G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 2 · 0.1 · 0.1 · 

0.01 · 1 · 0.15 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.26 · 1 · 0.005 · 9 · 1 = 0.08224 

Валовый выброс, т/год (3.3.2),  

M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.08224 · (365-(114 + 9.08)) = 1,719 

 

Итого на 2024-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.08224 1,719 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 



0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,04523 0,94545 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,02138 0,44694 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,01563 0,32661 

 

 

 

Источник загрязнения N 6009, Площадка породного отвала выездной траншеи 

Источник выделения N 6009 01, Разгрузка породы в отвал 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50-100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 116 (по производительности 

погрузочно-доставочных машин) 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии, от кузова шахтного самосвала до поверхности отвала) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 106 · 0.4 / 3600 = 3,506 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2898,5 ((65262м3 + 59265,42м3) * 2,7плотн.) 

/ 116т/ч = 2898,5 час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 2898,5 = 25,8222 

 

Итого на 2023 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

3,506 25,8222 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 14,2022 



0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 6,7138 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 4,9062 

 

 

НА 2024 ГОД: 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 116 (по производительности 

погрузочно-доставочных машин) 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии, от кузова шахтного самосвала до поверхности отвала) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 106 · 0.4 / 3600 = 3,506 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 61,4716 (2641м3*2,7плотн. / 116т/ч = 

61,4716час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 61,4716 = 0,548 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

3,506 0,548 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 0,3014 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 0,1425 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 0,1041 

 

 

 

Источник загрязнения N 6009, Площадка породного отвала выездной траншеи 

Источник выделения N 6009 02, Планировка отвала 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 0.0 - 0.5 % (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 2 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 97131,4 (объем надлежащий 

планировке бульдозером не более 60% от общего объема «Технология открытых горных работ»: 

124527,42м3 (65262м3 + 59265,42м3) * 1,3коэф.разрыхл. * 60% = 97131,4м3) 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 145 (см. обоснование 

производительности бульдозерного оборудования) 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данным), доли единицы, N = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 



Валовый выброс, т/год (9.12),  

M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.2 · 5.6 · 97131,4 · (1-0) · 10-6 = 1,31 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13),  

G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 2 · 1.2 · 5.6 · 145 · (1-0) / 3600 = 0.541 

 

Итого на 2023 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.541 1,31 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,29755 0,7205 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,14066 0,3406 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,10279 0,2489 

 

 

НА 2024 ГОД: 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 2060 (объем надлежащий планировке 

бульдозером не более 60% от общего объема «Технология открытых горных работ»: 2641м3 * 

1,3коэф.разрыхл. * 60% = 2060м3) 

Валовый выброс, т/год (9.12),  

M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.2 · 5.6 · 2060 · (1-0) · 10-6 = 0,0277 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

0.541 0,0277 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,29755 0,01524 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,14066 0,0072 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,10279 0,00526 

 

 

 

Источник загрязнения N 6009, Площадка породного отвала выездной траншеи 

Источник выделения N 6009 03, Хранение породы в отвале 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 0.0 - 0.5 % (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 2 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 25000 (проектная площадь отвала) 



Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 114 (по климат.справке) 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данным), доли единицы, N = 0.6 
(проектными решениями предусматриваются мероприятия по пылеподавлению пылящих 

поверхностей методом орошения поливомоечными машинами, эффективность 60%) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0.6) = 5,205 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0.6) · 1000 = 0,24 

 

Итого на 2023-2024 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,24 5,205 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,132 2,86275 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0624 1,3533 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0456 0,98895 

 

 

НА 2025-2027 ГОДЫ: 

Тип отвала: в первые три года после прекращения эксплуатации 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 0.2 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 25000 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 2 · 1.2 · 0.2 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0) = 2,6024 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 2 · 1.2 · 0.2 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.12 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.12 2,6024 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,066 1,43132 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0312 0,67662 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0228 0,49446 



 

 

НА 2028-2031 ГОДЫ: 

Тип отвала: в более трех лет после прекращения эксплуатации 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 0.1 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 2 · 1.2 · 0.1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0) = 1,3012 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 2 · 1.2 · 0.1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.06 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

0.06 1,3012 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,033 0,71566 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0156 0,33831 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0114 0,24723 

 

 

 

Источник загрязнения N 6010, Площадка отвала ПРС 

Источник выделения N 6010 01, Разгрузка ПРС в отвал 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Почвенно-растительный слой (по материалу Глина) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 10 (от 10 и более, Агроклиматический справочник Карагандинской 

области, Гидрометеоиздат, Л., 1962) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 174 (145м3/ч * 1,2т/м3(плотн.) 

= 174т/час) 



Высота падения материала, м, GB = 1 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии, от кузова автосамосвала до поверхности отвала) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 1 · 174 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.411 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 96,552 (14000м3 * 1,2плотн. / 174т/ч = 

96,552час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1 · 174 · 0.5 · 96,552 = 0,101 

 

Итого на 2023 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.411 0,101 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,22605 0,0555 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,10686 0,0263 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,07809 0,0192 

 

 

 

Источник загрязнения N 6010, Площадка отвала ПРС 

Источник выделения N 6010 02, Планировка отвала ПРС 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % (от 10 и более, Агроклиматический справочник 

Карагандинской области, Гидрометеоиздат, Л., 1962) 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 8400 (объем надлежащий планировке 

бульдозером не более 60% от общего объема «Технология открытых горных работ»: 14000м3 * 60% 

= 8400м3) 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 145 (см. обоснование 

производительности бульдозерного оборудования) 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данным), доли единицы, N = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12),  

M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 5.6 · 8400 · (1-0) · 10-6 = 0,006 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13),  



G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 1.2 · 5.6 · 145 · (1-0) / 3600 = 0.0271 

 

Итого на 2023 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0271 0,006 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0149 0,0033 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,00705 0,00156 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00515 0,00114 

 

 

 

Источник загрязнения N 6010, Площадка отвала ПРС 

Источник выделения N 6010 03, Хранение ПРС в отвале 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % (от 10 и более, Агроклиматический справочник 

Карагандинской области, Гидрометеоиздат, Л., 1962) 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 3807 (проектная площадь) 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 114 (по климат.справке) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 3807 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0) = 0,0991 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 0.1 · 1.2 · 1 · 3807 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.0046 

 

Итого на 2023-2026 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0046 0,0991 



 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,00253 0,0545 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0012 0,0258 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00087 0,0188 

 

Примечание: с 2027 года выбросы отсутствуют  

Так как, срок хранения ПРС более 2-х лет, то в соответствии с ГОСТ 17.4.3.02-85 «Охрана 

природы. Почвы. Требования к охране плодородного слоя почвы при производстве земляных 

работ», поверхность бурта и его откосы должны быть засеяны многолетними травами. 

Посев многолетних трав, с учетом приживаемости, будет проведен в течении первых 2-х 

лет после его заполнения. После всхода травостоя, пыление отвалов отсутствует. 

 

 

 

Источник загрязнения N 6011, Площадка ж/д транспортировки 

Источник выделения N 6011 01, Сдув пыли с думпкаров при транспортировке руды 

железнодорожным транспортом с рудника до обогатительной фабрики 

 

Ввиду отсутствия методики расчета выбросов при транспортировании горной массы 

железнодорожными составами в действующих нормативно-методических документах в РК, 

расчет проведен по следующим нормативным документам: «Отраслевая методика расчета 

количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ 

при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях 

угольной промышленности» МНИИЭКО ТЭК, Пермь, 2014 (п.7.3 Расчет количества пыли, 

сдуваемой с поверхности транспортируемого материала), а также «Методики расчета вредных 

выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных работ (на основе удельных 

показателей)», Люберцы, 1999 г., на основании которой разработана «Методика расчета 

нормативов выбросов от неорганизованных источников» Приложение №8 к приказу 

Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года 

№ 221-Ө. 

 

Исходные данные: 

Количество вагонов думпкаров в составе, шт. - 10 (среднее) 

Скорость движения ЖД транспорта - 40.0 км/ч (среднее) 

Расстояние транспортировки от рудника до ОФ - 58 км 

Грузоподъемность вагона думпкара (марка 2ВС-105) - 105 тонн 

Объем руды перевозимый ЖД составом за рейс: 10 вагонов * 105т * 0,95коэфф.заполнения 

кузова ≈ 997 т/рейс (кол-во руды округляется в меньшую сторону). 

Количество рейсов определяется исходя из годового планового объема на объем, перевозимый 

за рейс: на 2023-2028 гг. – 1000000т / 997т/рейс ≈ 1003 рейсов в год, на 2029 год – 1300000т / 

997т/рейс ≈ 1304 р/год, на 2030-2031 годы – 1500000т / 997т/рейс ≈ 1505 р/год (кол-во рейсов 

округляется в большую сторону). 

 

Количество пыли (Мсд), сдуваемой с поверхности материала, транспортируемого 

железнодорожными вагонами (думпкарами), рассчитывается по формуле:  

Мсд = 
j = 1

 m

 3.6 × qп × Sj × nj × j × K1 × Kоб × (1 - ) × 10-3, т/год 

где:  



m – количество марок транспортных средств; 

qn – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2 поверхности горной массы, принимается 

qn=0,003 г/(м2×с); 

Sj – площадь поверхности транспортируемого материала транспортным средством j-той марки 

за один рейс, для думпкара марки 2ВС-105, согласно технической характеристике заводов 

изготовителей, составляет 42,21 м2; 

nj – суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в год; 

j – средняя длительность движения транспорта с грузом за один рейс по территории 

предприятия, час (расстояние транспортировки / скорость); 

K1 – коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого материала, K1=1 (по физ.-

мех. характеристике пород и руд, средняя влажность равна 0,38%, согласно табл.4 

«Методики…» Прил.№8 к Приказу Министра ОСиВР РК от 12.06.2014г. №221-Ө, при 

влажности от 0 до 0,5% коэфф. K1 принимается равным 1); 

Kоб – коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, табл.7.19 (скорость обдува 

Vоб=(wв * vср / 3.6)0.5 = (3.4 * 40 / 3.6)0.5 = 6,15 м/с, где согласно табл.7.9 «Отраслевой 

методике…» (в более развернутом виде), а также табл. 12 «Методики…» Прил.№8 к 

Приказу Министра ОСиВР РК от 12.06.2014г. №221-Ө, при 6м/с коэфф. обдува составляет 

1,26, следующая граничная скорость ветра указана 8 м/с с коэфф. обдува 1,38, т.е. разница 

между 1,38-1,26=0,12, разница в скоростях ветра 8-6=2, т.о. на 1 м/с скорости ветра 

приходится 0,12 / 2=0,06 коэфф.обдува. Для скорости 6,15 м/с увеличение от граничного 

показателя ветра составляет 0,15, на данное увеличение коэфф.обдува составит: 

0,15*0,06=0,009. Таким образом для скорости 6,15 м/с коэффициент обдува получаем Kоб = 

1,26+0,009≈1,27. Аналогичен расчет по таблице 12. «Методики…» Прил.№8 к Приказу 

Министра ОСиВР РК от 12.06.2014г. №221-Ө, где при скорости 5м/с коэффициент обдува 

равен 1,2, следующий показатель скорости указан 10м/с с коэфф.обдува 1,5, т.о. разница 

между скоростями ветра составит 10-5=5, разница коэфф.: 1,5-1,2=0,3, т.е. на 1 м/с 

скорости ветра приходится: 0,3 / 5 = 0,06 коэфф.обдува, на увеличение 0,15м/с коэфф.обдува 

составит: 0,15*0,06=0,009, т.о. для скорости 6,15 м/с коэффициент обдува получаем Kоб = 

1,26+0,009≈1,27). 

 – эффективность средств пылеподавления, дол.ед., табл.7.16. 

 

На 2023-2028 годы: 

 

Мсд = 3.6 × qп × Sj × nj × j × K1 × Kоб × (1 - ) × 10-3 = 3,6 × 0,003 × (42,21×10) × 1003 × (58 / 

40) × 1 × 1,27 × (1-0) × 10-3 = 8,42 т/год 

 

 

На 2029 год: 

 

Мсд = 3.6 × qп × Sj × nj × j × K1 × Kоб × (1 - ) × 10-3 = 3,6 × 0,003 × (42,21×10) × 1304 × (58 / 

40) × 1 × 1,27 × (1-0) × 10-3 = 10,95 т/год 

 

 

На 2030-2031 годы: 

 

Мсд = 3.6 × qп × Sj × nj × j × K1 × Kоб × (1 - ) × 10-3 = 3,6 × 0,003 × (42,21×10) × 1505 × (58 / 

40) × 1 × 1,27 × (1-0) × 10-3 = 12,6342 т/год 

 

 

Максимальное количество пыли (М max
  сд  ), поступающей в атмосферу при сдувании с 

поверхности транспортируемого материала в вагонах, рассчитывается по формуле:  



М max
  сд  = 

j = 1

 m

 qп × Sj × njч × j × K1 × Kоб × (1 - ), г/сек 

где: njч – суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в час. 

 

М max
  сд  = qп × Sj × njч × j × K1 × Kоб × (1 - ) = 0,003 × (42,21×10) × 1 × 1 × 1 × 1,27 × (1-0) = 

1,61г/сек 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

на 2023-2028 годы 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,8855 4,631 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,4186 2,1892 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,3059 1,5998 

на 2029 год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,8855 6,0225 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,4186 2,847 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,3059 2,0805 

на 2030-2031 годы 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,8855 6,9488 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,4186 3,2849 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,3059 2,4005 

 

 

 

Источник загрязнения N 0001, Вент.восстающий 1 

Источник выделения N 0001 01, Буровые работы 

 

Источник загрязнения N 0002, Вент.восстающий 4 

Источник выделения N 0002 01, Буровые работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении мокрым способом 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 18 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 18 · (1-0) = 18 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 18 / 3600 = 0.005 

Время работы в год, часов, RT = 4733 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 4733 · 10-6 = 0,0852 

 



Итого на 2024 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.005 0,0852 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,00275 0,04686 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0013 0,02215 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00095 0,01619 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,00275 0,02343 0,02343 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,0013 0,011075 0,011075 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,00095 0,008095 0,008095 
Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный восстающий 4 

 

 

НА 2025 ГОД: 

Время работы в год, часов, RT = 4767 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 4767 · 10-6 = 0,08581 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.005 0,08581 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,00275 0,0472 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0013 0,02231 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00095 0,0163 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,00275 0,0236 0,0236 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,0013 0,011155 0,011155 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,00095 0,00815 0,00815 
Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный восстающий 4 

 

 

НА 2026 ГОД: 

Время работы в год, часов, RT = 4825 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 4825 · 10-6 = 0,08685 

Итого: 



Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.005 0,08685 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,00275 0,04777 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0013 0,02258 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00095 0,0165 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,00275 0,023885 0,023885 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,0013 0,01129 0,01129 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,00095 0,00825 0,00825 
Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный восстающий 4 

 

 

НА 2027 ГОД: 

Время работы в год, часов, RT = 4785 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 4785 · 10-6 = 0,08613 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.005 0,08613 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,00275 0,04737 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0013 0,0224 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00095 0,01636 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,00275 0,023685 0,023685 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,0013 0,0112 0,0112 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,00095 0,00818 0,00818 
Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный восстающий 4 

 

 

НА 2028 ГОД: 

Время работы в год, часов, RT = 4808 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 4808 · 10-6 = 0,086544 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.005 0,086544 

 



Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,00275 0,0476 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0013 0,022501 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00095 0,016443 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,00275 0,0238 0,0238 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,0013 0,0112505 0,0112505 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,00095 0,0082215 0,0082215 
Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный восстающий 4 

 

 

НА 2029 ГОД: 

Время работы в год, часов, RT = 4540 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 4540 · 10-6 = 0,08172 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.005 0,08172 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,00275 0,044946 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0013 0,021247 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00095 0,015527 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,00275 0,022473 0,022473 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,0013 0,0106235 0,0106235 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,00095 0,0077635 0,0077635 
Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный восстающий 4 

 

 

НА 2030 ГОД: 

Время работы в год, часов, RT = 2075 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 2075 · 10-6 = 0,03735 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.005 0,03735 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,00275 0,02054 



0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0013 0,00971 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00095 0,0071 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,00275 0,01027 0,01027 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,0013 0,004855 0,004855 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,00095 0,00355 0,00355 
Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный восстающий 4 

 

 

 

Источник загрязнения N 0001, Вент.восстающий 1 

Источник выделения N 0001 02, Взрывные работы 

 

Источник загрязнения N 0002, Вент.восстающий 4 

Источник выделения N 0002 02, Взрывные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Параметры Значение 

Тип источника выделения: Расчет выбросов ЗВ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Кол-во взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год А 915,57 

Кол-во взорванного взрывч.вещ-ва за один массовый взрыв, т AJ 0,48 

Объем взорванной горной породы, м3/год V 509672,4 

Макс.объем взорв-й горной породы за один массовый взрыв, м3 VJ 443,7 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 13 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2) QN 0,1 

Эффективность средств газоподавления (оксидов азота), в 

долях единицы 
N 0,35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы N1 0,55 

ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль, цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

Валовый, т/год (3.5.4)                                       

M = 0.16 * QN * V * (1-N1) / 1000  
M 

3,6696 

Максимально-разовый, г/с (3.5.6)                                       

G=0.16 * QN * VJ * (1-N1) * 1000 / 1200 
G 

2,66 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Уд.выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-0)  
M1GOD 

10,0713 

Уд.выделение CO из взорванной горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,004 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

3,6623 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

13,7336 



Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5)                               

G = Q * AJ * (1-0) * 106 / 1200 
G 

4,4 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Уд.выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,0034 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-N)  
M1GOD 

2,0234 

Уд.выделение NOx из взорв-й горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,0015 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

1,3734 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

3,3968 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5)                   

G = Q * AJ * (1-N) * 106 / 1200 
G 

0,884 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7)            

M = 0.8 * M  
М 

2,71744 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7)                       

G = 0.8 * G 
G 

0,7072 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8) 

M = 0.13 * M  
М 

0,44158 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7) G = 0.13 * G G 
0,11492 

 

Итого на 2024 год: 

Код Примесь 
Выброс, 

г/с* 

Выброс, 

т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 2,71744 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,44158 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 13,7336 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

2,66 3,6696 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,463 2,0183 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,6916 0,9541 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,5054 0,6972 

 
С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с* 

Выброс, т/год* 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 1,35872 1,35872 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,22079 0,22079 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 6,8668 6,8668 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,463 1,00915 1,00915 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,6916 0,47705 0,47705 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,5054 0,3486 0,3486 

Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный 

восстающий 4 

* По характеру выделения вредных веществ, количественных показателей и кратковременности, 

взрывные работы относятся к залповым выбросам. Так, согласно п.19 Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, максимальные разовые 



залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах рассеивания 

вредных веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов 

нормируется при установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) 

режима работы оборудования (т/год). 

 

 

НА 2025 ГОД: 

Параметры Значение 

Тип источника выделения: Расчет выбросов ЗВ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Кол-во взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год А 923,09 

Кол-во взорванного взрывч.вещ-ва за один массовый взрыв, т AJ 0,48 

Объем взорванной горной породы, м3/год V 513342,4 

Макс.объем взорв-й горной породы за один массовый взрыв, м3 VJ 443,7 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 13 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2) QN 0,1 

Эффективность средств газоподавления (оксидов азота), в 

долях единицы 
N 0,35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы N1 0,55 

ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль, цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

Валовый, т/год (3.5.4)                                       

M = 0.16 * QN * V * (1-N1) / 1000  
M 

3,6961 

Максимально-разовый, г/с (3.5.6)                                       

G=0.16 * QN * VJ * (1-N1) * 1000 / 1200 
G 

2,66 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Уд.выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-0)  
M1GOD 

10,154 

Уд.выделение CO из взорванной горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,004 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

3,6924 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

13,8464 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5)                               

G = Q * AJ * (1-0) * 106 / 1200 
G 

4,4 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Уд.выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,0034 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-N)  
M1GOD 

2,04 

Уд.выделение NOx из взорв-й горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,0015 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

1,3846 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

3,4246 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5)                   

G = Q * AJ * (1-N) * 106 / 1200 
G 

0,884 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7)            

M = 0.8 * M  
М 

2,73968 



Максимальный разовый выброс, г/с (2.7)                       

G = 0.8 * G 
G 

0,7072 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8) 

M = 0.13 * M  
М 

0,44520 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7) G = 0.13 * G G 
0,11492 

 

Итого на 2025 год: 

Код Примесь 
Выброс, 

г/с* 

Выброс, 

т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 2,73968 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,44520 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 13,8464 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

2,66 3,6961 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,463 2,0328 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,6916 0,961 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,5054 0,7023 

 
С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с* 

Выброс, т/год* 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 1,36984 1,36984 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,2226 0,2226 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 6,9232 6,9232 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,463 1,0164 1,0164 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,6916 0,4805 0,4805 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,5054 0,35115 0,35115 

Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный 

восстающий 4 

* По характеру выделения вредных веществ, количественных показателей и кратковременности, 

взрывные работы относятся к залповым выбросам. Так, согласно п.19 Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, максимальные разовые 

залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах рассеивания 

вредных веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов 

нормируется при установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) 

режима работы оборудования (т/год). 

 

 

НА 2026 ГОД: 

Параметры Значение 

Тип источника выделения: Расчет выбросов ЗВ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Кол-во взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год А 935,94 

Кол-во взорванного взрывч.вещ-ва за один массовый взрыв, т AJ 0,48 

Объем взорванной горной породы, м3/год V 519610,4 

Макс.объем взорв-й горной породы за один массовый взрыв, м3 VJ 443,7 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 13 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2) QN 0,1 



Эффективность средств газоподавления (оксидов азота), в 

долях единицы 
N 0,35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы N1 0,55 

ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль, цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

Валовый, т/год (3.5.4)                                       

M = 0.16 * QN * V * (1-N1) / 1000  
M 

3,7412 

Максимально-разовый, г/с (3.5.6)                                       

G=0.16 * QN * VJ * (1-N1) * 1000 / 1200 
G 

2,66 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Уд.выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-0)  
M1GOD 

10,2953 

Уд.выделение CO из взорванной горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,004 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

3,7438 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

14,0391 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5)                               

G = Q * AJ * (1-0) * 106 / 1200 
G 

4,4 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Уд.выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,0034 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-N)  
M1GOD 

2,0684 

Уд.выделение NOx из взорв-й горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,0015 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

1,4039 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

3,4723 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5)                   

G = Q * AJ * (1-N) * 106 / 1200 
G 

0,884 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7)            

M = 0.8 * M  
М 

2,77784 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7)                       

G = 0.8 * G 
G 

0,7072 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8) 

M = 0.13 * M  
М 

0,45140 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7) G = 0.13 * G G 
0,11492 

 

Итого на 2026 год: 

Код Примесь 
Выброс, 

г/с* 

Выброс, 

т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 2,77784 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,45140 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 14,0391 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

2,66 3,7412 



 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,463 2,0577 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,6916 0,9727 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,5054 0,7108 

 
С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с* 

Выброс, т/год* 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 1,38892 1,38892 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,2257 0,2257 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 7,01955 7,01955 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,463 1,02885 1,02885 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,6916 0,48635 0,48635 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,5054 0,3554 0,3554 

Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный 

восстающий 4 

* По характеру выделения вредных веществ, количественных показателей и кратковременности, 

взрывные работы относятся к залповым выбросам. Так, согласно п.19 Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, максимальные разовые 

залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах рассеивания 

вредных веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов 

нормируется при установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) 

режима работы оборудования (т/год). 

 

 

НА 2027 ГОД: 

Параметры Значение 

Тип источника выделения: Расчет выбросов ЗВ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Кол-во взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год А 927,07 

Кол-во взорванного взрывч.вещ-ва за один массовый взрыв, т AJ 0,48 

Объем взорванной горной породы, м3/год V 515282,4 

Макс.объем взорв-й горной породы за один массовый взрыв, м3 VJ 443,7 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 13 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2) QN 0,1 

Эффективность средств газоподавления (оксидов азота), в 

долях единицы 
N 0,35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы N1 0,55 

ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль, цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

Валовый, т/год (3.5.4)                                       

M = 0.16 * QN * V * (1-N1) / 1000  
M 

3,71 

Максимально-разовый, г/с (3.5.6)                                       

G=0.16 * QN * VJ * (1-N1) * 1000 / 1200 
G 

2,66 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Уд.выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-0)  
M1GOD 

10,1978 

Уд.выделение CO из взорванной горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,004 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

3,7083 



Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

13,9061 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5)                               

G = Q * AJ * (1-0) * 106 / 1200 
G 

4,4 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Уд.выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,0034 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-N)  
M1GOD 

2,0488 

Уд.выделение NOx из взорв-й горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,0015 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

1,3906 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

3,4394 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5)                   

G = Q * AJ * (1-N) * 106 / 1200 
G 

0,884 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7)            

M = 0.8 * M  
М 

2,75152 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7)                       

G = 0.8 * G 
G 

0,7072 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8) 

M = 0.13 * M  
М 

0,44712 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7) G = 0.13 * G G 
0,11492 

 

Итого на 2027 год: 

Код Примесь 
Выброс, 

г/с* 

Выброс, 

т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 2,75152 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,44712 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 13,9061 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

2,66 3,71 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,463 2,0405 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,6916 0,9646 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,5054 0,7049 

 
С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с* 

Выброс, т/год* 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 1,37576 1,37576 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,22356 0,22356 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 6,95305 6,95305 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,463 1,02025 1,02025 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,6916 0,4823 0,4823 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,5054 0,35245 0,35245 

Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный 

восстающий 4 



* По характеру выделения вредных веществ, количественных показателей и кратковременности, 

взрывные работы относятся к залповым выбросам. Так, согласно п.19 Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, максимальные разовые 

залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах рассеивания 

вредных веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов 

нормируется при установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) 

режима работы оборудования (т/год). 

 

 

НА 2028 ГОД: 

Параметры Значение 

Тип источника выделения: Расчет выбросов ЗВ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Кол-во взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год А 932,27 

Кол-во взорванного взрывч.вещ-ва за один массовый взрыв, т AJ 0,48 

Объем взорванной горной породы, м3/год V 517818,4 

Макс.объем взорв-й горной породы за один массовый взрыв, м3 VJ 443,7 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 13 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2) QN 0,1 

Эффективность средств газоподавления (оксидов азота), в 

долях единицы 
N 0,35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы N1 0,55 

ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль, цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

Валовый, т/год (3.5.4)                                       

M = 0.16 * QN * V * (1-N1) / 1000  
M 

3,7283 

Максимально-разовый, г/с (3.5.6)                                       

G=0.16 * QN * VJ * (1-N1) * 1000 / 1200 
G 

2,66 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Уд.выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-0)  
M1GOD 

10,255 

Уд.выделение CO из взорванной горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,004 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

3,7291 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

13,9841 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5)                               

G = Q * AJ * (1-0) * 106 / 1200 
G 

4,4 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Уд.выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,0034 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-N)  
M1GOD 

2,0603 

Уд.выделение NOx из взорв-й горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,0015 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

1,3984 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

3,4587 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5)                   

G = Q * AJ * (1-N) * 106 / 1200 
G 

0,884 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 



Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7)            

M = 0.8 * M  
М 

2,76696 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7)                       

G = 0.8 * G 
G 

0,7072 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8) 

M = 0.13 * M  
М 

0,44963 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7) G = 0.13 * G G 
0,11492 

 

Итого на 2028 год: 

Код Примесь 
Выброс, 

г/с* 

Выброс, 

т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 2,76696 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,44963 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 13,9841 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

2,66 3,7283 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,463 2,05056 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,6916 0,96936 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,5054 0,70838 

 
С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с* 

Выброс, т/год* 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 1,38348 1,38348 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,224815 0,224815 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 6,99205 6,99205 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,463 1,02528 1,02528 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,6916 0,48468 0,48468 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,5054 0,35419 0,35419 

Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный 

восстающий 4 

* По характеру выделения вредных веществ, количественных показателей и кратковременности, 

взрывные работы относятся к залповым выбросам. Так, согласно п.19 Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, максимальные разовые 

залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах рассеивания 

вредных веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов 

нормируется при установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) 

режима работы оборудования (т/год). 

 

 

НА 2029 ГОД: 

Параметры Значение 

Тип источника выделения: Расчет выбросов ЗВ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Кол-во взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год А 770,34 

Кол-во взорванного взрывч.вещ-ва за один массовый взрыв, т AJ 0,48 

Объем взорванной горной породы, м3/год V 426217,3 

Макс.объем взорв-й горной породы за один массовый взрыв, м3 VJ 443,7 



Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 13 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2) QN 0,1 

Эффективность средств газоподавления (оксидов азота), в 

долях единицы 
N 0,35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы N1 0,55 

ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль, цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

Валовый, т/год (3.5.4)                                       

M = 0.16 * QN * V * (1-N1) / 1000  
M 

3,0688 

Максимально-разовый, г/с (3.5.6)                                       

G=0.16 * QN * VJ * (1-N1) * 1000 / 1200 
G 

2,66 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Уд.выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-0)  
M1GOD 

8,4737 

Уд.выделение CO из взорванной горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,004 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

3,0814 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

11,5551 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5)                               

G = Q * AJ * (1-0) * 106 / 1200 
G 

4,4 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Уд.выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,0034 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-N)  
M1GOD 

1,7025 

Уд.выделение NOx из взорв-й горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,0015 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

1,1555 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

2,858 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5)                   

G = Q * AJ * (1-N) * 106 / 1200 
G 

0,884 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7)            

M = 0.8 * M  
М 

2,28640 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7)                       

G = 0.8 * G 
G 

0,7072 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8) 

M = 0.13 * M  
М 

0,37154 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7) G = 0.13 * G G 
0,11492 

 

Итого на 2029 год: 

Код Примесь 
Выброс, 

г/с* 

Выброс, 

т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 2,28640 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,37154 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 11,5551 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

2,66 3,0688 



шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,463 1,6878 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,6916 0,7979 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,5054 0,5831 

 
С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с* 

Выброс, т/год* 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 1,1432 1,1432 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,18577 0,18577 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 5,77755 5,77755 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,463 0,8439 0,8439 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,6916 0,39895 0,39895 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,5054 0,29155 0,29155 

Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный 

восстающий 4 

* По характеру выделения вредных веществ, количественных показателей и кратковременности, 

взрывные работы относятся к залповым выбросам. Так, согласно п.19 Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, максимальные разовые 

залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах рассеивания 

вредных веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов 

нормируется при установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) 

режима работы оборудования (т/год). 

 

 

НА 2030 ГОД: 

Параметры Значение 

Тип источника выделения: Расчет выбросов ЗВ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Кол-во взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год А 394,57 

Кол-во взорванного взрывч.вещ-ва за один массовый взрыв, т AJ 0,48 

Объем взорванной горной породы, м3/год V 223404,7 

Макс.объем взорв-й горной породы за один массовый взрыв, м3 VJ 443,7 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 13 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2) QN 0,1 

Эффективность средств газоподавления (оксидов азота), в 

долях единицы 
N 0,35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы N1 0,55 

ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль, цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

Валовый, т/год (3.5.4)                                       

M = 0.16 * QN * V * (1-N1) / 1000  
M 

1,6085 

Максимально-разовый, г/с (3.5.6)                                       

G=0.16 * QN * VJ * (1-N1) * 1000 / 1200 
G 

2,66 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Уд.выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-0)  
M1GOD 

4,3403 

Уд.выделение CO из взорванной горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,004 



Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

1,5783 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

5,9186 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5)                               

G = Q * AJ * (1-0) * 106 / 1200 
G 

4,4 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Уд.выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,0034 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-N)  
M1GOD 

0,872 

Уд.выделение NOx из взорв-й горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,0015 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

0,5919 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

1,4639 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5)                   

G = Q * AJ * (1-N) * 106 / 1200 
G 

0,884 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7)            

M = 0.8 * M  
М 

1,17112 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7)                       

G = 0.8 * G 
G 

0,7072 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8) 

M = 0.13 * M  
М 

0,19031 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7) G = 0.13 * G G 
0,11492 

 

Итого на 2030 год: 

Код Примесь 
Выброс, 

г/с* 

Выброс, 

т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 1,17112 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,19031 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 5,9186 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

2,66 1,6085 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,463 0,8847 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,6916 0,4182 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,5054 0,3056 

 
С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с* 

Выброс, т/год* 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 0,58556 0,58556 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,095155 0,095155 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 2,9593 2,9593 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,463 0,44235 0,44235 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,6916 0,2091 0,2091 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,5054 0,1528 0,1528 



Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный 

восстающий 4 

* По характеру выделения вредных веществ, количественных показателей и кратковременности, 

взрывные работы относятся к залповым выбросам. Так, согласно п.19 Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, максимальные разовые 

залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах рассеивания 

вредных веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов 

нормируется при установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) 

режима работы оборудования (т/год). 

 

 

 

Источник загрязнения N 0001, Вент.восстающий 1 

Источник выделения N 0001 03, Погрузочные работы 

 

Источник загрязнения N 0002, Вент.восстающий 4 

Источник выделения N 0002 03, Погрузочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 (проветривание при добычных и проходческих 

работах, согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов 

разработки рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4 (проветривание при добычных и проходческих работах, 

согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов разработки 

рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.3 

Размер куска материала, мм, G7 = 50-100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 232 (по производительности 

погрузочно-доставочных машин, 2 ед.) 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии, от ковша до борта кузова) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.3 · 1 · 0.4 · 232 · 106 · 0.4 / 3600 = 1.485 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5931,532 (1000000т + (139302м3*2,7плотн.)) 

/ 232т/ч = 5931,532 час) 



Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.3 · 1 · 0.4 · 232 · 0.4 · 5931,532 = 31,706 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.485 

Валовый выброс , т/год , M = 31,706 

 

Итого на 2024 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1.485 31,706 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,81675 17,4383 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,3861 8,2436 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,28215 6,0241 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,81675 8,71915 8,71915 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,3861 4,1218 4,1218 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,28215 3,01205 3,01205 
Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный восстающий 4 

 

 

НА 2025 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5974,243 (1000000т + (142972м3*2,7плотн.)) 

/ 232т/ч = 5974,243 час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.3 · 1 · 0.4 · 232 · 0.4 · 5974,243 = 31,934 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

1.485 31,934 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,81675 17,5637 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,3861 8,3028 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,28215 6,0675 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,81675 8,78185 8,78185 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,3861 4,1514 4,1514 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,28215 3,03375 3,03375 
Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный восстающий 4 



 

 

НА 2026 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 6047,19 (1000000т + (149240м3*2,7плотн.)) 

/ 232т/ч = 6047,19 час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.3 · 1 · 0.4 · 232 · 0.4 · 6047,19 = 32,324 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

1.485 32,324 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,81675 17,7782 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,3861 8,4042 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,28215 6,1416 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,81675 8,8891 8,8891 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,3861 4,2021 4,2021 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,28215 3,0708 3,0708 
Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный восстающий 4 

 

 

НА 2027 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5996,821 (1000000т + (144912м3*2,7плотн.)) 

/ 232т/ч = 5996,821 час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.3 · 1 · 0.4 · 232 · 0.4 · 5996,821 = 32,055 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

1.485 32,055 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,81675 17,6302 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,3861 8,3343 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,28215 6,0905 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,81675 8,8151 8,8151 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,3861 4,16715 4,16715 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,28215 3,04525 3,04525 
Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный восстающий 4 

 



 

НА 2028 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 6026,335 (1000000т + (147448м3*2,7плотн.)) 

/ 232т/ч = 6026,335 час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.3 · 1 · 0.4 · 232 · 0.4 · 6026,335 = 32,2124 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

1.485 32,2124 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,81675 17,7168 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,3861 8,3752 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,28215 6,1204 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,81675 8,8584 8,8584 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,3861 4,1876 4,1876 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,28215 3,0602 3,0602 
Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный восстающий 4 

 

 

НА 2029 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4960,2875 (800000т + (129921м3*2,7плотн.)) 

/ 232т/ч = 4960,2875 час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.3 · 1 · 0.4 · 232 · 0.4 · 4960,2875 = 26,514 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

1.485 26,514 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,81675 14,5827 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,3861 6,8936 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,28215 5,0377 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,81675 7,29135 7,29135 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,3861 3,4468 3,4468 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,28215 2,51885 2,51885 
Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный восстающий 4 

 

 



НА 2030 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2599,969 (490600т + (41701м3*2,7плотн.)) / 

232т/ч = 2599,969 час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.3 · 1 · 0.4 · 232 · 0.4 · 2599,969 = 13,898 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

1.485 13,898 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,81675 7,6439 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,3861 3,6135 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,28215 2,6406 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,81675 3,82195 3,82195 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,3861 1,80675 1,80675 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,28215 1,3203 1,3203 
Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный восстающий 4 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0001, Вент.восстающий 1 

Источник выделения N 0001 04, Работа транспорта и спецтехники 

 

Источник загрязнения N 0002, Вент.восстающий 4 

Источник выделения N 0002 04, Работа транспорта и спецтехники 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе и движении передвижных 

источников 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (подземные условия работы) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

365 8 1.00 8 31.5 31.5 30 1.8 1.8 6  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 



0337 1.03 6 0.1378 1.36  

2732 0.57 0.8 0.0299 0.2193  

0301 0.56 3.9 0.0694 0.699  

0304 0.56 3.9 0.01127 0.1136  

0328 0.023 0.3 0.00613 0.0655  

0330 0.112 0.69 0.0157 0.156  

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

365 7 1.00 7 490 490 30 10 30 10  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.4 1.29 0.0861 3.9  

2732 0.3 0.43 0.01703 1.26  

0301 0.48 2.47 0.055 5.72  

0304 0.48 2.47 0.00894 0.93  

0328 0.06 0.27 0.0077 0.782  

0330 0.097 0.19 0.0067 0.554  

 

Тип машины: Автобусы дизельные особо малые габаритной длиной до 5.5 м (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

365 1 1.00 1 4.4 4.4 30 2.2 2.2 10  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.22 1.8 0.00628 0.00905  

2732 0.11 0.4 0.001736 0.002683  

0301 0.12 1.9 0.0048 0.00666  

0304 0.12 1.9 0.00078 0.001083  

0328 0.005 0.1 0.000309 0.000424  

0330 0.048 0.25 0.00097 0.00145  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.23018 5.26905 

2732 Керосин (654*) 0.04867 1.48198 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1292 6.42566 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01414 0.84792 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.02337 0.71145 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02099 1.04468 

 

Итого от передвижных источников на 2023-2023 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год* 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1292 6.42566 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02099 1.04468 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01414 0.84792 



0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.02337 0.71145 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.23018 5.26905 

2732 Керосин (654*) 0.04867 1.48198 
* Максимальные разовые выбросы приведены для оценки воздействия передвижной техники на 

атмосферный воздух методом расчета рассеивания выбросов в приземных слоях атмосферы. 

Согласно п.17 статьи 202 Экологического кодекса РК «Нормативы допустимых выбросов для 

передвижных источников не устанавливаются», в связи с чем, автотранспортные средства 

учитывались только для оценки воздействия на атмосферный воздух, для определения максимальных 

разовых выбросов для расчета рассеивания. 
 

 

НА 2024-2030 ГОДЫ: 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с* 

Выброс, т/год* 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1292 3,21283 3,21283 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02099 0,52234 0,52234 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01414 0,42396 0,42396 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.02337 
0,355725 0,355725 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.23018 
2,634525 2,634525 

2732 Керосин (654*) 0.04867 0,74099 0,74099 
Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный восстающий 4 

* Максимальные разовые выбросы приведены для оценки воздействия передвижной техники на 

атмосферный воздух методом расчета рассеивания выбросов в приземных слоях атмосферы. 

Согласно п.17 статьи 202 Экологического кодекса РК «Нормативы допустимых выбросов для 

передвижных источников не устанавливаются», в связи с чем, автотранспортные средства 

учитывались только для оценки воздействия на атмосферный воздух, для определения максимальных 

разовых выбросов для расчета рассеивания. 
 

 

НА 2031 ГОД: 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе и движении передвижных 

источников 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (подземные условия работы) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

365 2 1.00 2 3.5 3.5 30 0.4 0.4 6  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.013 0.0578  

2732 0.57 0.8 0.00462 0.0172  

0301 0.56 3.9 0.00618 0.02816  

0304 0.56 3.9 0.0010 0.00458  

0328 0.023 0.3 0.00046 0.00227  

0330 0.112 0.69 0.00145 0.0065  

 

Итого: 



Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год* 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00618 0.02816 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0010 0.00458 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00046 0.00227 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00145 0.0065 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.013 0.0578 

2732 Керосин (654*) 0.00462 0.0172 
 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с* 

Выброс, т/год* 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00618 0.02816 0.02816 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0010 0.00458 0.00458 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00046 0.00227 0.00227 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00145 0.0065 0.0065 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.013 0.0578 0.0578 

2732 Керосин (654*) 0.00462 0.0172 0.0172 
Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный восстающий 4 

* Максимальные разовые выбросы приведены для оценки воздействия передвижной техники на 

атмосферный воздух методом расчета рассеивания выбросов в приземных слоях атмосферы. 

Согласно п.17 статьи 202 Экологического кодекса РК «Нормативы допустимых выбросов для 

передвижных источников не устанавливаются», в связи с чем, автотранспортные средства 

учитывались только для оценки воздействия на атмосферный воздух, для определения максимальных 

разовых выбросов для расчета рассеивания. 
 

 

 

Источник загрязнения N 0001, Вент.восстающий 1 

Источник выделения N 0001 05, Заправка и замена ГСМ 

 

Источник загрязнения N 0002, Вент.восстающий 4 

Источник выделения N 0002 05, Заправка и замена ГСМ 

 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 2923.5 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.98 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 2923.5 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.66 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 3 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2),  



GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.92 · 3 / 3600 = 0.0033 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 

QVL) · 10-6 = (1.98 · 2923.5 + 2.66 · 2923.5) · 10-6 = 0.0136 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8),  

MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (2923.5 + 2923.5) · 10-6 = 0.1462 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0136 + 0.1462 = 0.1598 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.1598 / 100 = 0.1594 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4),  

_G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0033 / 100 = 0.00329 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.1598 / 100 = 0.00045 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4),  

_G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0033 / 100 = 0.00001 

 

Итого в целом по заправке ГСМ на 2023-2023 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00001 0.00045 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.00329 0.1594 

 

 

НА 2024-2029 ГОДЫ: 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00001 0,000225 0,000225 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00329 0,0797 0,0797 

Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный восстающий 4 

 

 

НА 2030 ГОД: 

33% потребления по источникам 0001/0002 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0001 ИЗА 0002 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00001 0,00007425 0,00007425 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00329 0,026301 0,026301 

Примечание: ИЗА №0001 – Вентиляционный восстающий 1; ИЗА №0002 – Вентиляционный восстающий 4 

 

 

 



Источник загрязнения N 6012, Перегрузочная площадка выездной траншеи 

Источник выделения N 6012 01, Разгрузка и погрузка руды в автосамосвалы 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 

Операция: Погрузочно-разгрузочные (переработка) 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50-100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 116 (по производительности 

погрузочно-доставочных машин) 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии, от борта кузова шахт. самосвала до поверхн.площадки) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 106 · 0.4 / 3600 = 3.506 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5172,414 (600000т / 116т/ч = 5172,414т/час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 5172,414 = 46,08 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 3.506 

Валовый выброс , т/год , M = 46,08 

 

Итого на 2024-2028 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

3.506 46,08 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 25,344 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 11,981 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 8,755 



 

 

НА 2029 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 6724,138 (780000т / 116т/ч = 6724,138т/час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 6724,138 = 59,904 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

3.506 59,904 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 32,947 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 15,575 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 11,382 

 

 

НА 2030 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 6675,517 (774360т / 116т/ч = 6675,517т/час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 6675,517 = 59,471 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

3.506 59,471 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 32,709 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 15,4625 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 11,2995 

 

 

НА 2031 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1688,276 (195840т / 116т/ч = 1688,276т/час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 116 · 0.4 · 1688,276 = 15,041 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

3.506 15,041 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,9283 8,2725 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,9116 3,9107 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,6661 2,8578 

 



 

 

Источник загрязнения N 6012, Перегрузочная площадка выездной траншеи 

Источник выделения N 6012 02, Хранение на площадке перегрузки 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 0.0 - 0.5 % (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 2 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с (по климат.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 3500 (площадь хранения) 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 114 (по климат.справке) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 2 · 1.2 · 1 · 3500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0) = 1,822 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 2 · 1.2 · 1 · 3500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0,084 

 

Итого на 2024-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,084 1,822 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0462 1,0021 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0218 0,4737 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,016 0,3462 

 

 

 

Источник загрязнения N 6012, Перегрузочная площадка выездной траншеи 

Источник выделения N 6012 03, Работа транспорта и спецтехники 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе и движении передвижных 

источников 

 

Выбросы по периоду: Переходный период 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

49 1 1.00 1 355 355 30 5 30 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.295 0.00869 0.0976  

2732 0.49 0.765 0.002164 0.0313  

0301 0.78 4.01 0.00778 0.1293  

0304 0.78 4.01 0.001265 0.021  

0328 0.1 0.603 0.001448 0.02427  

0330 0.16 0.342 0.000914 0.01392  

 

Выбросы по периоду: Теплый период 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

172 1 1.00 1 355 355 30 5 30 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.00822 0.314  

2732 0.49 0.71 0.00204 0.1022  

0301 0.78 4.01 0.00778 0.454  

0304 0.78 4.01 0.001265 0.0737  

0328 0.1 0.45 0.001103 0.0637  

0330 0.16 0.31 0.000842 0.0444  

 

Выбросы по периоду: Холодный период 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

144 1 1.00 1 355 355 30 5 30 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.55 0.00927 0.317  

2732 0.49 0.85 0.00236 0.102  

0301 0.78 4.01 0.00778 0.38  

0304 0.78 4.01 0.00127 0.0618  

0328 0.1 0.67 0.0016 0.0792  

0330 0.16 0.38 0.001 0.0454  

 



Итого от работы передвижных источников на 2024-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год* 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00778 0.9633 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00127 0.1565 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0016 0.16717 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.001 0.10372 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00927 0.7286 

2732 Керосин (654*) 0.00236 0.2355 

 

 

 

Источник загрязнения N 6013, Площадка проходки стволов "Воздухоподающий-грузовой" и 

"Скипо-клетевой" 

Источник выделения N 6013 01, Буровые работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении мокрым способом 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 18 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 18 · (1-0) = 18 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 18 / 3600 = 0.005 

Время работы в год, часов, RT = 1102 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 1102 · 10-6 = 0,02 

 

Итого на 2024 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.005 0,02 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,00275 0,011 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0013 0,0052 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00095 0,0038 

 

 

НА 2025 ГОД: 



Время работы в год, часов, RT = 964 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 964 · 10-6 = 0,0174 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.005 0,0174 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,00275 0,0096 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0013 0,0045 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00095 0,0033 

 

 

 

Источник загрязнения N 6013, Площадка проходки стволов "Воздухоподающий-грузовой" и 

"Скипо-клетевой" 

Источник выделения N 6013 02, Взрывные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Параметры Значение 

Тип источника выделения: Расчет выбросов ЗВ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Кол-во взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год А 96,32 

Кол-во взорванного взрывч.вещ-ва за один массовый взрыв, т AJ 0,48 

Объем взорванной горной породы, м3/год V 46986 

Макс.объем взорв-й горной породы за один массовый взрыв, м3 VJ 443,7 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 13 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2) QN 0,1 

Эффективность средств газоподавления (оксидов азота), в 

долях единицы 
N 0,35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы N1 0,55 

ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль, цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

Валовый, т/год (3.5.4)                                       

M = 0.16 * QN * V * (1-N1) / 1000  
M 

0,3383 

Максимально-разовый, г/с (3.5.6)                                       

G=0.16 * QN * VJ * (1-N1) * 1000 / 1200 
G 

2,66 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Уд.выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-0)  
M1GOD 

1,0595 

Уд.выделение CO из взорванной горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,004 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

0,3853 



Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

1,4448 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5)                               

G = Q * AJ * (1-0) * 106 / 1200 
G 

4,4 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Уд.выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,0034 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-N)  
M1GOD 

0,2129 

Уд.выделение NOx из взорв-й горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,0015 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

0,1445 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

0,3574 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5)                   

G = Q * AJ * (1-N) * 106 / 1200 
G 

0,884 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7)            

M = 0.8 * M  
М 

0,28592 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7)                       

G = 0.8 * G 
G 

0,7072 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8) 

M = 0.13 * M  
М 

0,04646 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7) G = 0.13 * G G 
0,11492 

 

Итого на 2024 год: 

Код Примесь 
Выброс, 

г/с* 

Выброс, 

т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 0,28592 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,04646 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 1,4448 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

2,66 0,3383 

* По характеру выделения вредных веществ, количественных показателей и кратковременности, 

взрывные работы относятся к залповым выбросам. Так, согласно п.19 Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, максимальные разовые 

залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах рассеивания 

вредных веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов 

нормируется при установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) 

режима работы оборудования (т/год). 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,463 0,1861 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,6916 0,0879 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,5054 0,0643 

 
С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с* Выброс, т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 0,28592 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,04646 



0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 1,4448 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,463 0,1861 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,6916 0,0879 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,5054 0,0643 

 

 

НА 2025 ГОД: 

Параметры Значение 

Тип источника выделения: Расчет выбросов ЗВ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Кол-во взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год А 84,32 

Кол-во взорванного взрывч.вещ-ва за один массовый взрыв, т AJ 0,48 

Объем взорванной горной породы, м3/год V 41132 

Макс.объем взорв-й горной породы за один массовый взрыв, м3 VJ 443,7 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 13 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2) QN 0,1 

Эффективность средств газоподавления (оксидов азота), в 

долях единицы 
N 0,35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы N1 0,55 

ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль, цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

Валовый, т/год (3.5.4)                                       

M = 0.16 * QN * V * (1-N1) / 1000  
M 

0,2962 

Максимально-разовый, г/с (3.5.6)                                       

G=0.16 * QN * VJ * (1-N1) * 1000 / 1200 
G 

2,66 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Уд.выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-0)  
M1GOD 

0,9275 

Уд.выделение CO из взорванной горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,004 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

0,3373 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

1,2648 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5)                               

G = Q * AJ * (1-0) * 106 / 1200 
G 

4,4 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Уд.выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,0034 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-N)  
M1GOD 

0,1863 

Уд.выделение NOx из взорв-й горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,0015 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

0,1265 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

0,3128 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5)                   

G = Q * AJ * (1-N) * 106 / 1200 
G 

0,884 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7)            

M = 0.8 * M  
М 

0,25024 



Максимальный разовый выброс, г/с (2.7)                       

G = 0.8 * G 
G 

0,7072 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8) 

M = 0.13 * M  
М 

0,04066 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7) G = 0.13 * G G 
0,11492 

 

Итого на 2025 год: 

Код Примесь 
Выброс, 

г/с* 

Выброс, 

т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 0,25024 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,04066 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 1,2648 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

2,66 0,2962 

* По характеру выделения вредных веществ, количественных показателей и кратковременности, 

взрывные работы относятся к залповым выбросам. Так, согласно п.19 Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, максимальные разовые 

залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах рассеивания 

вредных веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов 

нормируется при установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) 

режима работы оборудования (т/год). 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,463 0,1629 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,6916 0,077 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,5054 0,0563 

 
С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с* Выброс, т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 0,25024 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,04066 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 1,2648 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,463 0,1629 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,6916 0,077 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,5054 0,0563 

 

 

 

Источник загрязнения N 6013, Площадка проходки стволов "Воздухоподающий-грузовой" и 

"Скипо-клетевой" 

Источник выделения N 6013 03, Погрузочно-разгрузочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

 



Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 (проветривание при добычных и проходческих 

работах, согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов 

разработки рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4 (проветривание при добычных и проходческих работах, 

согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов разработки 

рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1 (работы 

осуществляются в стволовой выработке в замкнутом пространстве, выдача породы посредством 

загрузочного рукава) 

Размер куска материала, мм, G7 = 50-100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 (см. обоснование грейферной 

погрузке-разгрузке при проходке стволов) 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.1 · 1 · 0.4 · 20 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.0427 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 6343.111 (46986м3 * 2,7т/м3 / 20т/ч ≈ 

6343.111 час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.1 · 1 · 0.4 · 20 · 0.4 · 6343.111 = 0.9743 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0427 

Валовый выброс , т/год , M = 0.9743 

 

Итого на 2024 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0427 0.9743 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0235 0,5359 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0111 0,2533 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0081 0,1851 

 

 

НА 2025 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5552,887 (41132м3 * 2,7т/м3 / 20т/ч ≈ 

5552,887 час) 



Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.1 · 1 · 0.4 · 20 · 0.4 · 5552,887 = 0,853 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.0427 0,853 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0235 0,46915 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0111 0,22178 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0081 0,16207 

 

 

 

Источник загрязнения N 6014, Площадка проходки ствола "Вентиляционный 2" 

Источник выделения N 6014 01, Буровые работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении мокрым способом 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 18 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 18 · (1-0) = 18 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 18 / 3600 = 0.005 

Время работы в год, часов, RT = 653 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 653 · 10-6 = 0,0118 

 

Итого на 2026 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.005 0,0118 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,00275 0,0065 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0013 0,0031 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00095 0,0022 



 

 

 

Источник загрязнения N 6014, Площадка проходки ствола "Вентиляционный 2" 

Источник выделения N 6014 02, Взрывные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Параметры Значение 

Тип источника выделения: Расчет выбросов ЗВ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Кол-во взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год А 57,10 

Кол-во взорванного взрывч.вещ-ва за один массовый взрыв, т AJ 0,48 

Объем взорванной горной породы, м3/год V 27855 

Макс.объем взорв-й горной породы за один массовый взрыв, м3 VJ 443,7 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 13 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2) QN 0,1 

Эффективность средств газоподавления (оксидов азота), в 

долях единицы 
N 0,35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы N1 0,55 

ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль, цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

Валовый, т/год (3.5.4)                                       

M = 0.16 * QN * V * (1-N1) / 1000  
M 

0,2006 

Максимально-разовый, г/с (3.5.6)                                       

G=0.16 * QN * VJ * (1-N1) * 1000 / 1200 
G 

2,66 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Уд.выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-0)  
M1GOD 

0,6281 

Уд.выделение CO из взорванной горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,004 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

0,2284 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

0,8565 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5)                               

G = Q * AJ * (1-0) * 106 / 1200 
G 

4,4 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Уд.выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,0034 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-N)  
M1GOD 

0,1262 

Уд.выделение NOx из взорв-й горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,0015 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

0,0857 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

0,2119 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5)                   

G = Q * AJ * (1-N) * 106 / 1200 
G 

0,884 



С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7)            

M = 0.8 * M  
М 

0,16952 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7)                       

G = 0.8 * G 
G 

0,7072 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8) 

M = 0.13 * M  
М 

0,02755 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7) G = 0.13 * G G 
0,11492 

 

Итого на 2026 год: 

Код Примесь 
Выброс, 

г/с* 

Выброс, 

т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 0,16952 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,02755 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 0,8565 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

2,66 0,2006 

* По характеру выделения вредных веществ, количественных показателей и кратковременности, 

взрывные работы относятся к залповым выбросам. Так, согласно п.19 Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, максимальные разовые 

залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах рассеивания 

вредных веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов 

нормируется при установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) 

режима работы оборудования (т/год). 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,463 0,11033 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,6916 0,05216 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,5054 0,03811 

 
С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с* Выброс, т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 0,16952 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,02755 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 0,8565 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,463 0,11033 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,6916 0,05216 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,5054 0,03811 

 

 

 

Источник загрязнения N 6014, Площадка проходки ствола "Вентиляционный 2" 

Источник выделения N 6014 03, Погрузочно-разгрузочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 



Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 (проветривание при добычных и проходческих 

работах, согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов 

разработки рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4 (проветривание при добычных и проходческих работах, 

согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов разработки 

рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1 (работы 

осуществляются в стволовой выработке в замкнутом пространстве, выдача породы посредством 

загрузочного рукава) 

Размер куска материала, мм, G7 = 50-100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 (см. обоснование грейферной 

погрузке-разгрузке при проходке стволов) 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.1 · 1 · 0.4 · 20 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.0427 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3760,425 (27855м3 * 2,7т/м3 / 20т/ч ≈ 

3760,425 час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.1 · 1 · 0.4 · 20 · 0.4 · 3760,425 = 0,5776 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0427 

Валовый выброс , т/год , M = 0,5776 

 

Итого на 2026 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0427 0,5776 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0235 0,3177 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0111 0,1502 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0081 0,1097 

 

 



 

Источник загрязнения N 6015, Площадка проходки ствола "Вентиляционный 1" 

Источник выделения N 6015 01, Буровые работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении мокрым способом 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 18 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 18 · (1-0) = 18 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 18 / 3600 = 0.005 

Время работы в год, часов, RT = 598 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 598 · 10-6 = 0,0108 

 

Итого на 2026 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.005 0,0108 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,00275 0,0059 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0013 0,0028 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00095 0,0021 

 

 

НА 2027 ГОД: 

Время работы в год, часов, RT = 48 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 48 · 10-6 = 0,0009 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0.005 0,0009 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,00275 0,0005 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0013 0,00023 



2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00095 0,00017 

 

 

 

Источник загрязнения N 6015, Площадка проходки ствола "Вентиляционный 1" 

Источник выделения N 6015 02, Взрывные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Параметры Значение 

Тип источника выделения: Расчет выбросов ЗВ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Кол-во взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год А 52,33 

Кол-во взорванного взрывч.вещ-ва за один массовый взрыв, т AJ 0,48 

Объем взорванной горной породы, м3/год V 25525 

Макс.объем взорв-й горной породы за один массовый взрыв, м3 VJ 443,7 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 13 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2) QN 0,1 

Эффективность средств газоподавления (оксидов азота), в 

долях единицы 
N 0,35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы N1 0,55 

ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль, цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

Валовый, т/год (3.5.4)                                       

M = 0.16 * QN * V * (1-N1) / 1000  
M 

0,1838 

Максимально-разовый, г/с (3.5.6)                                       

G=0.16 * QN * VJ * (1-N1) * 1000 / 1200 
G 

2,66 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Уд.выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-0)  
M1GOD 

0,5756 

Уд.выделение CO из взорванной горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,004 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

0,2093 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

0,7849 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5)                               

G = Q * AJ * (1-0) * 106 / 1200 
G 

4,4 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Уд.выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,0034 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-N)  
M1GOD 

0,1156 

Уд.выделение NOx из взорв-й горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,0015 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

0,0785 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

0,1941 



Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5)                   

G = Q * AJ * (1-N) * 106 / 1200 
G 

0,884 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7)            

M = 0.8 * M  
М 

0,15528 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7)                       

G = 0.8 * G 
G 

0,7072 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8) 

M = 0.13 * M  
М 

0,02523 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7) G = 0.13 * G G 
0,11492 

 

Итого на 2026 год: 

Код Примесь 
Выброс, 

г/с* 

Выброс, 

т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 0,15528 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,02523 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 0,7849 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

2,66 0,1838 

* По характеру выделения вредных веществ, количественных показателей и кратковременности, 

взрывные работы относятся к залповым выбросам. Так, согласно п.19 Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, максимальные разовые 

залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах рассеивания 

вредных веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов 

нормируется при установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) 

режима работы оборудования (т/год). 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,463 0,1011 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,6916 0,0478 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,5054 0,0349 

 
С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с* Выброс, т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 0,15528 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,02523 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 0,7849 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,463 0,1011 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,6916 0,0478 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,5054 0,0349 

 

 

НА 2027 ГОД: 

Параметры Значение 

Тип источника выделения: Расчет выбросов ЗВ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Кол-во взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год А 4,21 

Кол-во взорванного взрывч.вещ-ва за один массовый взрыв, т AJ 0,48 



Объем взорванной горной породы, м3/год V 2054 

Макс.объем взорв-й горной породы за один массовый взрыв, м3 VJ 443,7 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 13 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2) QN 0,1 

Эффективность средств газоподавления (оксидов азота), в 

долях единицы 
N 0,35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы N1 0,55 

ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль, цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

Валовый, т/год (3.5.4)                                       

M = 0.16 * QN * V * (1-N1) / 1000  
M 

0,0148 

Максимально-разовый, г/с (3.5.6)                                       

G=0.16 * QN * VJ * (1-N1) * 1000 / 1200 
G 

2,66 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Уд.выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-0)  
M1GOD 

0,0463 

Уд.выделение CO из взорванной горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,004 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

0,0168 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

0,0631 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5)                               

G = Q * AJ * (1-0) * 106 / 1200 
G 

4,4 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Уд.выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,0034 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-N)  
M1GOD 

0,0093 

Уд.выделение NOx из взорв-й горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,0015 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

0,0063 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

0,0156 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5)                   

G = Q * AJ * (1-N) * 106 / 1200 
G 

0,884 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7)            

M = 0.8 * M  
М 

0,01248 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7)                       

G = 0.8 * G 
G 

0,7072 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8) 

M = 0.13 * M  
М 

0,00203 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7) G = 0.13 * G G 
0,11492 

 

Итого на 2027 год: 

Код Примесь 
Выброс, 

г/с* 

Выброс, 

т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 0,01248 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,00203 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 0,0631 



2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

2,66 0,0148 

* По характеру выделения вредных веществ, количественных показателей и кратковременности, 

взрывные работы относятся к залповым выбросам. Так, согласно п.19 Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, максимальные разовые 

залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах рассеивания 

вредных веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов 

нормируется при установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) 

режима работы оборудования (т/год). 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,463 0,00814 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,6916 0,00385 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,5054 0,00281 

 
С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с* Выброс, т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 0,01248 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,00203 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 0,0631 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,463 0,00814 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,6916 0,00385 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,5054 0,00281 

 

 

 

Источник загрязнения N 6015, Площадка проходки ствола "Вентиляционный 1" 

Источник выделения N 6015 03, Погрузочно-разгрузочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 (проветривание при добычных и проходческих 

работах, согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов 

разработки рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4 (проветривание при добычных и проходческих работах, 

согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов разработки 

рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 



Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1 (работы 

осуществляются в стволовой выработке в замкнутом пространстве, выдача породы посредством 

загрузочного рукава) 

Размер куска материала, мм, G7 = 50-100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 (см. обоснование грейферной 

погрузке-разгрузке при проходке стволов) 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.1 · 1 · 0.4 · 20 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.0427 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3445,875 (25525м3 * 2,7т/м3 / 20т/ч ≈ 

3445,875 час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.1 · 1 · 0.4 · 20 · 0.4 · 3445,875 = 0,5293 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0427 

Валовый выброс , т/год , M = 0,5293 

 

Итого на 2026 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0427 0,5293 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0235 0,2911 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0111 0,1376 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0081 0,1006 

 

 

НА 2027 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 277,29 (2054м3 * 2,7т/м3 / 20т/ч ≈ 277,29час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.1 · 1 · 0.4 · 20 · 0.4 · 277,29 = 0,0426 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.0427 0,0426 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0235 0,0234 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0111 0,0111 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0081 0,0081 

 



 

 

Источник загрязнения N 0013, Ствол Вентиляционный 2 

Источник выделения N 0013 01, Буровые работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении мокрым способом 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 18 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 18 · (1-0) = 18 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 18 / 3600 = 0.005 

Время работы в год, часов, RT = 2115 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 2115 · 10-6 = 0,0381 

 

Итого на 2029 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.005 0,0381 

Примечание: ИЗА №0013 – Ствол Вентиляционный 2 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,00275 0,02095 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0013 0,00991 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00095 0,00724 

 

 

НА 2030 ГОД: 

 

Источник загрязнения N 0013, Ствол Вентиляционный 2 

Источник выделения N 0013 01, Буровые работы 

 

Источник загрязнения N 0014, Ствол Вентиляционный 1 

Источник выделения N 0014 01, Буровые работы 

 

Время работы в год, часов, RT = 4835 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 4835 · 10-6 = 0,08703 

Итого: 



Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.005 0,08703 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,00275 0,04786 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0013 0,02263 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00095 0,01654 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,00275 0,02393 0,02393 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,0013 0,011315 0,011315 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,00095 0,00827 0,00827 
Примечание: ИЗА №0013 – Ствол Вентиляционный 2; ИЗА №0014 – Ствол Вентиляционный 1 

 

 

НА 2031 ГОД: 

 

Источник загрязнения N 0013, Ствол Вентиляционный 2 

Источник выделения N 0013 01, Буровые работы 

 

Источник загрязнения N 0014, Ствол Вентиляционный 1 

Источник выделения N 0014 01, Буровые работы 

 

Время работы в год, часов, RT = 7642 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 7642 · 10-6 = 0,13756 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.005 0,13756 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,00275 0,07566 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0013 0,03576 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00095 0,02614 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,00275 0,03783 0,03783 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,0013 0,01788 0,01788 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,00095 0,01307 0,01307 
Примечание: ИЗА №0013 – Ствол Вентиляционный 2; ИЗА №0014 – Ствол Вентиляционный 1 

 

 

 

Источник загрязнения N 0013, Ствол Вентиляционный 2 



Источник выделения N 0013 02, Взрывные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

НА 2029 ГОД: 

Параметры Значение 

Тип источника выделения: Расчет выбросов ЗВ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Кол-во взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год А 402,13 

Кол-во взорванного взрывч.вещ-ва за один массовый взрыв, т AJ 0,48 

Объем взорванной горной породы, м3/год V 227685,2 

Макс.объем взорв-й горной породы за один массовый взрыв, м3 VJ 443,7 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 13 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2) QN 0,1 

Эффективность средств газоподавления (оксидов азота), в 

долях единицы 
N 0,35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы N1 0,55 

ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль, цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

Валовый, т/год (3.5.4)                                       

M = 0.16 * QN * V * (1-N1) / 1000  
M 

1,6393 

Максимально-разовый, г/с (3.5.6)                                       

G=0.16 * QN * VJ * (1-N1) * 1000 / 1200 
G 

2,66 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Уд.выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-0)  
M1GOD 

4,4234 

Уд.выделение CO из взорванной горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,004 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

1,6085 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

6,0319 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5)                               

G = Q * AJ * (1-0) * 106 / 1200 
G 

4,4 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Уд.выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,0034 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-N)  
M1GOD 

0,8887 

Уд.выделение NOx из взорв-й горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,0015 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

0,6032 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

1,4919 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5)                   

G = Q * AJ * (1-N) * 106 / 1200 
G 

0,884 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 



Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7)            

M = 0.8 * M  
М 

1,19352 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7)                       

G = 0.8 * G 
G 

0,7072 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8) 

M = 0.13 * M  
М 

0,19395 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7) G = 0.13 * G G 
0,11492 

 

Итого на 2029 год: 

Код Примесь 
Выброс, 

г/с* 

Выброс, 

т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 1,19352 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,19395 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 6,0319 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

2,66 1,6393 

* По характеру выделения вредных веществ, количественных показателей и кратковременности, 

взрывные работы относятся к залповым выбросам. Так, согласно п.19 Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, максимальные разовые 

залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах рассеивания 

вредных веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов 

нормируется при установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) 

режима работы оборудования (т/год). 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,463 0,9016 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,6916 0,4262 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,5054 0,3115 

 
С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с* Выброс, т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 1,19352 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,19395 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 6,0319 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,463 0,9016 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,6916 0,4262 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,5054 0,3115 

 

 

 

НА 2030 ГОД: 

 

Источник загрязнения N 0013, Ствол Вентиляционный 2 

Источник выделения N 0013 02, Взрывные работы 

 

Источник загрязнения N 0014, Ствол Вентиляционный 1 

Источник выделения N 0014 02, Взрывные работы 

 

Параметры Значение 



Тип источника выделения: Расчет выбросов ЗВ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Кол-во взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год А 937,02 

Кол-во взорванного взрывч.вещ-ва за один массовый взрыв, т AJ 0,48 

Объем взорванной горной породы, м3/год V 520729,9 

Макс.объем взорв-й горной породы за один массовый взрыв, м3 VJ 443,7 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 13 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2) QN 0,1 

Эффективность средств газоподавления (оксидов азота), в 

долях единицы 
N 0,35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы N1 0,55 

ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль, цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

Валовый, т/год (3.5.4)                                       

M = 0.16 * QN * V * (1-N1) / 1000  
M 

3,7493 

Максимально-разовый, г/с (3.5.6)                                       

G=0.16 * QN * VJ * (1-N1) * 1000 / 1200 
G 

2,66 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Уд.выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-0)  
M1GOD 

10,3072 

Уд.выделение CO из взорванной горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,004 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

3,7481 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

14,0553 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5)                               

G = Q * AJ * (1-0) * 106 / 1200 
G 

4,4 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Уд.выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,0034 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-N)  
M1GOD 

2,0708 

Уд.выделение NOx из взорв-й горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,0015 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

1,4055 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

3,4763 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5)                   

G = Q * AJ * (1-N) * 106 / 1200 
G 

0,884 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7)            

M = 0.8 * M  
М 

2,78104 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7)                       

G = 0.8 * G 
G 

0,7072 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8) 

M = 0.13 * M  
М 

0,45192 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7) G = 0.13 * G G 
0,11492 

 

Итого на 2030 год: 



Код Примесь 
Выброс, 

г/с* 

Выброс, 

т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 2,78104 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,45192 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 14,0553 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

2,66 3,7493 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,463 2,0621 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,6916 0,9748 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,5054 0,7124 

 
С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с* 

Выброс, т/год* 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 1,39052 1,39052 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,22596 0,22596 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 7,02765 7,02765 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,463 1,03105 1,03105 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,6916 0,4874 0,4874 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,5054 0,3562 0,3562 

Примечание: ИЗА №0013 – Ствол Вентиляционный 2; ИЗА №0014 – Ствол Вентиляционный 1 

* По характеру выделения вредных веществ, количественных показателей и кратковременности, 

взрывные работы относятся к залповым выбросам. Так, согласно п.19 Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, максимальные разовые 

залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах рассеивания 

вредных веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов 

нормируется при установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) 

режима работы оборудования (т/год). 

 

 

НА 2031 ГОД: 

 

Источник загрязнения N 0013, Ствол Вентиляционный 2 

Источник выделения N 0013 02, Взрывные работы 

 

Источник загрязнения N 0014, Ствол Вентиляционный 1 

Источник выделения N 0014 02, Взрывные работы 

 

Параметры Значение 

Тип источника выделения: Расчет выбросов ЗВ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Кол-во взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год А 1337,65 

Кол-во взорванного взрывч.вещ-ва за один массовый взрыв, т AJ 0,48 

Объем взорванной горной породы, м3/год V 747092,6 

Макс.объем взорв-й горной породы за один массовый взрыв, м3 VJ 443,7 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 13 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2) QN 0,1 

Эффективность средств газоподавления (оксидов азота), в 

долях единицы 
N 0,35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы N1 0,55 



ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль, цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

Валовый, т/год (3.5.4)                                       

M = 0.16 * QN * V * (1-N1) / 1000  
M 

5,3791 

Максимально-разовый, г/с (3.5.6)                                       

G=0.16 * QN * VJ * (1-N1) * 1000 / 1200 
G 

2,66 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Уд.выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-0)  
M1GOD 

14,7142 

Уд.выделение CO из взорванной горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,004 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

5,3506 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

20,0648 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5)                               

G = Q * AJ * (1-0) * 106 / 1200 
G 

4,4 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Уд.выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1) Q 0,0034 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве 

взрыва, т/год (3.5.2) , M1GOD = Q * A * (1-N)  
M1GOD 

2,9562 

Уд.выделение NOx из взорв-й горной породы,т/т(табл.3.5.1) Q1 0,0015 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год (3.5.3) , M2GOD = Q1 * A 
M2GOD 

2,0065 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1)                

M = M1GOD + M2GOD 
M 

4,9627 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5)                   

G = Q * AJ * (1-N) * 106 / 1200 
G 

0,884 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7)            

M = 0.8 * M  
М 

3,97016 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7)                       

G = 0.8 * G 
G 

0,7072 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8) 

M = 0.13 * M  
М 

0,64515 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7) G = 0.13 * G G 
0,11492 

 

Итого на 2031 год: 

Код Примесь 
Выброс, 

г/с* 

Выброс, 

т/год* 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 3,97016 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,64515 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 20,0648 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

2,66 5,3791 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* Конц.ЗВ, Выброс г/с Выброс т/год 



% масс.* 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,463 2,9585 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,6916 1,3986 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,5054 1,022 

 
С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с* 

Выброс, т/год* 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,7072 1,98508 1,98508 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,11492 0,322575 0,322575 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 4,4 10,0324 10,0324 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,463 1,47925 1,47925 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,6916 0,6993 0,6993 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,5054 0,511 0,511 

Примечание: ИЗА №0013 – Ствол Вентиляционный 2; ИЗА №0014 – Ствол Вентиляционный 1 

* По характеру выделения вредных веществ, количественных показателей и кратковременности, 

взрывные работы относятся к залповым выбросам. Так, согласно п.19 Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, максимальные разовые 

залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах рассеивания 

вредных веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов 

нормируется при установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) 

режима работы оборудования (т/год). 

 

 

 

Источник загрязнения N 0013, Ствол Вентиляционный 2 

Источник выделения N 0013 03, Погрузочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 (проветривание при добычных и проходческих 

работах, согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов 

разработки рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4 (проветривание при добычных и проходческих работах, 

согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов разработки 

рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.3 

Размер куска материала, мм, G7 = 50-100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 232 (по производительности 

погрузочно-доставочных машин, 2 ед.) 



Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии, от ковша до борта кузова) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.3 · 1 · 0.4 · 232 · 106 · 0.4 / 3600 = 1,485 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2649,7845 (500000т + (42500м3*2,7плотн.)) 

/ 232т/ч = 2649,7845 час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.3 · 1 · 0.4 · 232 · 0.4 · 2649,7845 = 14,164 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1,485 

Валовый выброс , т/год , M = 14,164 

 

Итого на 2029 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1,485 14,164 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,81675 7,7902 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,3861 3,6826 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,28215 2,6912 

 

 

НА 2030 ГОД: 

 

Источник загрязнения N 0013, Ствол Вентиляционный 2 

Источник выделения N 0013 03, Погрузочные работы 

 

Источник загрязнения N 0014, Ствол Вентиляционный 1 

Источник выделения N 0014 03, Погрузочные работы 

 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 348 (по производительности 

погрузочно-доставочных машин, 3 ед.) 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.3 · 1 · 0.4 · 348 · 106 · 0.4 / 3600 = 2,2272 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4040,1454 (1009400т + 

(146878м3*2,7плотн.)) / 348т/ч = 4040,1454 час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.3 · 1 · 0.4 · 348 · 0.4 · 4040,1454 = 32,394 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

2,2272 32,394 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,22496 17,8167 



0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,57907 8,4224 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,42317 6,1549 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,22496 8,90835 8,90835 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,57907 4,2112 4,2112 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,42317 3,07745 3,07745 
Примечание: ИЗА №0013 – Ствол Вентиляционный 2; ИЗА №0014 – Ствол Вентиляционный 1 

 

 

НА 2031 ГОД: 

 

Источник загрязнения N 0013, Ствол Вентиляционный 2 

Источник выделения N 0013 03, Погрузочные работы 

 

Источник загрязнения N 0014, Ствол Вентиляционный 1 

Источник выделения N 0014 03, Погрузочные работы 

 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5796,408 (1500000т + (191537м3*2,7плотн.)) 

/ 348т/ч = 5796,408 час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.3 · 1 · 0.4 · 348 · 0.4 · 5796,408 = 46,47514 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

2,2272 46,47514 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,22496 25,561327 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,57907 12,083536 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,42317 8,830277 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Выброс, г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 1,22496 12,7806635 12,7806635 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,57907 6,041768 6,041768 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,42317 4,4151385 4,4151385 
Примечание: ИЗА №0013 – Ствол Вентиляционный 2; ИЗА №0014 – Ствол Вентиляционный 1 

 

 

 

Источник загрязнения N 0013, Ствол Вентиляционный 2 

Источник выделения N 0013 04, Работа транспорта и спецтехники 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе и движении передвижных 

источников 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (подземные условия работы) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

365 2 1.00 2 3.5 3.5 30 0.4 0.4 6  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.013 0.0578  

2732 0.57 0.8 0.00462 0.0172  

0301 0.56 3.9 0.00618 0.02816  

0304 0.56 3.9 0.0010 0.00458  

0328 0.023 0.3 0.00046 0.00227  

0330 0.112 0.69 0.00145 0.0065  

 

Итого на 2029 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год* 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00618 0.02816 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0010 0.00458 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00046 0.00227 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00145 0.0065 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.013 0.0578 

2732 Керосин (654*) 0.00462 0.0172 
* Максимальные разовые выбросы приведены для оценки воздействия передвижной техники на 

атмосферный воздух методом расчета рассеивания выбросов в приземных слоях атмосферы. 

Согласно п.17 статьи 202 Экологического кодекса РК «Нормативы допустимых выбросов для 

передвижных источников не устанавливаются», в связи с чем, автотранспортные средства 

учитывались только для оценки воздействия на атмосферный воздух, для определения максимальных 

разовых выбросов для расчета рассеивания. 
 

 

НА 2030-2031 ГОДЫ: 

 

Источник загрязнения N 0013, Ствол Вентиляционный 2 

Источник выделения N 0013 04, Работа транспорта и спецтехники 

 

Источник загрязнения N 0014, Ствол Вентиляционный 1 

Источник выделения N 0014 04, Работа транспорта и спецтехники 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (подземные условия работы) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

365 8 1.00 8 31.5 31.5 30 1.8 1.8 6  

 



ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.1378 1.36  

2732 0.57 0.8 0.0299 0.2193  

0301 0.56 3.9 0.0694 0.699  

0304 0.56 3.9 0.01127 0.1136  

0328 0.023 0.3 0.00613 0.0655  

0330 0.112 0.69 0.0157 0.156  

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

365 7 1.00 7 490 490 30 10 30 10  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.4 1.29 0.0861 3.9  

2732 0.3 0.43 0.01703 1.26  

0301 0.48 2.47 0.055 5.72  

0304 0.48 2.47 0.00894 0.93  

0328 0.06 0.27 0.0077 0.782  

0330 0.097 0.19 0.0067 0.554  

 

Тип машины: Автобусы дизельные особо малые габаритной длиной до 5.5 м (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

365 1 1.00 1 4.4 4.4 30 2.2 2.2 10  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.22 1.8 0.00628 0.00905  

2732 0.11 0.4 0.001736 0.002683  

0301 0.12 1.9 0.0048 0.00666  

0304 0.12 1.9 0.00078 0.001083  

0328 0.005 0.1 0.000309 0.000424  

0330 0.048 0.25 0.00097 0.00145  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.23018 5.26905 

2732 Керосин (654*) 0.04867 1.48198 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1292 6.42566 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01414 0.84792 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.02337 0.71145 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02099 1.04468 

 

Итого от передвижных источников: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с* Выброс т/год* 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1292 6.42566 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02099 1.04468 



0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01414 0.84792 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.02337 0.71145 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.23018 5.26905 

2732 Керосин (654*) 0.04867 1.48198 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с* 

Выброс, т/год* 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1292 3,21283 3,21283 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02099 0,52234 0,52234 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01414 0,42396 0,42396 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.02337 
0,355725 0,355725 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.23018 
2,634525 2,634525 

2732 Керосин (654*) 0.04867 0,74099 0,74099 
Примечание: ИЗА №0013 – Ствол Вентиляционный 2; ИЗА №0014 – Ствол Вентиляционный 1 

* Максимальные разовые выбросы приведены для оценки воздействия передвижной техники на 

атмосферный воздух методом расчета рассеивания выбросов в приземных слоях атмосферы. 

Согласно п.17 статьи 202 Экологического кодекса РК «Нормативы допустимых выбросов для 

передвижных источников не устанавливаются», в связи с чем, автотранспортные средства 

учитывались только для оценки воздействия на атмосферный воздух, для определения максимальных 

разовых выбросов для расчета рассеивания. 
 

 

 

Источник загрязнения N 0013, Ствол Вентиляционный 2 

Источник выделения N 0013 06, Заправка и замена ГСМ 

 

Источник загрязнения N 0014, Ствол Вентиляционный 1 

Источник выделения N 0014 06, Заправка и замена ГСМ 

 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 2923.5 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.98 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 2923.5 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.66 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 3 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2),  

GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.92 · 3 / 3600 = 0.0033 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 

QVL) · 10-6 = (1.98 · 2923.5 + 2.66 · 2923.5) · 10-6 = 0.0136 



Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8),  

MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (2923.5 + 2923.5) · 10-6 = 0.1462 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0136 + 0.1462 = 0.1598 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.1598 / 100 = 0.1594 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4),  

_G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0033 / 100 = 0.00329 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.1598 / 100 = 0.00045 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4),  

_G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0033 / 100 = 0.00001 

 

Итого в целом по заправке ГСМ:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00001 0.00045 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.00329 0.1594 

 

НА 2030 ГОД: 

67% потребления по источникам 0013/0014 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00001 0,00015075 0,00015075 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00329 0,053399 0,053399 

Примечание: ИЗА №0013 – Ствол Вентиляционный 2; ИЗА №0014 – Ствол Вентиляционный 1 

 

 

НА 2031 ГОД: 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00001 0,000225 0,000225 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00329 0,0797 0,0797 

Примечание: ИЗА №0013 – Ствол Вентиляционный 2; ИЗА №0014 – Ствол Вентиляционный 1 

 

 

 

Источник загрязнения N 0013, Ствол Вентиляционный 2 

Источник выделения N 0013 07, Разгрузка руды в разгрузочную камеру 

 

Источник загрязнения N 0014, Ствол Вентиляционный 1 



Источник выделения N 0014 07, Разгрузка руды в разгрузочную камеру 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 (проветривание при добычных и проходческих 

работах, согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов 

разработки рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4 (аналогично вышеприведенному) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50-100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 232 (по производительности 

2-х ед. доставочного оборудования) 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.1 · 1 · 0.4 · 232 · 106 · 0.5 / 3600 = 0,6187 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 902,5862 (209400т / 232 т/час = 902,5862ч) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.1 · 1 · 0.4 · 232 · 0.4 · 902,5862 = 1,6082 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0,6187 

Валовый выброс , т/год , M = 1,6082 

 

Итого на 2030 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,6187 1,6082 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,34029 0,88451 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,16086 0,41813 



2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,11755 0,30556 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,34029 0,442255 0,442255 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,16086 0,209065 0,209065 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,11755 0,15278 0,15278 
Примечание: ИЗА №0013 – Ствол Вентиляционный 2; ИЗА №0014 – Ствол Вентиляционный 1 

 

 

НА 2031 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5058,621 (1173600т / 232 т/час = 5058,621ч) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.1 · 1 · 0.4 · 232 · 0.4 · 5058,621 = 9,01325 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0,6187 9,01325 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,34029 4,95729 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,16086 2,34344 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,11755 1,71252 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,34029 2,478645 2,478645 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,16086 1,17172 1,17172 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,11755 0,85626 0,85626 
Примечание: ИЗА №0013 – Ствол Вентиляционный 2; ИЗА №0014 – Ствол Вентиляционный 1 

 

 

 

Источник загрязнения N 0013, Ствол Вентиляционный 2 

Источник выделения N 0013 08, Дробилка С-125 "Nordberg" (Metso Minerals) 

 

Источник загрязнения N 0014, Ствол Вентиляционный 1 

Источник выделения N 0014 08, Дробилка С-125 "Nordberg" (Metso Minerals) 

 

Тип источника выделения: Дробильно-сортировочная установка 

Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 1047 (209400т / 200т/ч = 1047час) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цемент.произв., глина, глин.сланец, домен.шлак, песок, клинкер, зола углей казахстан 

Камнедробильно-сортировочная установка: Дробилка щековая 

Порода: Карбонатные породы 

Объем отходящих газов, м3/с, _VO_ = 0.5 (по объему загрузочной камеры) 

Концентрация пыли, поступающей на очистку, г/м3(табл.3.6), C = 12 

Наименование ПГОУ: Гидрообеспыливание 



Фактическое КПД очистки, % , _KPD_ = 80 

Валовый выброс, т/год (3.1),  

_M_ = 3600 * 10 ^ -6 * _T_ * _VO_ * C = 3600 * 10 ^ -6 * 1047 * 0.5 * 12 = 22,62 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2), _G_ = _VO_ * C = 0.5 * 12 = 6.0 

Валовый выброс, с учетом очистки, т/год,  

M = _M_ * (1-_KPD_ / 100) = 22,62 * (1-80 / 100) = 4,524 

Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/сек ,  

G = _G_ * (1-_KPD_ / 100) = 6.0 * (1-80 / 100) = 1.2 

 

Итого на 2030 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1.2 4,524 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,66 2,4882 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,312 1,1762 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,228 0,8596 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,66 1,2441 1,2441 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,312 0,5881 0,5881 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,228 0,4298 0,4298 
Примечание: ИЗА №0013 – Ствол Вентиляционный 2; ИЗА №0014 – Ствол Вентиляционный 1 

 

 

НА 2031 ГОД: 

Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 5868 (1173600т / 200т/ч = 5868час) 

Валовый выброс, т/год (3.1),  

_M_ = 3600 * 10 ^ -6 * _T_ * _VO_ * C = 3600 * 10 ^ -6 * 5868 * 0.5 * 12 = 126,75 

Валовый выброс, с учетом очистки, т/год,  

M = _M_ * (1-_KPD_ / 100) = 126,75 * (1-80 / 100) = 25,35 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

1.2 25,35 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,66 13,9425 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,312 6,591 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,228 4,8165 

 

С разложением по источникам: 

Код Наименование ЗВ Выброс, Выброс, т/год 



ЗВ г/с ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,66 6,97125 6,97125 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,312 3,2955 3,2955 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,228 2,40825 2,40825 
Примечание: ИЗА №0013 – Ствол Вентиляционный 2; ИЗА №0014 – Ствол Вентиляционный 1 

 

 

 

Источник загрязнения N 0013, Ствол Вентиляционный 2 

Источник выделения N 0013 09, Разгрузка руды и породы в скип 

 

Источник загрязнения N 0014, Ствол Вентиляционный 1 

Источник выделения N 0014 09, Разгрузка руды и породы в скип 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 (проветривание при добычных и проходческих 

работах, согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов 

разработки рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4 (аналогично вышеприведенному) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.005 

Размер куска материала, мм, G7 = 50-100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 200 (производительность 

скипа) 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.005 · 1 · 0.4 · 200 · 106 · 0.6 / 3600 = 0,032 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1287,2865 (209400т + (17799м3 * 2,7т/м3) / 

200т/ч = 1287,2865час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.005 · 1 · 0.4 · 200 · 0.6 · 1287,2865 = 0,1483 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0,032 

Валовый выброс , т/год , M = 0,1483 

 

Итого на 2030 год: 



Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,032 0,1483 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0176 0,08156 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0083 0,03856 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0061 0,02818 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,0176 0,04078 0,04078 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,0083 0,01928 0,01928 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0061 0,01409 0,01409 
Примечание: ИЗА №0013 – Ствол Вентиляционный 2; ИЗА №0014 – Ствол Вентиляционный 1 

 

 

НА 2031 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 8079,2055 (1173600т + (163793м3 * 

2,7т/м3) / 200т/ч = 8079,2055час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.005 · 1 · 0.4 · 200 · 0.6 · 8079,2055 = 0,931 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

0,032 0,931 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0176 0,51205 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0083 0,24206 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0061 0,17689 

 

С разложением по источникам: 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выброс, 

г/с 

Выброс, т/год 

ИЗА 0013 ИЗА 0014 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0,0176 0,256025 0,256025 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,0083 0,12103 0,12103 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0061 0,088445 0,088445 
Примечание: ИЗА №0013 – Ствол Вентиляционный 2; ИЗА №0014 – Ствол Вентиляционный 1 

 

 

 

Источник загрязнения N 6017, Узел перегрузки руды  

Источник выделения N 6017 01, Разгрузка руды на пластинчатый питатель 

 



Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 (проветривание при добычных и проходческих 

работах, согласно требований технического регламента "Требования к безопасности процессов 

разработки рудных, нерудных и россыпных месторождений подземным способом") 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4 (аналогично вышеприведенному) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.005 

Размер куска материала, мм, G7 = 50-100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 200 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.005 · 1 · 0.4 · 200 · 106 · 0.4 / 3600 = 0,0213 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1047 (209400т / 200т/ч = 1047час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.005 · 1 · 0.4 · 200 · 0.4 · 1047 = 0,08041 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0,0213 

Валовый выброс , т/год , M = 0,08041 

 

Итого на 2030 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,0213 0,08041 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,01171 0,044225 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,00554 0,020907 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00405 0,015278 

 

 



НА 2031 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5868 (1173600т / 200т/ч = 5868час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.005 · 1 · 0.4 · 200 · 0.4 · 5868 = 0,4507 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0,0213 0,4507 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,01171 0,2479 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,00554 0,1172 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,00405 0,0856 

 

 

 

Источник загрязнения N 6017, Узел перегрузки руды  

Источник выделения N 6017 02, Пластинчатый питатель 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 1047 (209400т / 200т/ч = 1047час) 

Ширина ленты конвейера, м, B = 1.5 

Длина ленты конвейера, м, L = 70 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.058 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.4 (по клим.справке) 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (3.4 · 0.058)0.5 = 0.444 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 8 (по клим.справке) 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (8 · 0.058)0.5 = 0,6812 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1),  

_G_ = Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.003 · 1.5 · 70 · 1 · 1 · 1 · (1-0) = 0.315 

Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 3.6 · 

0.003 · 1.5 · 70 · 1047 · 1 · 1 · 1 · (1-0) · 10-3 = 1,1873 

 

Итого на 2030 год:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

0.315 1,1873 



шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,1733 0,653 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0819 0,3087 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0598 0,2256 

 

 

НА 2031 ГОД: 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 5868 (1173600т / 200т/ч = 5868час) 

Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 3.6 · 

0.003 · 1.5 · 70 · 5868 · 1 · 1 · 1 · (1-0) · 10-3 = 6,6543 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.315 6,6543 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,1733 3,6599 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0819 1,7301 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0598 1,2643 

 

 

 

Источник загрязнения N 6017, Узел перегрузки руды 

Источник выделения N 6017 03, Пересыпка с пластинчатого питателя на штабелеукладчик 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 (по клим.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 (по клим.справке) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 50-100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 



Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 200 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 (высота свободного падения материала, не учитывающая 

высоту падения в оборудовании и укрытии) 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 1 · 0.4 · 200 · 106 · 0.4 / 3600 = 0,0604 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1047 (209400т / 200т/ч = 1047час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 1 · 0.4 · 200 · 0.4 · 1047 = 0,161 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0,0604 

Валовый выброс , т/год , M = 0,161 

 

Итого на 2030 год:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,0604 0,161 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0332 0,08855 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0157 0,04186 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0115 0,03059 

 

 

НА 2031 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5868 (1173600т / 200т/ч = 5868час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 1 · 0.4 · 200 · 0.4 · 5868 = 0,9013 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0,0604 0,9013 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0332 0,49571 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0157 0,23434 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0115 0,17125 

 

 

 

Источник загрязнения N 6017, Узел перегрузки руды 

Источник выделения N 6017 04, Штабелеукладчик 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 



Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 1047 (209400т / 200т/ч = 1047час) 

Ширина ленты конвейера, м, B = 1.5 

Длина ленты конвейера, м, L = 46 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.058 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.4 (по клим.справке) 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (3.4 · 0.058)0.5 = 0.444 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 8 (по клим.справке) 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (8 · 0.058)0.5 = 0,6812 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1),  

_G_ = Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.003 · 1.5 · 46 · 1 · 1 · 1 · (1-0) = 0.207 

Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 3.6 · 

0.003 · 1.5 · 46 · 1047 · 1 · 1 · 1 · (1-0) · 10-3 = 0,7802 

 

Итого на 2030 год:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.207 0,7802 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,1139 0,4291 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0538 0,2029 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0393 0,1482 

 

 

НА 2031 ГОД: 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 5868 (1173600т / 200т/ч = 5868час) 

Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 3.6 · 

0.003 · 1.5 · 46 · 5868 · 1 · 1 · 1 · (1-0) · 10-3 = 4,373 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0.207 4,373 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 



0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,1139 2,405 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0538 1,137 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0393 0,831 

 

 

 

Источник загрязнения N 6018, Узел выдачи породы 

Источник выделения N 6018 01, Выдача породы из ствола 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 (по клим.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 (по клим.справке) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 50-100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 100 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 1 · 0.4 · 100 · 106 · 0.5 / 3600 = 0,038 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 480,573 (17799м3 * 2,7т/м3 / 100т/ч = 

480,573час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 1 · 0.4 · 100 · 0.5 · 480,573 = 0,04614 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0,038 

Валовый выброс , т/год , M = 0,04614 

 

Итого на 2030 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,038 0,04614 

 

Разложение пыли на составляющие: 



Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0209 0,025377 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0099 0,011996 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0072 0,008767 

 

 

НА 2031 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4422,411 (163793м3 * 2,7т/м3 / 100т/ч = 

4422,411час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 1 · 0.4 · 100 · 0.5 · 4422,411 = 0,4246 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0,038 0,4246 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,0209 0,23353 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0099 0,1104 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0072 0,08067 

 

 

 

Источник загрязнения N 6019, Перегрузочная площадка ж/д станции 

Источник выделения N 6019 01, Пересыпка руды со штабелеукладчика на перегруз.площ. 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 (по клим.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 (по клим.справке) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 50-100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 200 



Высота падения материала, м, GB = 15 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 1 · 0.4 · 200 · 106 · 2.5 / 3600 = 0,38 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1047 (209400т / 200т/ч = 1047час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 1 · 0.4 · 200 · 2.5 · 1047 = 1,01 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0,38 

Валовый выброс , т/год , M = 1,01 

 

Итого на 2030 год:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,38 1,01 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,209 0,5555 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0988 0,2626 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0722 0,1919 

 

 

НА 2031 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5868 (1173600т / 200т/ч = 5868час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 1 · 0.4 · 200 · 2.5 · 5868 = 5,6333 

Итого:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0,38 5,6333 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,209 3,0983 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0988 1,4647 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0722 1,0703 

 

 

 

Источник загрязнения N 6019, Перегрузочная площадка ж/д станции 

Источник выделения N 6019 02, Пыление штабеля перегрузочной площадки 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 0.0 - 0.5 % (0.38% по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 2 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с (по клим.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 



Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 2500 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 114 (по климат.справке) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 2 · 1.2 · 1 · 2500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-114) · (1-0) = 1,3012 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 

= 2 · 1.2 · 1 · 2500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.06 

 

Итого на 2030-2031 годы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.06 1,3012 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,033 0,7157 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,0156 0,3383 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,0114 0,2472 

 

 

 

Источник загрязнения N 6019, Перегрузочная площадка ж/д станции 

Источник выделения N 6019 03, Погрузка руды в ж/д полувагоны 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ө 

 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 0.38 (по физ.-мех. характеристике пород и руд) 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 (по клим.справке) 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 



Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 (по клим.справке) 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50-100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 200 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 

· B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 1 · 0.4 · 200 · 106 · 0.5 / 3600 = 7,56 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1047 (209400т / 200т/ч = 1047час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 200 · 0.5 · 1047 = 20,1024 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 7,56 

Валовый выброс , т/год , M = 20,1024 

 

Итого на 2030 год: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

7,56 20,1024 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 4,158 11,0563 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 1,9656 5,2266 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 1,4364 3,8195 

 

 

НА 2031 ГОД: 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5868 (1173600т / 200т/ч = 5868час) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 200 · 0.5 · 5868 = 112,666 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

7,56 112,666 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 

% масс.* 
Выброс г/с Выброс т/год 

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 4,158 61,9663 

0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 1,9656 29,2932 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 1,4364 21,4065 

 

 








	Приложение 1
	Задание на пректирование Итауыз-ПГР
	Приложение 2
	Лицензия ,,Выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды,, от 04.11.2022г.
	Приложение 3 
	Горный отвод
	Приложение 4 
	НМУ_2023
	Фон (отсутствие постов наблюдений)
	Приложение 5 
	БИН
	Приложение 6 
	Kopiay Contracta № 5218 Zhylandinskaya gruppa
	Доп №1 рег. №5659-ТПИ от 11.11.2019г.
	Итауз №10461 от 08.07.1988г. Протокол ГКЗ
	Отчисления в ЛФ по контракту 5218.docx
	Приложение 7 
	Расчеты обустройство Итауыз
	Расчеты Итауыз (20.06.2023) c разделением по РМ
	Статья по РМ
	Приложение 8 
	0008
	0008
	0010
	0010
	0123
	0123
	0143
	0143
	0301
	0301
	0304
	0304
	0328
	0328
	0330
	0330
	0337
	0337
	0616
	2732
	2732
	2907
	2908
	2908
	2930
	2930
	2978
	2978
	Протокол 2024
	Протокол 2030
	сум_27
	сум_27
	сум_30
	сум_30
	сум_31
	сум_31
	сум_35
	сум_35
	сум_Пл
	сум_Пл
	Приложение 9
	Расчет Шума
	Приложение 10
	Климат Жезказган
	Приложение 11
	Заключение на ОВОС откорректир. Стр. Пруд №1 ВСО от 07.12. +KZ79VVX00174352_ru
	экоразрешение Итауыз 2023
	ЗГЭЭ ПГР Итауыз от 27.07.2020г.
	ЗГЭЭ ПДС Жиландинская группа (ВСО, ЗСО, Карашошак, Итауыз) на 2022 г. +KZ91VCZ01177691_ru
	43-заключение СЭС ПДВ СЖР   12.04.2012г
	Заключение ГЭЭ СЖР ПДВ  от 27.04.2012г
	Заключение СЭС ПДВ СЖР
	ЗГЭЭ РЕСХ ЖЦМ  ПДВ+
	Итауыз I
	ПДВ СЖР +KZ66VCY00058745_ru
	Положительно ДПБ ПГР Итауыз от 16.11.2022г.
	Приложение 12
	аттестат аккредитации воздух
	аттестат аккредитации вода, почва
	1 квартал 2018 - Итауыз атм
	2 квартал 2018 - Итауыз атм
	3 квартал 2018 - Итауыз атм
	4 квартал 2018 - Итауыз атм
	1 квартал 2019 - Итауыз атм
	2 квартал 2019 - Итауыз атм
	3 квартал 2019 - Итауыз атм
	2 квартал 2020 - Итауыз атм
	1 кв. 2021 - Итауыз атмос
	2 кв. 2021 - Итауыз атм
	Вода 4кв. 2017 г Итауыз,
	Вода 4кв. 2018 г Итауыз,
	Вода 3кв. 2019 г Итауыз,
	вода 3 кв. 2020 г. Итауыз
	вода 4 кв. 2020 г. Итауыз
	Вода 2 кв. 2021 г. Итауыз
	почвы 3 кв. 2018 Итауыз
	почвы 3 кв. 2019 Итауыз
	почвы 3 кв 2020 г Итауыз
	почвы 3кв  2021 г Итауыз
	Протокол Вскрышные породы(Итауз) 2006 г.
	Протокол Вскрышные породы(Итауз)-2007 г.
	Протоколы Вскрышные породы (Итауз) 2003-2005 г.
	Протоколы Итауз(руда 2013г и  порода 2012г)
	Воздух, Почва, Радиация, Вода 2022 год
	2019 радиация
	радиация 2020
	радиация 2021
	карта с ПЭК
	Приложение 13
	ГГ карта ЖИЛАНДЫ скваж проект
	Мониторинг общий
	Страница 1

	ПГР Итауыз земотвод
	Ситуационная схема ПГР ИТАУЫЗ (без пруда №2)
	Приложение 14
	KZ29VWF00072192_ru
	Ответы на замечания по ЗоНД
	Приложение 15
	09-112-025-1035 гос.акт
	09-112-025-1046 гос.акт
	09-112-025-1056 гос.акт